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Forord
skrevet november 1823

14 år gammel begyndte jeg at skrive de første noder. Uden at have lært en eneste
kompositionsregel fandt jeg på en melodi til en fransk romance, som vakte bifald
blandt mine venner i København. Der var ikke tale om harmonisk akkompagne-
ment, ikke engang en baslinje. Romancen begyndte i A-mol og sluttede i C-dur1 og
bevidnede derved, at jeg ikke kendte til selv de enkleste regler.

Et år senere blev jeg opfordret af Hr. Jos. Raphael Jn2 til at sætte en tysk sang i
musik.3 Det var hurtigt gjort. Sangen var helt i overensstemmelse med tidens smag;
og jeg husker, at musikere roste den og tilbød at sætte en baslinje til den, hvilket jeg
vel anså for overflødigt og derfor afslog.

Med disse to første resultater af min skabertrang rejste jeg til Hamborg, hvor jeg
blev ansat i en handelsvirksomhed.4 Til brug for en kollega og mig selv lavede jeg
udkast til en duet for fløjte og violin (No 35 og 46), men begge forblev ufuldførte. I
dette mit 16. leveår nedskrev jeg også en polonaise for violin ledsaget af endnu en
violin. Den begyndte i F-dur, og hovedtemaet stod i D-mol (No 57).

Så lærte jeg klavertangenterne at kende. Og det ser ud til at have indgivet mig
fornyet lyst; for min første rigtige sang (No 68) er stadig god og blev i London 1822
rost af flere, 15 år efter at den blev skrevet.

Samme år (1807) forsøgte jeg at skrive en sonate for klaver med violinledsagelse
til den lille frøken Auguste Haller*. Den indledende Allegro (No 79) blev færdig, men
gik senere tabt.

I november samme år, da jeg netop var fyldt 17 år, komponerede jeg med violinen
i hånden en violinkvartet. Anledningen hertil var nogle kvartetselskaber, som jeg
blev inddraget i på grund af min violin. Glæden ved kvartetspil havde jeg ikke
kendt i København; der havde jeg altid kun spillet solostykker. Måske er det gennem
dette firestemmige sammenspil, at ideen om harmoni udviklede sig i mig. Næppe
var denne første kvartet (No 810) udtænkt, før den blev sat i partitur, stemmerne
udskrevet og afspillet hos Hr. Kleinschmidt*. Mine medspillere var ivrige amatører

1 Französische Romance uden akkompagnement, G.1.
2 Joel Levin Nathanson*.
3 Deutsches Lied, uden akkompagnement, G.2.
4 Fürst Haller & Co., hamborgsk handelsfirma, se s. 138.
5 Duett für Flöte und Geige, G.3.
6 Allegro für Flöte und Geige, G.4.
7 Polonaise für Geige mit Begleitung einer zweiten Geige, G.5.
8 Herr Michel, G.6.
9 Sonate für Fortepiano mit Accompagnement von Violine, G.7.

10 Quartetto 1o for 2 violiner, viola & violoncello, G.8.
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uden musikalsk viden, og der vakte mit værk opsigt. Et par dage senere kom Andreas
Romberg* hen til mig for at give mig violinundervisning og forlangte at se min
kvartet, som han havde hørt rosende omtalt, men som han ventede sig lidet af, da
han kendte min musikalske uvidenhed. Jeg rakte ham bævende partituret, som han
gennemlæste, tilsyneladende med stor fornøjelse, måske sågar med beundring. Han
forefandt form og rigtig modulation og i øvrigt den ene harmonifejl efter den anden.
Uagtet disse mange kvint- og oktavfejl spurgte han mig, hvem der havde givet mig
kompositionsundervisning og undrede sig højligt, da jeg i overensstemmelse med
sandheden forsikrede ham om aldrig at have modtaget en sådan undervisning. Jeg
måtte straks spille kvartetten, og han akkompagnerede den ud fra partituret. Han sagde
mig meget opmuntrende herom, anbefalede mig et par bøger (som jeg aldrig læste) og
rettede de groveste fejl.

Snart efter stod det mig klart, at der ville være god fornuft i at bede Romberg om
kompositionsundervisning i stedet for fortsat perfektionering af violinspillet. Mine
midler rakte ikke til begge dele. En aften opsøgte jeg Romberg, der allerede da
behandlede mig særdeles venligt. Jeg forelagde ham mit anliggende og sagde ligeud:
jeg ønsker undervisning, ikke i generalbas (som jeg nærede overdreven frygt for), men
i komposition. Det afslog han på det bestemteste, hævdede aldrig at givet sig af med
en sådan undervisning, frarådede mig også at opsøge den hos andre og sluttede sin tale
med disse ord: „Mozart havde heller ikke lært teori, før han skrev;11 faderen rettede
hans første komposition og forklarede ham grundene til ændringerne, reglerne osv., og
først senere studerede Mozart selv. Fortsæt De nu og vis mig Deres partiturer. Så vil
jeg rette dem og forklare Dem reglerne.“ Jeg gik derfra, helt opfyldt af den opblæste
forestilling om at begynde som en anden Mozart, men selvfølgelig heller ikke rigtig
for alvor. Min gamle Romberg, hvis tid var særdeles begrænset, troede at have ro for
mig et godt stykke tid, da det dog ikke kunne være min hensigt at forelægge ham
småting, som jeg skrev dagligt (eller rettere om natten). Hvor undrede han sig derfor,
da jeg allerede i marts 1808 bragte ham min anden, og i august samme år min tredie
kvartet - (No 1412 og 2013). Han holdt trolig ord og lærte mig gennem rettelserne de
nødvendigste regler at kende. Under dette lederskab var mine fremskridt så hurtige, at
jeg, efter at han havde gennemrettet 3 sange for 3 uakkompagnerede mandsstemmer
(15,14 1615 og 1716), skrev den fjerde (1817) fejlfrit.

11 „Efter at han havde modtaget klaverundervisning, beskæftigede han sig i de timer, der var afsat til at øve angivne
stykker, med at opfinde harmoniske afvigelser osv. Også hans skolelærer klagede over, at han ikke foretog sig
andet end at smøre noder ud i stedet for at lære sine lektier og øve sig i at skrive. Faderen søgte i begyndelsen at
undertrykke dette, fordi han frygtede, at komposition ville skade de evner, der var afgørende for hans violinspil.
Men efter at han en nat var blevet vækket af støj og fandt den unge komponist optændt ved klaveret, gav han ham
mere frihed til at følge sin genius og lod ham undervise i harmonilære.“ (Schlüter 1822, sp. 78–85, UO.)

12 Quartetto IIo für 2 Violinen, Viola & Violoncello, G.14.
13 Quartetto [nr. 3] für 2 Violini, Viola & Violoncello, G.20.
14 Lied für Soprano, Tenor & Baß ohne Begleitung, G.15.
15 Geständnis eines getreuen Liebhabers, G.16.
16 Der Glückliche, G.17.
17 Aufmunterung zur Freude, G.18.
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Kunststykket No 1318 morede ham meget. Han beholdt noden for at vise den til
Bernhard Romberg* som en noget tosset, men også helt ny idé.

No 1919 er min første italienske duet, som gjorde alt for megen lykke. Med Rom-
bergs billigelse, men uden min viden blev den sunget af frøken Johanne Gugenheim*
og Dr. Kuhnhart20 ved en koncert i Börsenhalle.21 Dette var en slags offentlig opfø-
relse af min komposition, og det oprigtige, men derfor ikke mindre dumme og altfor
hensynsfulde bifald smigrede min forfængelighed.

Som rondo til den 3. kvartet (20)22 skrev jeg en polonaise, helt i den elegante,
brillante stil. Jeg kom på den tossede idé at indlægge en fuga midt i den. Romberg
havde tidligere mundtligt forklaret mig de allerførste, enkleste regler. Med dem i
ryggen vovede jeg mig i gang. Temaet bestod af kun 3 takter. I de første 20 takter
beholdt jeg overblikket, dvs. jeg kunne læse og forstå hvad jeg havde skrevet. Men så
blev det mig for broget - jeg svimlede, men skrev dog videre (på et afrevet nodeblad).
Og da jeg var færdig, kunne jeg ikke selv læse det! Jeg løb hen til min herlige lærer23

med ordene: „nu har jeg skrevet noget, som jeg ikke selv forstår. Sig mig om det er
godt eller helt forrykt.“ Og det var ikke forrykt. Romberg smilede og glædede sig. Han
strøg meget, men beholdt alle imitationer, modulationer, omvendinger, fugatemaets
sammensmeltning med polonaisens muntre former osv. Og rondoen er, uden at være
betydningsfuld, dog sådan, at jeg i 1812 ved min hjemkomst til København spillede
den med bifald for Baron Flemming* og Grev Yoldi* og flere herrer fra orkestret.

Allerede i 1807, blot 16 år gammel, komponerede jeg min firestemmige cirkelka-
non, der uden egentlig at være god, dog var fejlfri (No 11).24 I foråret 1808 kom
jeg under en spadseretur for mig selv på den morsomme idé at skrive en sang på

en tonerække fraA F tilA FW
, noget helt nyt.25 Et år senere skrev jeg en „Canon al

revescio“ (No 25),26 tostemmig, hver stemme melodiøs i sig selv, og omvendingen
så ren, at man kan afsynge nodebladet omvendt. Der er dog nogle forsyndelser i den
tostemmige sats.27

18 Lied in Scala von D bis b und wieder zurück, G.13.
19 Duetto della Semiramide di Metastasio, G.19.
20 Formodentlig August Georg Friedrich Kunhardt*.
21 Grundlagt 1804 af Gerhard von Hosstrup*. Börsenhalle havde til huse i en bygning tegnet af arkitekten Joseph

Ramée. „Stedets eget trykkeri udsendte flere politiske, merkantile og også litterære tidsskrifter. Hertil også aften-
avisen Liste der Börsenhalle (1805).“ (Wikipedia-DE, UO.)

22 Quartetto [no. 3] für 2 Violini, Viola & Violoncello, G.20.
23 I 1808 boede Andreas Romberg i Caffamacherreihe, ikke langt fra familierne Fürst und Hallers bolig i Deich-

straße (Hamburgisches Adress-Buch, 1808.)
24 Vierstimmiger Canon, G.11.
25 Lied in Scala von D bis B und wieder zurück, G.13.
26 Canone al revescio, G.25.
27 Der er faktisk et par steder i G.25, der ikke ganske overholder de traditionelle regler for behandling af kvarten

som dissonans.
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Jeg lagde megen vægt på No 26,28 og Romberg var også tilfreds med den, men
mente dog, at Goethes ikke altfor alvorlige digt blev behandlet for elegisk af mig.
Romberg hævdede, at Goethe ikke ville have skrevet „liebes Fränzchen“ („kære
lille Frans“), hvis han havde taget afskeden så alvorligt. Jeg mente dog, at der stod
„Fränzchen“ af hensyn til rimet på „Kränzchen“ („lille krans“).

I sommeren 1809 opholdt jeg mig 5 måneder i Tönningen,29 hvor jeg havde
et dårligt klaver til leje og nu komponerede con amore. Jeg vovede mig i kast med
Schillers „Erwartung“ (No 28)30 og vakte Rombergs og mine andre venners ubetingede
bifald. Frøken Therese Romberg* sang den sågar mod min vilje i et større selskab.

Den lille „Lied von Steigentesch“ (No 29)31 var det første af mine stykker, der
vakte opsigt på Hamburger Damm.32 Jeg måtte afgive talrige afskrifter. Det var
også den første af mine kompositioner, som den for nyligt afdøde musikdirektør
Schwencke* så. Han undrede sig over at finde en satsfejl,33 hvorved han viste mig
en alt for stor ære. Musikken til denne sang er dog, uanset den opsigt den vakte, så
ubetydelig, at jeg nykomponerede den i december 1822 i London.34

Duetten No 3235 skrev jeg i Tönningen til Kleinschmidt* og mig selv. Den forblev
ufuldført. Menuetten er en ren kvintkanon. Det var lettere at skrive en seriøs kanon
end en fornøjelig rondo. Denne duet er stort set gennemgående firestemmig. Romberg
læste partituret og mente, at den kunne være en god kvartet, men ikke en duo.

No 3336 var et komponistbrev, som jeg sendte til frøken Fürst37 i Hamborg.

No 3538 ville ingen dame synge sammen med mig. Man fandt teksten noget
uanstændig, og vedrørende min smag er det sandt nok, at jeg havde det med at tage
småting til mig. Så udfærdigede jeg med hjælp fra Ganganelli39 en oversættelse, der
gengav det hele endnu tydeligere. Og så opførte damerne den fra noden!

28 Der Abschied, G.26.
29 Hamborg kom 1806 uunder fransk herredømme (se s. 137). Det medførte, at unge hamborgske mænd blev

„konskriberet“ til den franske armé. Friedrich Kuhlau*, der på den tid var under uddannelse i Hamborg, for-
lod derfor byen 1810 (Busk 1986, s. 28). Den unge Gerson kan have søgt tilflugt i det holstenske naboområde
af lignende grunde.

30 Die Erwartung, G.28.
31 Lied von Steigentesch, G.29.
32 Apollo-Saal, Drehbahn 3-5, opført 1804 (Sittard 1890, s. 96), eller en anden balsal i nabolaget.
33 I Takt 9 har Gerson udraderet „g“ i højre hånds første klaverakkord, formentlig på grund af en kvintparallel med

den foregående akkord. Denne fejl er dog ikke nødvendigvis den, som Schwencke fandt.
34 Lied von Steigentesch, G.184.
35 Duetto für Violin & Viola, G.32.
36 Sehnsucht, G.33.
37 Lisette Fürst*.
38 Vorschlag zur Güte, G.35.
39 Antonio Ganganelli* Ganganellis oversættelse af Goethes digt blev tilsyneladende skrevet specielt til Gerson.

6



Hallers broder John Ries havde som øgenavn „Richard Arschbock“, hvorover jeg
skrev en kanonisk sats40 for 3 stemmer, og afsang den under hans tilstedeværelse ved
middagsbordet hos Fürsts.

Jeg var 191/2 år gammel, da jeg i Goethes digtning stødte på „Verschiedene
Empfindungen an einem Platze“41 og ville sætte musik til dette digt. Blandt mange
andre havde Zumsteeg* og Reichard* sat musik til det. Alle udtrykte fint oplevelserne
forskelligartet, men gjorde det gennem 4 sange uden sammenhæng. Jeg mente, at de
forskelligartede oplevelser slet ikke skulle synges hver for sig, men måtte fremføres
på én gang. En vanskelig opgave for et ungt menneske. Jeg gav ikke op og løste
virkelig opgaven derved, at jeg lod pigen synge 2/4 og ynglingen 3/4, begge i hurtige
bevægelser. Den smægtende lod jeg synge 3/4 i Andante og jægeren 6/8, først hver for
sig og derefter på én gang! Dengang kendte jeg ikke D[?]s42 finale tilstrækkelig godt.
Ideen var virkelig min egen.

Netop fyldt 20 år skrev jeg en violinkvintet,43 et værk i den høje stil. Romberg
sendte den til Spohr,44 der spillede med på 2. violin. Adagioen er gennemgående
femstemmig. Schwenke, der holdt meget af mig og var noget forbeholden overfor
Romberg, udtalte engang i et stort selskab, at min kvintet var bedre end Rombergs!45

Denne ros er selvfølgelig overdreven, og i og for sig forkert. Men der måtte jo dog
være noget i min komposition, der skærmede den mod at gøre sig latterlig.

Også i dette stykke No 41 var rondoen den svageste. Det var cellisten Prell*, der
bragte mig på den idé at skrive adagioen femstemmigt: kort forinden havde jeg været
til selskab med ham. Da jeg fortalte ham, at jeg arbejdede på en kvintet, stillede han
mig det både spidsfindige og vittige spørgsmål, om det så også var en femstemmig
kvintet. Jeg forstod vitsen og ville leende skifte emne. Men så satte han et alvorligt
ansigt op og fortalte, at salig Bach46 faktisk havde skrevet rent fremstemmige ting.
Det slog mig. Hverken de mozartske, beethovenske eller den rombergske kvintet
var skrevet på den måde. Det skulle min kvintet heller ikke være, idet de mozartske
fodaftryk forekom mig de mest passende og ønskværdige for nutidens verden. Men
jeg fandt det fint og en god øvelse at lade en del af min kvintet være femstemmig. Jeg
skrev adagioen og løb med partituret til Romberg, der efter at have gennemset og også
rost værket sagde, at han var bange for at det ville klinge for lærd(!). Det forekom mig
ganske personligt, og jeg kunne knap vente til den aften, der var afsat til prøvespil.

40 Dreystimmiges Canonisches Lied, G.36. Kanonteksten „R - c - - - - A - - - - b - - -“ består, let tilsløret, af dette
øgenavn.

41 Verschiedene Empfindungen an einem Platze, G.37.
42 Det har ikke været muligt for udgiveren at identificere denne komponist.
43 Quintetto für 2 Violinen, 2 Violas & Baß, G.41.
44 Louis Spohr* Spohr besøgte 1810 og det følgende år flere gange Hamborg og sluttede varigt venskab med

Andreas Romberg* og Christian Friedrich Gottlieb Schwencke* (Brown 1987, s. 60).
45 Op. 23, SteR 81, 1807, IMSLP, String Quintet in E minor, Op.23 (Romberg, Andreas).
46 Carl Philipp Emanuel Bach* Johann Nikolaus Prell var den sidste diskantist under C. Ph. E. Bach (Sittard 1890,

s. 179).
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Vi spillede, og det klang sågar melodiøst. Et par ungdommelige gevækster er der vel
deri, såsom grelle enharmoniske overgange. Men den dag i dag skammer jeg mig dog
ikke over at spille adagioen for hvem det skal være.

Herefter fik mine kompositioner også en egentlig karakter. Ved at skrive og fordi
Romberg velvilligt korrigerede, havde jeg fået den såkaldte sats i min magt: jeg skrev
grammatisk rigtigt. Edwina (No 42)47 vandt Rombergs bifald og vakte opsigt. Det
gjaldt i mindre omfang No 43,48 uanset at der var arbejdet lige så flittig med den: jeg
var nok engang forfaldet til elegiformen.49

Min første Paternoster (No 46)50 for 3 uledsagede mandsstemmer viste jeg til
Romberg, som ikke syntes særlig godt om den. Han roste den som en øvelse. Mine
uvidende venner mente, at den var fortræffelig. Men også senere i København kunne
Kuhlau* godt lide den. Jeg benyttede senere det virkeligt gode i den i min anden
firestemmige Paternoster (No 74).51

Jeg må dvæle lidt ved teksten til „Den blinde harpenist“.52 I to måneder havde
jeg intet komponeret, fordi jeg ikke var stødt på en god tekst, og fordi jeg følte mindre
lyst til instrumentale ting, hvor jeg helt måtte overgive mig til min fantasi. I juni 1811
kommer jeg sent på aftenen til Fürsts. Alle var gået ud at spadsere, men havde bedt mig
om at blive. Ventetiden, tænkte jeg, kan du ikke udfylde bedre end ved at komponere
en sang; hvem der bare havde en tekst. Så greb jeg i mørket i Fürsts arbejdsbibliotek,
henter en bog frem og genkender i mørket - vers. Det slog mig umådeligt. Jeg råbte
på lys og var fast besluttet på, om muligt, at sætte de fundne vers i musik. Der blev
bragt lys, og jeg blev klar over, at jeg havde grebet en eller anden undervisningsbog,53

som havde forvildet sig fra børnearbejdsværelset til Fürsts bibliotek, og at jeg straks
havde slået op på en sang deri. Den måtte jeg så komponere, hvilket også lykkedes
mig, men populær kunne den aldrig blive.

Næsten 21 år gammel aflagde jeg efter 6 års fravær et månedlangt besøg hos min
familie i København. Der komponerede jeg min første dansksprogede tekst.54

Kanonen No 5555 skulle tydeliggøre den egentlige grundidé i en selskabelig
kanon, og jeg nævner den stadig idag, 12 år efter at den blev skrevet. Den forstås
relativt let.

47 Edwina von Franz von der Golz, G.42.
48 Ich liebe dich von Müchler, G.43.
49 Se side 6.
50 Pater noster, G.46.
51 Pater noster, G.174. Fra G.46 har Gerson genbrugt takt 26-34 („sicut in coelo“) i G.174.
52 Der blinde Harfenspieler, G.47.
53 I værkfortegnelsen anfører Gerson bogtitlen Burgheim und seine Familie. Samlingens rigtige titel er Burgheim

unter seinen Kindern: Neue Gespräche und Erzählungen für Kinder von acht bis sechszehn Jahren über Natur
und Menschenleben 3. samling, udgivet i Halle 1801, redigeret af Georg Wilhelm Mundt.

54 Fragment af Hjemvee af Oehlenschläger, G.48. Gerson har sandsynligvis selv skrevet den tyske gendigtning,
der er helt forskellig fra Oehlenschlägers egen tyske version.

55 Vierstimmiger Canon, „Nun fang ich zu singen an“, G.55.
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Den lille sang No 5756 er mig af visse årsager bemærkelsesværdig: 1) Romberg
havde komponeret selvsamme tekst af Goethe omkring 15 år tidligere og ladet den
trykke, uden at jeg havde vidst noget om det. Og nu traf det sig sådan, at jeg, ligesom
ham, havde valgt As-dur 2/4 og havde komponeret det 11/2 takter lange tema ganske lig
hans og 2) fordi den musikelskende Dr. Veit*, godt kunne lide min sang og ofte bad
fru Hosstrup57 om at synge den for sig.

Terzetten No 5958 var mit andet orkesterpartitur, og dog allerede skrevet sådan, at
den i 1812 vandt mig Kuhlaus agtelse og venskab. Mod slutningen er der en kanon for
sopran, tenor og bas i 3 oktaver.59

I april 1812 forlod jeg Hamborg og vendte hjem. Undervejs komponerede jeg i
rejsevognen en slags afsked med Hamborg: en violinkvartet60 hvori jeg udviklede en
ny idé, idet jeg benyttede de samme toner A E E E E EV E 61 i de 4 hovedtemaer. Det
kunne ske uden ensformighed, og dog kom der derved en slags enhed i helheden.
Jeg sendte et renskrevet eksemplar til Romberg, der var så venlig straks at fremføre
kvartetten i et selskab som et af sine egne manuskripter, og han skrev også mange
smukke ord til mig derom.62

I Göteborg mødtes jeg med Schneidtler63 og fortalte ham mangt om Weyses
romancer¶ uden at kunne synge nogen af dem for ham. For dog at give ham en idé om
Weyses måde at behandle romancer på64 skrev jeg No 7465 Denne romance viste jeg
også senere til Weyse selv, der roste den.

I samme by påbegyndte jeg min første symfoni.66 Som indledning benyttede jeg
indledningstemaet fra min kvintet.67 Min hensigt dermed var at lade den smukke ska-
labaserede sats udføre af de velklingende blæseinstrumenter. Kun den første Allegro
blev færdig i Göteborg. Ved min hjemkomst til København i august 1813 skrev jeg
en Andante og en Menuet dertil. Romberg, der senere (1819) læste partituret, fandt
førstnævnte mat, men menuettens kanon overraskede og glædede ham. Symfoniens
Rondo var også allerede færdig i hovedet indtil fugatoet (jeg kaldte det dengang fuga)
som var baseret på hovedtemaet og skulle sættes ind i anden del, og som jeg ville ofre
tid og omhu på. Professor Schall* prøvespillede den færdiggjorte 3/4 af symfonien i

56 Nähe des Geliebten von Göthe, G.57.
57 Elisabeth Hosstrup*.
58 Il Ratto impedito. Terzetto d’ Antonio Ganganelli, G.59.
59 Takt 170 ff, „la del piacere in seno“.
60 Quartetto V für 2 Violinen, Viola & Violoncello, G.63.
61 I Gersons manuskript noteret med en ikke udskrevet soprannøgle:C E E E E EV E
62 Det eneste af Gersons større værker, der blev trykt i hans samtid (posthumt 1826) (Quatuor, Oeuvre 1re).
63 Måske Ernst Burghard Schneidler*.
64 Uoversætteligt ordspil: „Weyse’s Weise, Romancen zu behandeln“.
65 Romanze von Tiedge, G.74.
66 Symphonie à grand Orchestre, G.76.
67 Quintetto für 2 Violinen, 2 Violas & Baß, G.41.
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det daværende „Musikalske Akademi“.68 Men selvom alt gik godt, havde d’Herrer
i orkestret så mange indvendinger, ikke mindst fløjtenisten Bruhn69 over uspillelige
højtoner, som han ikke desto mindre havde blæst, at jeg fik nok af det hele og først
1817 i Stettin skrev rondoen med et skrækkelig lærd klingende fugato.70

Min anden militærmarsch71 nød den ære at blive spillet ved kong Frederik den
sjettes* hjemkomst fra Wien 181572 og derefter blive trykt hos Lose73 som Indtogs
Marsch. Jeg havde tidligere ladet 6 Eccosaiser74 trykke under det anagrammatiske
navn Orgens. Mine hamborgske musikvenner ærgrede sig over, at jeg havde indledt
min offentlige fremtræden i den musikalske komponistverden med den slags fadæser.

Til grund for den vokale Rondeau No 8875 ligger der en særlig (sagt om en anden
komponist ville jeg kalde den genial) idé: den var skrevet til at blive sunget i en lille
vaudeville: les acteurs à l’épreuve. Forklædt som bondepige synger stykkets skue-
spillerinde, naturligvis den unge skuespillers elskede, en romance og en rondeau for
dennes onkel, hvorunder hun gradvist overgår fra bondepige til primadonna og derved
sørger for stykkets udvikling og sin egen kunsts triumf. Skuespilleren fremstiller en
„Poulot“, bondepigens dumme broder. Og så tænkte jeg, at det ville være ganske mor-
somt, hvis den rondeau, som pigen synger, tilfældigvis havde obligat violinledsagelse,
og at Poulot griber et instrument fra væggen og tilbyder sig som akkompagnatør. Dette
bliver opfattet som satirisk af onklen, hvorefter Poulot i stedet for skuespillet udfører
3 gevaldige strøg på de to dybeste tomme strenge og, ligesom søsteren i sin sang,
bliver avanceret og slutter af med staccato-triller og kadencer. Der blev ikke noget ud
af forestillingen, og jeg har derfor ikke afprøvet effekten. Men nu, 8 år senere, morer
partituret mig stadig. Særligt morsomme er nogle imitationer, der opstår derved, at
broderen ikke kan spille så hurtigt som søsteren synger.

Valsen No 9076 blev sammen med endnu en vals (No 70),77 der en tid lang havde
vakt opsigt, udgivet hos Lose,78 og under mit eget navn.79 Men det var ikke det
klogeste jeg kunne gøre.

68 Se Ravn 1886, s. 135 ff.
69 Peter Christian Bruun*.
70 Det fremgår tydeligt af de bevarede orkesterstemmer (Symph Stimmen), at den fuldførte symfoni er blevet

opført. I forordet til faksimileudgaven af partituret („Symphony in E-flat Major“ 1983, s. XXVI) omtaler
udgiveren Carsten E. Hatting en „dokumenteret førsteopførelse“ 1820, desværre uden kildeangivelse. Sandsyn-
ligvis blev symfonien opført i „Foreningen for Musikens Udbredelse“¶.

71 Marsch für des Königs Leibwache No 1, G.86, „Den kongelige Livgarde til Fods“ (Vaupell og Lund 1876,
s. 301, 305).

72 Efter hans deltagelse i Wienerkongressen, se s. 150).
73 Lose’s Musikhandel (1802–1845) (Fog 1984, s. 214 f.)
74 Sechs Ecossaisen, G.84, se Fog 1979, s. 100. Hverken Gersons manuskript eller nodetrykket er bevaret.
75 Deux Chansons des Acteurs à l’épreuve, G.88.
76 Walzer für Fortepiano, G.90.
77 Walzer für Tanz-Orchester, G.70 i klaverbearbejdelse.
78 Se note 73, s. 10
79 Deux Valses, se Fog 1979, s. 37.

10



Romancerne 7780 og 9181 er og bliver damestykker, og har ikke kunnet fortrænges
af mine nyere sange. Det siger sig selv, at i den slags sange er teksten det vigtigste.
No 91 har min berlinske veninde fru Leonore Liebert82 vist den ære at indsætte i et
broderi.

No 9983 gjorde under min rejse 181784 så stor lykke, at det kunne svare sig for mig
at lade den trykke i 200 eksemplarer for egen regning.85 Over halvdelen er allerede
uddelt.

No 8186 er en sang i G-dur på 3 toner, G, A og H, som jeg skrev i 1814. Der
er skrevet mange af den slags som efterligning af J. J. Rousseaus sang.87 Kuhlau*
har skrevet en af de bedste.88 Men alle skrev i dur indenfor den store terts og i mol
indenfor den lille terts. Jeg kom på den lykkelige tanke at skrive en sang i dur indenfor
den lille terts. Og sådan fremstår sangen i No 110.89 Forspil og efterspil er skrevet
over de 3 toner G, As og B. Jeg tror ideen er helt ny, men jeg kan tage fejl.

No 11890 i F-mol udmærker sig derved, at hele første vers senere optræder i
F-Dur, uden at der er ændret en eneste tone i sangstemmen.

No 14091 var også en damesang, uanset at den er en anelse uanstændig.

I september 1818 skrev jeg min anden Ouverture (No 147)92 og mente nu at have
leveret noget, som jeg med fortrøstning kunne træde offentligt frem med på tryk. Jeg
sendte den til min gode gamle Romberg. Og denne skrev mig så meget godt om den,
at jeg bad ham sende den til Leipzig til en forlægger.93 Der blev noden en tidlang

80 La paille, G.77.
81 La faiseuse de Bouquets, G.91.
82 Eleonore Liebman*.
83 Die kleine Myris, oder die Grazie des Widerspruchs, G.99.
84 Ifølge værkfortegnelsen opholdt Gerson sig fra maj til juni i Berlin og Stettin.
85 Hos J. Gröbenschütz’* musikhandel.
86 Lied in Drey Tönen, G.81.
87 En sang med tekst og musik af Jean-Jacques Rousseau* (IMSLP, Que le jour me dure! (Rousseau, Jean-
Jacques)).

88 Fremdlings Abendlied til et digt af Zacharias Werner (1768–1823). Op. 11a No. 8 (IMSLP, 10 German Songs,
Op.11a (Kuhlau, Friedrich)).

89 Das Mädchen aus der Fremde, G.110.
90 Der Lebensmüde, G.118.
91 Der Heimliche, G.140.
92 Ouverture à grand Orchestre, G.147.
93 Herom skrev Andreas Romberg den 27. maj 1819 i et brev fra Gotha til forlæggeren Carl Friedrich Peters in

Leipzig: „Hr. Georg Gerson, bankier i København, har sendt mig en mesterlig komposition, en Ouverture à
Gr.[and] Orch.[estre] som han ønsker at lade trykke og som han vil tilegne mig. Det er særligt ærefuldt for mig,
at denne geniale Dilletant“ [se s. 146] „kalder sig elev af mig. Om udgivelsen af dette værk har han bl.a. skrevet
følgende, som jeg venligst beder Dem sende mig svar på, „at sende det til Leipzig, helst til Peters, på grund
af deres smukke nodestik. Da det som dilettantarbejde sandsynligvis indebærer nedslag, vil forlæggeren måske
bekvemme sig til et honorar. Bliv enig med ham herom og giv det til en eller anden familie i Gotha, der kan
bruge det. - osv.““ UO. I et senere brev fra den 20. juni rykker han Peters for et svar (Pechstaedt, Hust og
Beer 2009, s. 141 ff.). Siden 1815 havde Andreas Romberg været hofkapelmester i Gotha (Wikipedia-DE).
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liggende, fordi ouverturer sjældent eller aldrig kan betale sig for forlæggerne, men den
var dog bestemt til nodestik. I mellemtiden døde Romberg, og min ouverture udkom
ikke, og var også berøvet den nimbus, som tilegnelsen til hans hædrede navn ville have
forlenet den med. Som tilegnelse til mindet om en ven passede musikkens karakter
ikke. Da jeg i 1823 efter kurrejsen94 besøgte Leipzig, opsøgte jeg forlægger Peters og
fik mit manuskript tilbage. I ouverturens indledning er der en uheldig reminiscens af
Bernhard Rombergs* Ouverture til Fiesco95 : A GW G G GW G

rf

Sieg der Liebe (No 152)96 er et af mine bedste værker. Jeg arbejdede længe og
med flid på det. Den opgave jeg havde stillet mig, var meget vanskelig: at lade den
lærde Pallas optræde i Es-dur, den stolte Juno i C-dur (eller også om nødvendigt
i E-dur) og den forelskede, imødekommende Venus i A-mol eller A-dur - og dog,
som naturligt er, lade stykket slutte i Es-dur. Vel at mærke uden derved at ty til
halsbrækkende, hårtrukne modulationer. I hele stykket er der kun én enharmonisk
overgang, og det på et helt tilladt sted: der hvor Paris udtaler afgørelsens ord. Det
vanskeligste for mig var at lade Venus begynde. De to andre gudinder lægger ud med
pomp og får afslag af Paris. Men Venus er nærværende og er derfor overbevist om, at
det ikke er på den måde hun opnår Paris, og gennem ham æblet. I sit udbrud som en
glad hyrde har han med ordene „lad mig være glad og munter“ givet et kort svar. De
næste 4 ord lader jeg så gentage rallentando i akkompagnementet. Og det er netop
disse toner, genklangen af hans hjerte, som Venus griber, idet hun indleder sine første
ord „dig lokker visdom ikke“ i piano med de samme 4 toner. Selvom dette stykke
egentlig er en kvartet, er det sådan indrettet, at det kan synges som duet for sopran og
tenor, fordi jeg lader Minerva og Juno snige sig væk og lader Venus og Paris gøre sig
til gode i en hyrdeduet.

I 1819 vakte en sammenslutning af 4 tyske musikere under navnet Quintcordi-
um97 stor opsigt i København med deres velindstuderede udførelse af firestemmige
sange. Som forsøg skrev jeg Iris (No 154)98 til dem. Den ubetydelige sang behagede
dem. Man bad om noget større. I mangel på en tekst tænkte jeg, at Theodor Körner*

94 Se s. 156.
95 Dramaet Die Verschwörung des Fiesco zu Genua af Friedrich Schiller*. En opførelse af Bernhard Rombergs

ouverture dertil blev anmeldt i Allgemeine musikalische Zeitung (Allg. Mus. Zeitung, Bd. 25, Juni 1823, sp.
406).

96 Sieg der Liebe von J. J. Baggesen (nach einem alten Holzschnitt), G.152. Jens Baggesens tekst er baseret på et
digt af Christian Felix Weiße, Paris mit dem Apfel und die drey Göttinnen Pallas, Juno und Venus (Weiße 1772,
s. 224 f.). Gersons dramatiske scene¶ No 152 er efter udgiverens bedste viden den eneste kilde til Baggesens
digt.

97 Købehavnerkorrespondenten for Morgenblatt für gebildete Stände skrev herom „Blandt flere fremmede kunstne-
re, som har besøgt os i afvigte vinter har et tonekunsterselskab under navnet Quintcordium givet de herværende
musikelskere en sjælden nydelse . . . Hvad der her fremkaldte særligt bifald var . . . den firestemmige sang uden
akompagnement . . . Den smukke stemmerenhed og det fuldendte ensemble, der udvises ved udførelsen af disse
sange, må man have hørt for at danne sig et sandt billede deraf og for, som udtrykt i et af vore blade »overbe-
vise sig om, hvad talent kan nå frem til gennem flid«.“ (Huber 1807–1865, s. 640, UO. Se også Ravn 1886,
s. 177–178, Jensen 1996, s. 33–34).

98 Iris (fra Ramlers Lyrische Blumenlese (Ramler 1774, s. 91), sang for fire mandsstemmer uden ledsagelse),
G.154.
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vel kunne levere mig den bedste; jeg søgte nemlig efter en slags marsch. Ved at
bladre i Körners efterladte digte fandt jeg „Den menneskelige stemmes pris". En mere
passende tekst til det foreliggende formål var ikke mulig. I denne sang har jeg udmalet
musikalsk, hvad jeg ellers sjældent har gjort og endnu sjældnere billiger hos andre.
At gøre dette uden hjælp af noget instrument i en „Stemmens pris“99 forekom mig
pikant og på en vis måde nyt og allerede af den grund berettiget, måske endog godt.
Antydningerne af waldhorn, orgel, tonernes evige rige og af samklang er gengivet
mere eller mindre tydeligt. Fremført af gode stemmer gør det sig godt.

Ved udskrivningen af en pris for en komposition til frøken Jessens100 nationalsang
kunne jeg ikke stå imod: jeg indleverede No 158,101 men gjorde en prismodtagelse
umulig eller i det mindste usandsynlig, idet jeg heller ikke kunne nære mig for at
indflette nogle bidende bemærkninger om tekstens ringhed og følgelig det dumme
ved prisuddelingen.102

I begyndelsen af september 1819 kom jødeforfølgelsen til København.103 Under
optøjerne var jeg om aftenerne bundet til mit værelse og tænkte på den mulighed,
at alle jøder ville blive forvist til Jerusalem og snart måtte tage afsted dertil. I den
anledning komponerede jeg min første, indtil videre eneste sørgemarsch,104 måske
ikke det ringeste af mine værker.

No 183,105 en sangduet, som jeg skrev i London, er den mest klassiske af mine
kompositioner. Den er næsten gennemført imødekommende, lader sig gerne høre
selv af lægfolk. Og dog udgør kanons i sekund, terts, kvart, kvint, sekst, septim og
også oktav godt og vel halvdelen af sangen. Et sted er det samme tema behandlet
kanonisk, 1 gang i oktaven, 1 gang i kvinten, først med 2 takters afstand, senere med
1 takts afstand. Man skulle ikke tro, at der kan gøres så meget med det enkle tema
AV t F G G F F F G G E I første halvdel af kanonen synger tenoren for og diskanten

følger. I anden halvdel går diskanten foran og tenoren følger. Mod slutningen er sågar
almindelige passager [Rouladen] anvendt i kanon.

Sangen No 184106 skrev jeg til fru Adelhaid Goldschmidt* til Nytårsaften i
London. Jeg manglede blot en tekst. Da valgte jeg min første sang af Steigentesch
(No 29).107

99 Die menschliche Stimme, G.155.
100 Juliane Marie Jessen*.
101 Dansk National Sang, G.158. se Erichsen 1976.
102 Som resultat af prisudskrivningen blev frøken Jessens sang „kronet“ som vindersang af den ikke overvættes

begejstrede komite (ibid., s. 179).
103 Se s. 152.
104 Trauer-Marsch für Fortepiano à quatre mains, G.163.
105 Duetto di Metastasio, G.183.
106 Lied von Steigentesch, G.184.
107 Lied von Steigentesch, G.29.
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Teksten til No 185108 hentede jeg i Paris. Men jeg komponerede den London og
lod den trykke i Hamborg.109

Under en udflugt sammen med Vallentin, Leo og Heinrich Romberg110 fra Paris,
til Montmorency tror jeg, blev impromptuen No 190111 skrevet med blyant siddende i
græsset, i kappestrid med de to sidstnævnte - og straks afsunget af os tre. De to andre
blev slet ikke færdige.

No 191112 er en spøg, som jeg forberedte for min broder113 til hans fødselsdag.
Hans yndlingskomponister114 er, ubestridt Mozart, de franske, hovedsagelig Mehul*,
Cherubini*, Nicolo115 og Boildieu*.Kompositioner af disse mænd hører han med
andre øren. Jeg skrev denne romance med fransk håndskrift på et gammelt stykke
nodepapir, med en overskrift som om 3 af de ovennævnte havde komponeret den
tilsammen og pakkede gaverne fra forældre og søskende ind i dette blad. Han så
noderne. Under det lånte flag måtte de jo behage ham. Først efter at han lykkeligt
havde sunget sig ind i romancen, viste jeg ham den i min partiturbog. Denne spøg er
da også grunden til, at romancen ret vellykket efterligner nogle franske særtræk.

Den 7. juli blev jeg i Hamborg ramt af en nervelammelse. Den 7 juli 1823 var jeg
i Marienbad i Böhmen.116 Årsdagen ville jeg fejre på musikalsk vis og komponerede
derfor (siden januar havde ingen sange skrevet) to sange af Castelli (No 197–98).117

Den opgave jeg stillede mig med No 199118 var ikke let at løse. „Marie“ i halv-
delen af verset og „Maria“ i slutningen af samme skulle have en og samme melodi,
samtidig med at stykket lægger ud i mol og det første „Marie“ altså måtte være i dur
og det andet i mol.119 Samtidig måtte digtets hurtige gang som følge af de mange
strofer ikke opholdes. Og vanskeligst var det at gøre den fremadskridende melodi og
harmoni naturlig for begge. Melodien A GH GT G GH G tillader lige så naturligt harmonien
B GGH GTGTGT GTGTGT GG

som B GGH GTGTGT GTGV TGT GG
108 Ni jamais, ni toujours, G.185.
109 Det er ikke lykkedes udgiveren at eftervise dette nodetryk.
110 Sandsynligvis Heinrich Maria Romberg*. Måske er også Vallentin og Leo, børn af Andreas Romberg (eller

Bernhard Romberg?).
111 Lied aus Göthe’s Divan. Impromptu, G.190.
112 L’attente, G.191.
113 Nicolai Gerson*.
114 „Vistnok respecterede han de store classiske Componister, men især sværmede han dog for den franske Musik,

og Mehul og Cherubini vare hans Afguder.“ (Abrahams 1876, s. 189).
115 Nicolas (Nicolò) Isouard*.
116 Se s. 156.
117 Du und Ich, G.197, Ich bin dein, G.198.
118 Marie, G.199.
119 Gerson får her byttet rundt på dur- og molstederne.
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Den 10. juli komponerede jeg No 200120 og afsluttede dermed en cyklus på 200
af mine kompositioner med ordene:

hvad vi l han sige?

og det endda mod alle musikalske regler med et spørgsmålstegn.

120 Der unschuldige Zweifel, G.200.
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Tematisk fortegnelse

I København
1804

Französische Romance, uden ledsagelse121

Kilder: Verzeichnis, s. 29

1805
Deutsches Lied, uden ledsagelse122

Kilder: Verzeichnis, s. 29

I Hamborg
1806

Duett for fløjte og violin
Kilder: Partiturer 1, s. I–VIII

Allegro
for fløjte og violin
Kilder: Verzeichnis, s. 29

Polonaise for violin, ledsaget af
en anden violin

Kilder: Verzeichnis, s. 29

1807
Vetter Michel. Sang med klaver-
ledsagelse.123 Af H. Harries124

Kilder: Partiturer 1, s. 29, Zwölf deutsche Lieder, s. 1

121 Romance fra en roman Sabina d’Herfeld ou les dangers de l’imagination (1795) af Jacques-Antoine de Révéroni
Saint-Cyr* (Saint-Cyr 1797, s. 58). Gerson benytter også denne tekst i en trestemmig sang for sopran, tenor
og bas G.15.

122 Trostlied. An Amalien af August Friedrich Ernst Langbein* udgivet i Gedichte von August Friedrich Ernst
Langbein (Langbein 1800, s. 60). Gersons tekst afviger noget fra det trykte digt.
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123 Fortegnelse: afviger væsentligt fra musikken i Partiturer No. 1.
124 Herr Michel af Heinrich Harries*. Udgivet i Gedichte von Heinrich Harries 1804 (Harries 1804b, s. 26).
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Sonate for Fortepiano,
med violinledsagelse. Ufuldendt
tilegnet Melle Augusta Haller*

Kilder: Verzeichnis, s. 31

November
Quartetto for 2 violiner, bratsch &

violoncello125

Kilder: Partiturer 1, s. IX–XXV

Chanson de Cordonnier.127 Sang medJongh126

klaverledsagelse128

Kilder: Partiturer 1, s. 77–81, Zwölf deutsche Lieder, s. 1

Walzer for fortepiano, violin & fløjteAdelaide Nathan129

Kilder: Partiturer 1, s. 31–32

Vierstimmiger Canon130

Kilder: Partiturer 1, s. 84

125 Fortegnelse: Takt 1 afviger fra Partiturer 1.
126 Hamborgsk familienavn med hollandske forbindelser.
127 Chanson af en M. Rambur, La Chaussure à la mode ca. 1785 (Rambur ca.1785). en nyere version udkom i

Chansons Joyeuses du XIXe Siècle, 1866 (Chansons Joyeuses 2 1866, s. 143–145)
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128 Fortegnelse: klaverstemmen afviger væsentligt fra Partiturer No. 1 .
129 Adelaide Nathan David*.
130 Tekst tydeligvis af komponisten.
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An die Erwählte132 af Goethe med klaver-[Mell]e Fürst131

ledsagelse.
Kilder: Partiturer 1, s. 30

Lied133 i en skala fraA F tilA FW
og tilbage igen134

Kilder: Partiturer 1, s. 76

Marts
Quartetto for 2 violiner, bratsch & violoncello

Kilder: Partiturer 1, s. 1–22

24. maj[Sc]hneidtler135

[M]ad. Sengstack136

Lied137 for sopran, tenor & bas uden ledsagelse138

Kilder: Partiturer 1, s. 33

2. juni[Sc]hneidtler*
[M]ad Sengstack*. Geständniß eines treuen Liebhabers139 af Gleim

Sang for sopran, tenor & bas, uden ledsagelse
Kilder: Partiturer 1, s. 34–35

131 Lisette Fürst*.
132 An die Erwählte af Johann Wolfgang von Goethe*, skrevet o. 1785, udgivet 1800 i Goethe’s neue Schriften

(Goethe 1800, s. 9).
133 Den anonyme tekst (formentlig af komponisten) parafraserer et digt Die Tochter an ihre Mutter fra en roman,

Klara du Plessis und Klairant af August Heinrich Julius Lafontaine* 1795 (Lafontaine 1801, s. 72).
134 Fortegnelse: sangstemmen afviger noget fra Partiturer No. 1.
135 Måske Ernst Burghard Schneidler*.
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136 Christiane Sengstack*.
137 Se note 121, s. 16.
138 Fortegnelse: intet dobbeltslag i sopranen, takt 5.
139 Geständnis eines getreuen Liebhabers af Johann Wilhelm Ludwig Gleim*, udkommet i Sämmtliche Schriften

I-IV, (Gleim 1765, s. 28)
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1808[Sc]hneidtler*
[M]ad. Sengstack* 13. juni

Der Glückliche140 af Gleim. Trestemmig sang
uden akkompagnement

Kilder: Partiturer 1, s. 36

30. juni[Sc]hneidtler*
[M]ad. Sengstack* Aufmunterung zur Freude141 af Hölty

Trestemmig sang uden akkompagnement
Kilder: Partiturer 1, s. 37–39

August[Mell]e Fürst*
[M]ad. Hosstrup142

[R]ost143

[Gr]und144

[M]elle Betty Meyer145

Duetto della Semiramide di Metastasio146

med fortepiano- og kvartetledsagelse147

tilegnet Demoiselle Johanne Gugenheim*
Kilder: Partiturer 1, s. 40–43

1808
August

Quartetto for 2 violiner, bratsch & violoncello
Kilder: Partiturer 1, s. 51–71

140 Der Glückliche af Johann Wilhelm Ludwig Gleim*, udgivet i Sämmtliche Schriften IV-VI, 1780 (Gleim 1780,
s. 76).

141 Aufmunterung zur Freude af Ludwig Christoph Heinrich Hölty*.udgivet i Musenalmanach (Hamburger) 1777
(Voß 1777, s. 37).

142 Elisabeth Hosstrup*.
143 Måske C. P. Rost*.
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144 Friedrich Wilhelm Grund*.
145 Rebecka (Betty) Beer, f. Meier*.
146 Fra librettoen til operaen Semiramide af Metastasio*, 2. akt, 10. scene (Trapassi 1782, s. 70). Operaen fik sin

førsteopførelse 1729 med musik af Leonardo Vinci*.
147 Fortegnelse: forspillet er forkortet til 2 takter.
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September[Ki]ngston Philadelphia148

[A]delaide Nathan*
Clav. Ausz. Walzer for fløjte, 2 violiner & violoncello

Kilder: Partiturer 1, s. 44

1808[Mell]e Fürst*
[Mad] Hosstrup*
[Ha]nne Henriques*
[Ri]kke Wallich149

September
Canzonetta150 af A. Ganganelli med klaver-

og guitarledsagelse151

Kilder: Partiturer 1, s. 28

31. december
Sonate for fortepiano, violin &

violoncello152

tilegnet Demelle Augusta Haller*
Kilder: Partiturer 1, s. 85–104

148 Ikke identificeret.
149 Sandsynligvis Frederikke (Rikke) Wallich (1793–1872)*
150 Digt af Vincenzo Monti*, udgivet i Poesie di Vincenzo Monti 1800 (Monti 1800, s. 103) og i en af Anto-

nio Ganganelli* redigeret italiensk tekstantologi Racolto di prose, e poesie di vario genere (Ganganelli 1810,
s. 172). Gerson tilskrev formentlig Ganganelli dette digt, fordi det står uden forfatter i antologien.
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151 Fortegnelse: takt 3 udeladt i forspillet.
152 Bearbejdelse af strygekvartetten G.14.
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1809
Canon for 4 tenor- eller basstemmer153

Kilder: Partiturer 1, s. 24–25

Canone al revescio. tostemmig155F. Ries154

Skrevet [I] hans
stambog¶. Kilder: Partiturer 1, s. 83

Marts[M]elle Mitchell156

[Mell]e Fürst
[Mad] Hosstrup*
[Mad] Schröder157

[?] Romberg158

Rost*
[M]elle Betty Meyer*

Der Abschied159 af Göthe med
klaver- og kvartetakkompagnement160

Kilder: Partiturer 1, s. 23–27

153 Reksten blev udgivet i Musenalmanach (Hamburger) 1777 (Voß 1777, s. 107), hvis redaktør Johann Heinrich
Voß* anfører Martin Luther* som digter. Gerson har formentlig fundet teksten der.

154 Ferdinand Ries*.
155 Tekst fra et digt af Heinrich August Ottokar Reichard* udgivet i Musenalmanach (Göttinger) 1777 (Goekingk

1777, s. 81).
156 Nancy Mitchell*.
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157 Måske Antoinette Sophie Schröder*.
158 Måske Therese Schlöter f. Romberg*.
159 Der Abschied af Johann Wolfgang von Goethe*, skrevet 1770, først udgivet 1789 i Goethe’s Schriften (Goethe

1789, s. 112).
160 Fortegnelse: der mangler et opløsningstegn foran „b“ i forspillet, takt 2.
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1809
April

Canon161 for 2 sopran og 2 tenorstemmer
Kilder: Partiturer 1, s. 72–75

I Tönningen164Rost*
[Mell]eFürst*
[Mad] Hosstrup*
Schröder162

[Mad] Romberg*
[Fräu]l: Buchwald i Ütersen163

juli
Die Erwartung165 af Schiller, med klaver-

ledsagelse166

Kilder: Partiturer 1, s. 105–111, Romancer af G. Gerson, s. 49–62

AugustRost*
[Fräu]l: Buchwald i Ütersen*
[M]lle Louise Mayer167

Adelaide Nathan*
Rikke Wallich*
??

 I
Køben-
havn

[Fri]edrike Dellevie168

Made Fürst169

Madam Heckscher170 i Københ.
Loue Mincke171 - do -

Lied172 af Steigentesch med klaverledsagelse173

Kilder: Partiturer 1, s. 112

161 Erinnerung af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet 1789 i Goethe’s Schriften (Goethe 1789, s. 121). Gerson
benyttede denne tekst i flere kanons: G.27, G.62 og G.72.

162 Måske Friedrich Ludwig Schröder*.
163 Sandsynligvis Anna Sabina von Buchwald*.
164 I forordet (6) skriver Gerson „Sommeren 1809 opholdt jeg mig 5 måneder i Tönningen“ uden at forklare hvorfor

han blev så længe væk fra Hamborg. Måske frygtede han, som Kuhlau, den konskription (indkaldelse til den
franske hær), som de franske besættelsesmyndigheder havde iværksat og bragte sig i sikkerhed i Holsten. Se
Busk 1986, s. 28.

165 Die Erwartung af Friedrich Schiller* udgivet i Musenalmanach (Schiller) 1800 (Schiller 1800, s. 226).
166 Fortegnelse: Sangstemmen afviger væsentligt fra Partiturer No. 1.
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167 Ikke identificeret.
168 Sandsynligvis Friederike Dellevie*.
169 Madame eller Mademoiselle Fürst? Købmand Lorenz Fürst ægtede 1791 „Jgfr. Röschen“, der døde den 16.

April 1809, se Ellermeyer 1993 og Jüdische Grabsteinepigraphik. Derfor kan „Made Fürst“ næppe henvi-
se til Lorenz Fürsts hustru. Det drejer sig snarere om Lisette Fürst*.

170 Sandsynligvis Leonora Heckscher*.
171 Ikke identificeret.
172 Lied af August Ernst Freiherr von Steigentesch*, udgivet i Musenalmanach (Schiller) 1797 (Schiller 1797,

s. 116).
173 Fortegnelse: Klaverstemmen afviger meget fra Partiturer No. 1.
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1809Melle Friederike Dellevie*
Rikke Wallich* September

Der Storch174 af H. Harries med klaverledsagelse175

Kilder: Partiturer 1, s. 113

Das Lied vom Glücke176, af von Halem
med klaverledsagelse177 til den unge Lüders178

i Tönningen
Kilder: Partiturer 1, s. 114

Oktober[Mad]me Goldschmidt179

Duetto for violin & bratsch, (Allegro og
Menuet med Trio)

Kilder: Partiturer 1, s. 115–119

Die Sehnsucht181 af H. Harries medMelle Fürst*
[S]panhoofd180

klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 1, s. 123–124

174 Die Unterhandlung af Heinrich Harries*, udgivet i Gedichte von Heinrich Harries, Erster Theil, 1804 (Harries
1804a, s. 103).

175 Fortegnelse: Der mangler et opløsningstegn foran „b“ i forspillet, højre hånd takt 4.
176 Das Lied vom Glücke (1802) af Gerhard Anton von Halem*, udgivet 1807 i Schriften von G. A. von Halem,

(Halem 1807, s. 294).
177 Fortegnelse: afviger meget fra autografen i Partiturer No. 1.
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178 Sandsynligvis Conrad Lüders*.
179 Rose Goldschmidt*.
180 Ikke identificeret.
181 Sehnsucht af Heinrich Harries*, udgivet 1804 i Gedichte von Heinrich Harries, Zweyter Theil, (Harries 1804b,

s. 228).

31



1809[Ki]ngston182

Oktober
Walzer for 2 violiner, fløjte & bas

Kilder: Partiturer 1, s. 125

I Hamborg[Mad]e Schröder*
v. Hosstrup183

[M]lle Fürst*
[Me]lle H. Curtius*
[R]ost*

1810
Januar

Vorschlag zur Güte,184 af Göthe. Duet for
sopran og tenor, med akkompagnement

af stort orkester, og klaverudtog,
med italienisk tekst af A. Ganganelli185

Kilder: Partiturer 1, s. 126–139, Duetten und Romanzen, s. 95–103

Canon186 for sopran, tenor & bas187

Kilder: Partiturer 1, s. 140

1810[Seite 50]

[M]elle Pauline Platzmann*
i Lübeck

[Mad]e v. Hosstrup*
[R]ost*

4. maj
Verschiedene Empfindungen an einem Platze188

af Göthe, for diskant, 2 tenorer & bas
akkompagneret af Forte-Piano

Kilder: Partiturer 1, s. 141–147, Duetten und Romanzen, s. 135–144

182 Ikke identificeret.
183 Sandsynligvis Gerhard von Hosstrup*.
184 Vorschlag zur Güte af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet 1806 i Goethe’s Werke. Erster Band (Goethe

1806, s. 97).
185 G.35 er tilsyneladende den eneste kilde til Ganganellis* oversættelse.
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186 „Hallers bror John Ries havde som øgenavn Richard Arschbock, hvorover jeg skrev en kanonisk sats for 3
stemmer, og afsang den under hans tilstedeværelse ved middagsbordet hos Fürsts.“ Se Forord side 7.

187 Fortegnelse: gengiver takt 1–6 og 9–10 med en sidestemme tilføjet med småt i sopranen.
188 Verschiedene Empfindungen an Einem Platze af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet i Musen-Almanach

(Schiller) 1796 (Schiller 1796, s. 40).
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13. maj
Aria Napolitana189 fra „Almanach aus Rom“, 1810

med klaverledsagelse
til Made von Hosstrup*

Kilder: Partiturer 1, s. 148

August
Frühlingsorakel190 af Göthe

Duet for sopran & tenor eller 2 sopraner med klaver
Kilder: Partiturer 1, s. 149–156, Duetten und Romanzen, s. 104–114

SeptemberRost*

Selene191 af A. von Hassel. Romance med
klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 1–2, Zwölf deutsche Lieder, s. 85–86

1810Lehmann192

Schneidtler* 15. oktober
Quintett for 2 violiner, 2 bratcher & violoncello

Kilder: Partiturer 2, s. 157–184

189 Først udgivet anonymt 1799 i Nuovo Monitore Napolitano 1799, den Partenopæiske Republiks¶ avis. Gersons
kilde er Almanach aus Rom für Künstler und Freunde der bildenden Kunst red. af Carl Ludwig Sickler* og
Johann Christian Reinhart* (Sickler og Reinhart 1810, s. 306). Teksten i G.38 er let forskellig fra teksten i
Almanach.

190 Frühlingsorakel af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet i Taschenbuch (Wieland, Goethe) 1804 (Wieland og
Goethe 1804, s. 150)
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191 Selene af A. von Hassel* offentliggjort i Taschenbuch der Liebe und Freundschaft gewidmet 1811 (Schütze
1811, s. 256).

192 Sandsynligvis Leo Lehmann*.
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19. decemberRost*
[Fri]ederike Wallich193

Edwina194 af Franz von der Golz
med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 3–6, Zwölf deutsche Lieder, s. 87–93

1811Rost*

1. februar
Ich Liebe dich195af Carl Müchler

med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 7–9, Zwölf deutsche Lieder, s. 93–97, Romancer af G. Gerson, s. 12–17

1811
25. marts

Variations pour violon obligé avec accompagnement
d’un second violon, Viola, Flûte, 2 Hautbois,

Basson & Basse196

Kilder: Verzeichnis, s. 55

193 Måske Frederikke Wallich (1784–1862)* eller Frederikke Wallich (1777-1863)*.
194 Edwina af Franz von der Golz*, udgivet i Taschenbuch der Liebe und Freundschaft gewidmet 1811 (Schütze

1811, s. 177).
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195 I August Härtels Deutsches Liederlexicon, Leipzig 1865 (Härtel 1865, s. 292) tilskrives dette digt Karl Fri-
edrich Müchler*. Ifølge Fallersleben 1900, s. 137 findes digtet ikke i nogen af Müchlers digtsamlinger.

196 Der er tilsyneladende ikke bevaret kilder til denne komposition. Den blev formentlig opført under Gersons ophold
i Hamborg.
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27. marts[R]ikke Wallich*

Wiegenlied197 af Tiedge, med fortepiano-
akkompagnement
Kilder: Partiturer 5, s. 10

8. aprilPrell198

Pater noster, for 2 tenorer og bas
uden akkompagnement

Kilder: Partiturer 5, s. 16–17

1811Rost*
Nancy Mitchell*
Friederike Wallich199 9. juni

Der blinde Harfenspieler200 Sang med fortepiano-
ledsagelse. Fra „Burgheim und seine Familie“201

Kilder: Partiturer 5, s. 11–16, Zwölf deutsche Lieder, s. 100–104

I KøbenhavnRikke Wallich*

5. juli
Fragment af Hjemvee af Oehlenschläger202, med

fortepianoledsagelse (tysk tekst af mig)
Kilder: Partiturer 5, s. 18–19, Romancer af G. Gerson, s. 45–48

197 Ständchen af Christoph August Tiedge* udgivet i Taschenbuch zum geselligen Vergnügen 1811, (Becker 1811,
s. 116).

198 Johann Nikolaus Prell*
199 Se ovenfor.
200 Ukendt digter.
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201 Anonymt digt fra den af Georg Wilhelm Mundt redigerede samling Burgheim unter seinen Kindern (Mundt
1801, s. 208).

202 Hiemvee. (I Fraværelsen) af Adam Oehlenschläger*, først udgivet i det af Knud Lyhne Rahbek* redigerede
tidsskrift Charis, december 1805 (Rahbek 1805). Gersons tyske tekst er helt forskellig fra den af Oehlenschläger
selv offentliggjorte oversættelse i Gesammelte Werke, Lieder und Romanzen (Oehlenschläger 1817, s. 16).
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I Hamborg
4. august

Marsch komponeret sammen med Wilhelm Grund*
én takt ad gangen (de røde takter er af Grund)203

Kilder: Partiturer 5, s. 20

Lied204 ligeledes sammen med Wilhelm Grund -
. . . . . . . . .

Kilder: Partiturer 5, s. 20

13. august
Quartett for 2 violiner, bratsch & violoncello

Kilder: Partiturer 2, s. 29–47

1811
21. august

Walzer for fortepiano til Lisette Fürsts*
fødselsdag den 26. august

Kilder: Partiturer 5, s. 21

10. oktoberRost*
[M]d Hosstrup*
[H]anne Henriques*
[I]da Bruun* til hendes fødselsdag

20
24 septb: 1812205

[F]rederike Wallich*

Duetto d’Adrianno206 di Metastasio per soprano e
Tenore con Accompagnemento di Clavicembalo
Kilder: Partiturer 5, s. 22–25, Duetten und Romanzen, s. 87–93

203 Her markeret med stiplet linje.
204 Det anonyme digt Werth der Zeit findes i mange samlinger fra det sene 18. årh. og i mange versioner. Tekstkilden

til Gersons og Grunds sang er måske Mildheimisches Lieder-Buch redigeret af Rudolph Zacharias Becker*
(Becker 1799, s. 53).
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205 Ida Bruns fødselsdag var den 20. september.
206 Fra librettoen til Adriano in Siria af Metastasio*, 1. akt, 15. scene (Trapassi 1733, s. 103). Teksten blev skrevet

1732 til en opera af Antonia Caldara (1670–1736). Der blev komponeret mange operaer til denne libretto.
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26. oktober[M]elle Betty Meyer* i Altona
Hanne Henriques* Duett aus Claudine von Villa Bella207 af Göthe

for sopran og tenor med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 2, s. 49–55

24. oktober
Zwey Canons208 for fire mandsstemmer

Kilder: Partiturer 5, s. 26–27, Kilder: Sange for mandskvartet 1825, s. 11–12

7. november[M]d Hosstrup*
[F]rederike Wallich * Nähe des Geliebten209 Göthe med fortepiano

Kilder: Partiturer 5, s. 23

Trost in Thränen211 af Göthe med fortepiano[M]elle Frederike Dellevie*
[M]elle Friederike Wallich210

Rikke Wallich* Kilder: Partiturer 2, s. 56, Zwölf deutsche Lieder, s. 41, Romancer af G. Gerson, s. 62–63

1811Rost*

1. december
Il Ratto impedito212 Terzetto per soprano, Tenore

e Basso, d’Antonio Ganganelli. Med Orkester-
ledsagelse og klaverudtog

Kilder: Partiturer 2, s. 65–91, Duetten und Romanzen, s. 55–73

207 Claudine von Villa Bella (1776) Skuespil med indlagte sange af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet i Go-
ethe’s Schriften. Fünfter Band (Goethe 1788, s. 313). Der blev skrevet musik dertil bl.a. af Johann Friedrich
Reichardt* (1789) og Franz Schubert* (1815).

208 Teksterne er sandsynligvis af Gerson.
209 Nähe des Geliebten er Johann Wolfgang von Goethes* parafrasering af digtet Ich denke dein af Friederike Brun*

offentliggjort 1795 i den af Johann Heinrich Voss* redigerede Musenalmanach (Hamburger) 1795. (Voß 1795,
s. 177). Goethes digt udkom et år senere i Musenalmanach (Schiller) 1796 (Schiller 1796, s. 5). Gerson
komponerede også en sang (G.97) til Friederike Bruns digt.
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210 Se G.44.
211 Trost in Thränen af Johann Wolfgang von Goethe *, udgivet i Taschenbuch (Wieland, Goethe) 1804 (Wieland

og Goethe 1804, s. 115).
212 Tekst af Antonio Ganganelli*, formentlig skrevet specielt til Gerson.
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1812
24. februar

Ouverture à Grand Orchestre opført første
gang i Salon d’Apollon213 den 18. marts

1812, ved en koncert med familien Grund214 -
omarbejdet i oktober 1814, opført ved

Foghts amatørkoncert i Det Harmoniske Selskabs sal215

Kilder: Partiturer 2, s. 93–117

3. aprilSkrevet i C. P. Rosts*
stambog¶

Made v. Embden216 Räthsel Canon217 i 3 nøgler (tekst af Luther)
Kilder: Partiturer 2, s. 57

4. aprilSkrevet i Lisette Fürsts*
stambog¶ Zweistimmiger Canon218 tekst af Göthe)

Kilder: Partiturer 2, s. 57

213 Koncertsal i Großer Drehbahn, bygget 1804, (Sittard 1890, s. 96)
214 På programmet var en klaverkoncert af Beethoven med Henriette Grund (1783–1867) som solist (Zahn 1991,

s. 77). Blandt de øvrige medvirkende fra familien Grund (MGG) var hendes broder Friedrich Wilhelm Grund*
som komponist og solist i en cellokoncert af J. G. Arnold og hendes søster Christiane Sengstack f. Grund*, der
bl.a. opførte et recitativ og en arie af Wilhelm Grund. Gerson optrådte som solist i en violinkoncert af Andreas
Romberg*. Koncerten blev anmeldt i Hamborgavisen Unterhaltungs-Blätter: „Hr, Gerson, [. . . ] en overordentlig
genial dilettant lod opføre en orkesterkomposition, hvori man ikke kunne undgå at bemærke en gennemtænkt
udarbejdelse og en forstandig brug af blæseinstrumenterne. Sit herlige violinspil demonstrerede han i udførelsen
af en koncert af Romberg, som han har den glæde at være elev af. Hans fortræffelige spil, hvor navnlig den bløde
bueføring og det eksemplariske foredrag gjorde sig gældende i adagioen, blev gengældt med det største bifald.“
(Reinhold 1812, sp. 198, UO).
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215 Fra 1809 havde der været afholdt „Amateur Concerter“ i København, oprindelig med Claus Schall* som dirigent.
I 1814 blev de afløst af dilettantkoncerter under ledelse af kapelmusikus Magnus Foght*. Gersons ouverture blev
opført ved en af disse koncerter den 19. Oktober (Hammerich 1886, s. 142 ff.), se også side 146.

216 Serena Sara Dellevie*.
217 Tysk ordsprog, ofte tilskrevet Martin Luther (1483–1546), kendt i mange udgaver. Den af Gerson benyttede

version findes helt identisk i Deutsche Inschriften an Haus und Geräth, s. 64.
218 Se G.27.
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1812
I København

7. maj
Quartett for 2 violiner, bratsch &

violoncello, tilegnet Dr. Andreas Romberg219

i Hamborg juni 1812
Kilder: Partiturer 2, s. 101–115, Quatuor, Oeuvre 1re

16. juniRost*
Götze* Adelaide220 af Matthisson, med fortepiano

ledsagelse, til Melle Adelaide Nathan*
komponeret til hendes 16 års fødselsdag den 14. juni 1812

Kilder: Partiturer 2, s. 58–61, Romancer af G. Gerson, s. 3–9

7. juliAdelaide Nathan*
[R]ikke Wessely* Walzer for fortepiano

Kilder: Partiturer 2, s. 58–61

22. juli
Lied aus Oehlenschlägers „St Hansaftenspil“221

med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 2, s. 62

219 Andreas Romberg* blev fra Gersons ophold i Hamborg hans kompositionsmentor.
220 Adelaide af Friedrich von Matthisson*, udgivet i Friedrich Mathissons Gedichte (Matthisson 1791, s. 15).

Beethoven og Schubert har sat musik til dette digt.
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221 Jøderne under Træet hører til læsedramaet Sanct Hansaften-Spil, skrevet 1803 af Adam Oehlenschläger* (Oe-
hlenschläger 1803, s. 260). Ifølge litteraturforskeren Emil Gigas* har Oehlenschläger ikke selv skrevet dette
digt, men hentet det fra de i stykket syngende personers repertoire. Disse var virkelige personer: Michel Levin
(1740–1835) (DJGB, I23167 M) og Esther Simon (1761–1815) (DJGB, I23168 F), der levede i Gersons og
Oehlenschlägers samtid (Gigas 1898, s. 114 f.), se også side 156.
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5. august
Capricio für die Violine, med ledsagelse af

stort orkester
Kilder: Partiturer 2, s. 135–166

1812
26. august

Marsch for Kongens Regiment222 for Harmoni223

og janitschar spillet første
gang på Frederiksberg

slot224 ved taflet den 16. september
og første gang på vagt-

paraden den225

Kilder: Partiturer 4, s. 31–34

222 „Den kongelige Livgarde til Fods“ (Vaupell og Lund 1876, s. 301, 305).
223 Blandt de foreskrevne instrumenter er Serpan¶ og Clarino¶.
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224 Efter Københavns Slots (Christiansborgs) brand 1794 havde den danske Kong Frederik 6.* sin residens på Fre-
deriksberg Slot. Det nybyggede Christiansborg kunne først tages i brug i 1828 (Wikipedia-DE).

225 Dato ikke indskrevet. I 1823 har Gerson formentlig ikke haft denne dato præsent.
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21. september
Walzer for fortepiano til Rikke Wallich*

Kilder: Partiturer 2, s. 48

1813Rikke Wallich* Clavier Auszug

1. februar
Walzer for danseorkester til ballet i

Det musikalske Akademi.226

Trykt i klaverudtog hos C. Lose & c© i
København februar 1815.

Arrangeret for harmoniorkester og janitschar til
Den kongelige Livvagt227 november 1814228

Kilder: Partiturer 4, s. 35–37, Deux Valses, s. 2

1813Rikke Wallich* mit Clavier

22. februar
Lied mit pizzicato Violin Begleitung229 til komedie

hos Wessely230 den 26. februar i: „de lystige Passagerer“231

Kilder: Verzeichnis, s. 67

226 Se Hammerich 1886, s. 135 ff.
227 Den kongelige Livgarde til Fods, se G.68.
228 Denne bearbejdelse er tilsyneladende gået tabt.
229 Skal ifølge indholdsfortegnelsen til Partiturer 2 findes på side 134, men er der ikke; er formentlig gået tabt ved

indbindingen af nodematerialet.
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230 Sandsynligvis hos stadsmægler Moses Wessely*, kollega til Gersons far Heyman Gerson*.
231 De lystige Passagerer er et lystspil fra 1799, Le collatéral ou la diligence a Joigny af Louis-Benoît Picard* oversat

til dansk af Niels Thorup Bruun*. På Det Kgl. Teaters spilleplan siden 1803, med kun én opførelse i 1813, den 26.
januar (Det kongelige Teaters repertoire 1748-1975, Litteraturpriser). Gersons sang må derfor være skrevet til
en privatopførelse. Ifølge Gersons svoger Benny Nathan David* optrådte Gerson gerne som skuespiller (David
1917, sp. 474). Bruuns oversættelse blev ikke udgivet, Men teksten til denne sang er overleveret gennem en
komposition af Johan Henrik Lorentz*, trykt i tidsskriftet Eunomia (Lorentz 1804).
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28. marts
Canon232 i H. Beers233 stambog¶ for 4 stemmer

Kilder: Verzeichnis, s. 67

1. april
Scene e Aria fra „La morte di Comala“234 efter Ossian

af Antonio Ganganelli, med orkesterled-
sagelse - ved amatørkoncerten235 i april,236 sunget

af Mlle Henriques*
Kilder: Partiturer 3, s. 1–33, Duetten und Romanzen, s. 32–41

I Göteborg[Melle] Lis Fürst*
Rost*
[R]ikke Wallich*
[Fred]erike Wallich237

[Ad]elaide Nathan*
Schneidtler*

20. maj
Romance238 af Tiedge med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 2, s. 63, Zwölf deutsche Lieder, s. 42, Romancer af G. Gerson, s. 10–11

„Die Kleine Ida“239 af Tiedge med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 2, s. 64

232 Se G.27.
233 Heinrich Beer*.
234 Melchiorre Cesarotti* oversatte i 1793 James Macphersons* Ossiandigte (1763) til italiensk. Recitativteksterne i

G.73 er grundlæggende identiske med Cesarottis oversættelse (Macpherson 1807, s. 8). Arieafsnittenes tekster
er tilføjet af Antonio Ganganelli* .

235 Se G.60.
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236 Koncerten var fastlagt til den 14. april, men blev udsat til 2. påskedag den 19. april „formedelst Forhindring“
(Adresse-Contoirs Efterretninger, 8. April 1813).

237 Se G.42.
238 Romanze af Christoph August Tiedge* i 1804, udgivet i Elegien und vermischte Gedichte, Halle 1807 (Tiedge

1807b, s. 124).Komponeret af Gerson som et sidestykke til C. E. F. Weyses* romancer.
239 Die kleine Ida af Christoph August Tiedge*, udgivet i Elegien und vermischte Gedichte, Halle 1807 (ibid.,

s. 123).
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1813
23. maj

Simphonie à grand Orchestre.240 Indledning241

Allegro
Kilder: Partiturer 3, s. 35–96

I København
16. & 22. august

Andante242 & Menuetto con Trio til den ovenanførte symfoni243

Kilder: Partiturer 3, s. 35–96, Symph Musikforeningen, Symph Stimmen, Symph Klav. Ausz.

240 Afvigelser i originalmanuskriptet antyder, at Gerson først renskrev partituret, efter at han havde færdiggjort
værkfortegnelsen, og at han ved den lejlighed reviderede musikken.

241 Oboeer og klarinetter afviger takt 2–4 fra orignalmanuskriptet:
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GG GU G GW GU GW GU
GG GU G GW GU GW GU

G M @
!
!
!
!
!
!

G GT GGGG M @p 

G M @
p G M @
p 
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                        A
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2
4

2
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2
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GT G
Andante 

p N
N
N
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o
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Viola
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GGGG
N G GI
p N GGG
p N GGG!
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GGGGGG
G GGGT GHG GG!

G GGG

GI G GHG GGG
G GGG!

GGTGGH OGHH
G G G
G GH N
GU G CG! B

WWW
WWW
WWW
WWW

3
4

3
4

3
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3
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M
M
M

G G G
G M M
p G M M
p G M M
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G G G
G M M
G M M
G M M

GGII GT G G
G G G
G G G
G G G

G GGG
G M M
G M M
G M M

A

W

UUU

GII GGGN MTrio 

p 

N M
N M
N M

Clar:

Oboi

Corni

Fag:

GGGGGGK
!
!
!

GGGGGG
M M GG

p M M GG
p M M GG
p 

KF G
p G G GF G
G G GF G
FF GG

M NGII GGGG M M
G M MG
G M MG
GG M M

242 1. violins begyndelse afviger fra originalmanuskriptet: AWW GT GU G G G G
243 Vedr. finalesatsen Rondo se også side 74.
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1813
26. september

La Paille.244 Romance par Mr Servières
Kilder: Partiturer 2, s. 92, Duetten und Romanzen, s. 1–2

15. oktober
Sang ved Frøken Buchwalds Vugge245 af D. Nathandavid

Kilder: Partiturer 4, s. 38

1814
Februar

14 Romancen, Lieder, etc246 in „Amants Prothée“247 opført
hos H. Henriques* den 248

Kilder: Olla Potrida, s. 48–51, Verzeichnis, s. 71

244 La paille af Joseph Servières*, udgivet i Le Chansonnier du Vaudeville, Paris 1807. (Chansonnier du Vaude-
ville 1807, s. 53). Måske har Gerson fundet digtet andetsteds, eftersom hans tekst afviger en del derfra.

245 Lejlighedsdigt af Christian Georg Nathan David*. er den eneste kilde til dette digt. „Frøken Buchwald“ er sand-
synligvis Anna Sophia Angelique Buchwald*, I digtet heviser ordene „Colbiörnsens Aand“ til Anna Sophia
Angeliques morfar, Christian Colbjörnsen (1749–1814), der var en fremtrædende embedsmand i den sene ene-
vældes dansk-norske kongerige o. 1800.
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GG M GG

p
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N GG GG GG N GVGU GIGG M GG
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-con dez moi bien

GT GH G G G G
N GGG GGG GGG N GGGI N GGGIG M G Gp
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3
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4
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-bi che

GT GH G
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8

6
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N
N
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N GGGIG Np

A
A
B

VV
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3
4

3
4

-Al
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G G GV G GM GG GGFT
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G G G
G G GV G GM GG GGFT
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G G
GG GGM GGFT

A
A
B

WWW
WWW
WWW

t
t
t
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@ M G G5. Allegro 

GGG
GGG GGG M

GG GG GG Mfor

les -ver ra dans

G G G G G
GG M GG M
G M G Mp

le -de -li re

G G G GI
GGGG M GGG M
G M G M

A
A
B

6
8

6
8

6
8

Je

M N M GI6. Allegretto 

FTFTFTFTFTFTp

suis la -pe -ti te -mar

GI GI GI GH GH GI
GTGTGT GTGTGTGTGTGT GTGTGT
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GT G
FTFTFTFTFTFT

A
A
B

W
W
W

t
t
t

-J’a vais -at

GI GI GI7. Tempo di Marcia 

N M
N M

teint 12 ans à

GT GH GV GH GH
M GGG M GVGGGGGG M GW GG M

9

f

A
A
B

W
W
W

-U ne

GI GI8. Allegro 

N M
N M

fille est un -p’ti

G G G G
M GGG M GGGG M G Mp

te -l’oi seau

GI G GI G G
GGG GGG GGGG G G
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6
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6
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-L’at

GI9. Andantino 

N
N

-trac -ti on dont -l’ef fet

GI GI GI GH GH GI
N GGG GGG N GGG GGGG N G Np

246 Duetten nr. 11, Pon Dié! pon Dié findes også i Olla Potrida eller Ruskumsnusk af Vocal Duetter med Claveer
Accompagnement, Gersons fødselsdagsgave 1820 til sin søster Rose Goldschmidt*. Efter udgiverens kendskab
er der ikke overleveret kilder til de øvrige 13 sange.

247 Sange fra et skuespil af Joseph Patrat* Les amans prothée, ou qui compte sans son hôte, compte deux fois
(Patrat 1799). For nærmere oplysninger om de af Gerson udvalgte sange se IMSLP, 14 Romancen, Lieder
etc. in Amants Prothée, G.79 (Gerson, Georg).

248 Ingen dato anført, Gerson har vel ikke længere haft den præsent i 1823.
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3. november 13
Duetto249 della Cantate „Diana e Endimione“250 composto

per il Signr Piantanida251

Kilder: Partiturer 4, s. 1–23

21. august 14[L]is Fürst*

Lied in Drey Tönen252 med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 4, s. 39, Duetten und Romanzen, s. 53

249 Fortegnelse: Klaverudtoget afviger væsentligt fra partiturrenskriften.
250 Fra Stefano Vestris* tekst (Castellani 2008, s. 38) til en kantate Diana è Endimione med musik af Ferdinando

Paër* frit efter Jean-Jacques Rousseaus* lille teaterstykke Pygmalion (Vestris og Paër 1807, s. 38). I partitur-
renskriften forklarer Gerson, at hans kantate var skrevet til en planlagt koncert, der aldrig blev til noget, måske
som følge af den kritisk forværrede danske økonomi i 1813 ved slutningen af Napoleonskrigene. Før recitativet
skulle der udføres en arie, Sento mancarmi l’anima, angiveligt af Simone Mayr*. Det er dog tvivlsomt, om den-
ne arie er skrevet af Mayr; den er sandsynligvis komponeret af Girolamo Crescentini* som tilføjelse til Mayrs
opera Alonso e Cora (1803), (RISM, ID=402006570). I det indledende recitativ viderefører Gerson temaet fra

Crescentinis arie: AWWW
-Sen to -man -car mi

G GTH GHH GT GH
-l’a -ni ma nel

GII GTH GHH G M N GH
-fie ro mio -mar

GT GH GT GH
-ti re

GI G G
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2
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2
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N
N
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GGG N
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VVV
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GI GI14. [Allegretto?] 

M
M
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GT GH G G GH GH
M GGG M GGGG M G M

No80
               CC

A
B

t
t
t
t

!
Hò -ri -so -lu to, al

N GH GH GH GH GH N GH
GGG M @
GVGV M @f

Diana

Endim

Pforte

!
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GTH GHH GH GH GII GH GH N GH
!
!

!
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GT GH G G
!
! p

!
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!
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G GH GH GT GIAndante 

N G GG G N G GG GG M G M
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N G GG G N
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G GI GI GT GI
N G GG G GG G GG GG F GV

251 Gaetano B. Piantanida*. holdt koncerter som tenorsanger i Danmark i 1813, hvor han præsenterede den franske
romance (Jensen 1964, s. 111).

252 Til samme tekst som Aria Napolitana, (G.38). En af talrige sange på tre toner med romancen Que le jour me dure!
af Jean-Jacques Rousseau* (se IMSLP, Que le jour me dure! (Rousseau, Jean-Jacques)) som forbillede.
Gerson har skrevet endnu en sang på tre toner: Das Mädchen aus der Fremde (G.110).
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Mein Vaterland254 af Theodor Körner[L]is Fürst*
[Han]ne Henriques*
[Fr]iderike Wallick253 Kilder: Partiturer 4, s. 40–41

Gebet während der Schlacht256 af Theodor Körner[L]is Fürst*
[Han]ne Henriques*
[Fr]iderike Wallick255 Kilder: Partiturer 4, s. 42, Zwölf deutsche Lieder, s. 61–62

1814
Sechs Ecossaisen trykt hos C. Lose & c©257 under navnet

George Orgens
Kilder: Verzeichnis, s. 71, (Partiturer 4, s. 54 ?)

253 Se G.42.
254 Mein Vaterland af Theodor Körner* skrevet i 1813, offentliggjort efter hans død i Leyer und Schwerdt (Körner

1814, s. 23).
255 Se G.42.
256 Gebet während der Schlacht af Theodor Körner* skrevet i 1813, offentliggjort efter hans død i Leyer und

Schwerdt (ibid., s. 55). Fortegnelse: Klaversatsen afviger noget fra renskriften.
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GGGG G6. 

GGGG GGf

G GG G G G
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257 Anført i Fog 1979, s. 37 som 6 nye skotske Danse af George Orgens (1814) sammen med endnu en samling
6 nye skotske Danse, 2. Samling (1816). I Dan Fogs fortegnelse finder man yderligere en samling 12 skotske
Danse (1820) under Gersons eget navn. Tilsyneladende er hverken disse nodetryk eller Gersons manuskripter
dertil bevaret. Måske modsvarer de 6 Ecossaiser G.93 fra 1816 den anden af de trykte samlinger.
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25. november
Marche und Trio258 komponeret for Den Kongelige

Livgarde,259 udført den 1815260 ved kongens
hjemkomst fra Wien

Kilder: Partiturer 4, s. 45–51, Indtogs Marsch

13. nov.
Chansonette261 komponeret til Rikke Wallick*

Kilder: Partiturer 4, s. 43

258 Blandt de foreskrevne instrumenter er „Flauto in Es 8va“¶, „Serpan“¶ og „Corno Basso“¶. I Værkfortegnelsen er
der blandt slagtøjsinstrumenterne anført „Tamburo Grande“ (stortromme) „Piatti“ (bækkener), i partiturrenskrif-
ten „Triangolo“ (triangel).

259 Marschen udkom samme år i klaverudtog hos Lose, København, som INDTOGS MARSCH opført af den Kon-
gelige Livgarde til Fods VED HANS MAJESTÆT KONGENS Hjemkomst fra Wien. CLAVEERUDTOG. (Fog
1979, s. 37). Se også G.68.
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!
!

GG M GG M
G M G M
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p
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GU G G G GI GI
GU G G G N GTH
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GT GI
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260 I 1823 havde Gerson næppe længere den nøjagtige opførelsesdato præsent. Ifølge historikeren Hans Peter Gies-
sing* holdt den danske kong Frederik 6.* sit indtog i København den 1. juni 1815 efter sin deltagelse i Wiener-
kongressen (1814–1815), hvor kongen „af den ham hengivne Befolkning blev modtaget med en høi Grad af Jubel
og Enthousiasme.“ (Giessing 1850, s. 137). Se også side 150.

261 Chansonette af François-Benoît Hoffman*, udgivet i Almanach Des Muses Pour l’An X (Vigée 1802, s. 23).
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1815
7. januar

Romance fra „les Acteurs à l’epreuve“262

Kilder: Partiturer 4, s. 94

9. januar
Rondeau mit obligater Violine263 fra „les Acteurs à

l’epreuve“264

Kilder: Partiturer 4, s. 95–100

15. januar
Das unschuldige Weib265 sang med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 4, s. 44

23. januar
Walzer for fortepiano, trykt hos C. Lose & c©266

Kilder: Deux Valses, s. 3

16. februar
La faiseuse de Bouquets267 Romance med

klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 4, s. 52, Duetten und Romanzen, s. 3–4

262 Tekst fra enakter-vaudevillen¶ Les acteurs à l’épreuve af Charles-Augustin Bassompierre (Sewrin)* og René de
Chazet*, førsteopførelse og førsteudgave Paris 1808 (Bassompierre (Sewrin) og Chazet 1808, s. 20).

263 Måske skrevet til en opførelse under en af Friederike Bruns* saloner¶ med datteren Ida som solist. Gerson
tilegnede Ida Brun* en lignende virtuos sang, Romance aus der Heiligen Genoveva af Tieck (G.95). Se Povlsen
1998c, s. 189 ff.

264 (Bassompierre (Sewrin) og Chazet 1808, s. 21).
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G F
N GGG GGGI
G GG

265 Anonymt digt Das unschuldige Weib fra Karl Wilhelm Ramlers* samling Lyrische Bluhmenlese (Ramler 1774,
s. 31).

266 Deux Valses pour Pianoforte, „Vals No II“, Fog 1979, s. 37.
267 Anonymt digt, kendt og udbredt under titler som Le Jardinier Fleuriste (f.eks. Debraux og Lepage 1833,

s. 257).
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1815
6. marts

Quadrille allemande268 til et bal hos Hennenberg269

Kilder: Partiturer 4, s. 53

22. maj
Sechs Eccossaisen270 for pianoforte

Kilder: Partiturer 4, s. 54

29. august
Romance271 med klaverledsagelse, til fru

Lina Bang272

Kilder: Partiturer 4, s. 55, Duetten und Romanzen, s. 5–6, La jeune Hortense

4. september
Romance aus der heiligen Genoveva,273 af

Tieck, til frøken Ida Brun*
Kilder: Partiturer 4, s. 56, Zwölf deutsche Lieder, s. 56

268 „Quadrille“¶ „Flauto Terzo“¶.
269 Sandsynligvis Heinrich Carl Hennenberg* ejer af Hotel Royal i København, hvor „Det Musikalske Akademi“

holdt sine koncerter, se Hammerich 1886, s. 135 ff.
270 Måske forlægget for de af C. Lose 1816 udgivne 6 nye skotske Danse, 2. Samling, se G.84.
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$
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$
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p
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GGG GGG

A
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p
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#
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B
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A
B
VV
VV

G G G GGGG
FFF

6.

f

No94

             

             

A
A
B

WW
WW
WW

3
4

3
4

3
4

N MG G G
AG G G

Voix

F.
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!
F G GN GG GG GW GW GG
F G GN GG GG GW GW GG B

1. La jeune -Hor

M N GH GI GH
G M MGG M M

tense au fond d’un verd -bo

GI GI GU I GI GII GI GI5

N GG GU GV GG GW GGU5
N GG GU GV GG GW GF GU G5

-ca ge -rê voit un

GT GGI GI GI GI
GTGTGT N GGGGTGTGT N GG
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MLento con espressione 

GGU GGVGV

Stimme

Fortepiano fz

!
G G G GV T GFF GVFF GGGp

Dicht von

M M GI GI
G M MGGG M M

-Fel sen -ein -ge

GT G G GI GI5

N GGGI N GGI N GGV I5
GGG GGG GGG#5

p

-schlos sen, wo die

GI G G GI GI
N GGI N GGGGIN GGGVGIGGG GGG GGVG

-stil len -Bäch lein

GT G G GH G G
N GGGGI N GGGI N GGV GGU I
GGG GG GG

mf

gehn, wo die

GT N GI GI
N GGGI N GGGI N GGW GI
GG GG GU GU

p

271 Digt fra romanen Caroline de Lichtfield af Isabelle de Montolieu* (Montolieu 1786, s. 65).
272 Sandsynligvis Caroline Bang*. Sangen ligner stilistisk romancen, G.95 nedenfor der blev komponeret til Ida

Brun*. Caroline Bang kan, som Gerson, have deltaget i Friederike Bruns* saloner¶.
273 Et digt Dicht am Felsen fra tragedien Leben und Tod der heiligen Genoveva af Johann Ludwig Tieck* udgivet i

1799 (Tieck 1820, s. 10).
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5. december
Das Mädchen vom Lande af Gleim274

Kilder: Partiturer 4, s. 81, Zwölf deutsche Lieder, s. 2

1815
5. december

Ich denke dein af Fr: Brun, f. Münter,275 tilegnet forfatterinden
Kilder: Partiturer 4, s. 82, Zwölf deutsche Lieder, s. 63–64

1816
12. maj

Eccossaise276 til Hennenbergs* bryllup277

Kilder: Partiturer 4, s. 83

11. juli
Die kleine Myris, oder die Grazie des
Widerspruchs af Baggesen278 - trykt

på min regning i Berlin hos Gröbschütz & Seidler279

maj 1817
Kilder: Partiturer 4, s. 84, Zwölf deutsche Lieder, s. 4, Die kleine Myris

274 Das Mädchen vom Lande af Johann Wilhelm Ludwig Gleim* udgivet i Musenalmanach (Hamburger) 1795 (Voß
1795, s. 94).

275 Ich denke dein af Friederike Brun* skrevet 1792, førsteudgave i Gedichte von Friederike Brun geb. Münter
(Brun 1795, s. 45). Goethes digt fra 1795 Nähe des Geliebten (sat i musik af Gerson G.57, er en parafrasering
af og et sidestykke til Fr. Bruns Ich denke dein.

276 „Flauto 3o“¶.
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No97

                A
A
B

W
W
W

t
t
t

1. Ich -den ke

M G GT GHAndante 

EEEEE

Stimme
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EEEEE
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FF GG GGp
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!
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N M N
GH G G GTAndantino 

GH G G GT
Stimme

Fpiano mf

TT
TT
TT

!
G# GH G G GT5
G GH G G G[ T] [ #] 

Ich bin nicht

N N GI G GV GV I
GT# GV TGTG TG TGT GTGT

[ #] 
p

hübsch, ich bin nicht

G GI G G GI
GGG N GGU GG N
GG N GU GU N

9

rf

schön; das heißt, ich

G GH G G GH
GGG N GGG N
GG N GVGV Np

bin nicht

G GH
GGG N
GG N

277 Carl Hennenbergs giftermål den 12. maj 1816 er indført i ægteskabsprotokollen for den tyske kirke i Købanhavn,
„Frederiks Kirke“, se Frederiks tyske Kirkes Hovedministerialbog.

278 Ja und nein, oder die Grazie des Widerspruchs af Jens Baggesen*, førsteudgave i Musenalmanach (Hamburger)
1797 (Voß 1797, s. 143).

279 J. Gröbenschütz*.
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Havfruen. Romance af Ingemann280

Kilder: Partiturer 4, s. 85

10. august
Skilsmissen af Baggesen.281 Duett for
Discant og Tenor med Fortepiano282

Kilder: Partiturer 4, s. 86–88, Olla Potrida, s. 52–58, Romancer af G. Gerson, s. 36–44, Duetten und Romanzen,
s. 115–121

1818
28. december

Rondeau des Amants Prothée283 med kvartetledsagelse, til Hanne Henriques*
Kilder: Partiturer 4, s. 89–90

1817
8. januar

Drey Eccossaisen for fortepiano
Kilder: Partiturer 4, s. 84

280 Havfruen af Bernhard Severin Ingemann* udgivet 1812 i Digte. Anden Deel (Ingemann 1817, s. 244–245).
281 Digt Skilsmissen af Jens Baggesen*, skrevet 1788, udgivet i den af Hans Wilhelm Riber (1760–1796) redigerede

Samling af Poesier (Riber 1788, s. 85). I Partiturer 4, s. 86–88 er der tilføjet en underlagt en tysk tekst,
der i ordlyd og metrik er helt forskellig fra Baggesens egen oversættelse (Die Trennung) i Gedichte von Jens
Baggesen (Baggesen 1803, s. 132), formentlig skrevet af Gerson selv.
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Fpiano

Snart
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G G G G G MF GU
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GT G

G G G GUp

-Ly sets -Sæ de; mig

GT GU H GI G GHH O GH
GGGG GGU G GGG

MGW T G
G G G M
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GT GI GU G
N GGG GGG GGG N GU GG

IN GGG
I

N GG GG GG GG
I N GH Nrf p
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G G G GII G G G G
G G G GG G G G
p G G G G
p G G G G
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-li e, -con

GT G G G G
G G G GG G G G
G G G G
G G G G
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G G GV G G GI GI
G G M GVG G G
G G M G
G M G M
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F M G
G G G G G G G G MG M L
G M N G G G G G G
G M @
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G G
#

G G G
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G GV
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B
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G G GGGG GGGp

G G G
GGG GGG

GII G G GV*GGG GGG
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A
BG G GTGT GGIGTGTGT GGGH

f

GG GGGGG GGG
GG GGGGG GGG

FFFFFF

282 Fortegnelse: Klaversatsen afviger en del fra Partiturer 4.
283 Sangtekst Rondeau des Visitandines fra vaudevillen¶ Les amans prothée, ou qui compte sans son hôte, compte

deux fois af Joseph Patrat* (Patrat 1799, s. 38).
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4. marts
Das Lachen.284 terzet for mandsstemmer

uden ledsagelse
Kilder: Partiturer 4, s. 91–92

8. marts
Ermunterung im Herbst.285 terzet som ovenfor

Kilder: Partiturer 4, s. 92

13. marts
Die lange und kurze Zeit.286 terzet som ovenfor

Kilder: Partiturer 4, s. 93

1817
In Berlin
12. maj

Je t’aime.287 sang med ledsagelse af pianoforte288

til Leonore Liebman*, f. Gottheiner
Kilder: Partiturer 4, s. 101, Duetten und Romanzen, s. 7–8

11. juni
Aufmunterung zur Freude, af Hölty.289 terzet

for mandsstemmer uden ledsagelse
Kilder: Partiturer 4, s. 102–103

284 Das Lachen af Johann Arnold Ebert*, udgivet i Akademisches Liederbuch 1795 (Niemann 1795, s. 38). Ger-
sons tekstkilde til G.104–106 er sandsynligvis Karl Wilhelm Ramlers* samling Lieder der Deutschen (Ramler
1766, s. 132) hvor teksterne, som i Gersons partiturer, står uden forfatterangivelse.

285 Ermunterung im Herbst af Christian Felix Weiße*, udgivet i Scherzhafte Lieder (Weiße 1758, s. 109).
286 Die lange und kurze Zeit af Christian Felix Weiße*, udgivet i Scherzhafte Lieder (ibid., s. 62).
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tant, je

G F G G
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N M
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Basso

mf sich mit -Gril len

GT GH G G G GI GH
Wer -woll te sich mit -Gril len

N GI GI GI GI GI GI GI
N GI GI GH GH GH GI GImf

-pla gen, so lang uns

GU G N GH GH GHf 
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GV G N GI GI GI
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Lenz und -Ju gend

GT GH GT GH
GT GH GT GHG G G G

287 Romance af Philippe François Nazaire Fabre d’Églantine*, udgivet i Œuvres mêlées et posthumes (Fabre
d’Églantine 1802, s. 209).

288 Fortegnelse: Klaversatsen afviger noget fra „Partiturer No. 4“.
289 Aufmunterung zur Freude af Ludwig Christoph Heinrich Hölty*, udgivet i Musenalmanach (Hamburger) 1777

(Voß 1777, s. 37).
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I Stettin
20. juni

Marsch und Trio290 for Den kongelige Livvagt,291

første gang udført under den
første vinterparade i København

den 12. otober 1817
Kilder: Partiturer 4, s. 104–108

1817
22. juni

Rondo zur Symphonie i Es-Dur, og en
ny trio c-mol til menuetten292

Kilder: Partiturer 3, s. 73–96

290 Flauti in Es 8va¶, Clarino¶, Serpan¶.
291 Den kongelige Livgarde til Fods, Se G.68.
292 Se G.76.
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Das Mädchen aus der Fremde af Schiller293

sang på tre toner med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 4, s. 109

26. juni
An die Entfernte af Göthe.294 sang med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 4, s. 110, Zwölf deutsche Lieder, s. 82–83

27. juni
Nachtgesang af Göthe.295 sang med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 4, s. 111, Zwölf deutsche Lieder, s. 5

Wechsel af Göthe.296 sang med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 4, s. 112, Zwölf deutsche Lieder, s. 5–6

29. juni
Am Flusse af Göthe.297 sang med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 4, s. 113, Zwölf deutsche Lieder, s. 7

293 Das Mädchen aus der Fremde af Friedrich von Schiller*, udgivet i Musenalmanach (Schiller) 1797 (Schiller
1797, s. 17).

294 An die Entfernte af Johann Wolfgang von Goethe*, skrevet 1788, udgivet i Goethes Schriften. Achter Band,
Leipzig 1789. (Goethe 1789, s. 117).

295 Nachtgesang af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet i Taschenbuch (Wieland, Goethe) 1804. (Wieland og
Goethe 1804, s. 120).
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                A

A
B

6
4

6
4

6
4

Auf

@ M @ GVivace non troppo 

G G G G G GFFF GGG FFF GGG
Ped.

#

Gesang

Fpiano p

-Kie seln im -Ba che da

G G G GT GH G

FFF GGG FFF GGG
# #

lieg ich, wie -hel le! -Ver

G G G G G N GHG

G G G G G G G G G G G G
FFF GGG FFF GGG

❊
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A
B

VV
VV
VV

2
4

2
4

2
4

-Ver

M N GIAgitato 

OGGGGGOGGGG GGGG6

$

Gesang

Fpiano p

TT
TT
TT

-flie ßet,

G G
O O
GGGG GGGG
$ $

cresc

-viel -ge

G G
O O
GGGG GGGG
$ $

-lieb te

GT GH
OGGGGGOGGV GGG GGGGG

$

mf

-Lie der, zum

GI G GH GI
OGGGGGO G GGG GGGGG GGVG

-Mee re

G G
OGGGGGOGGG GGG

$

p

296 Wechsel af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet i Goethes Schriften (Goethe 1789, s. 119).
297 An meine Lieder af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet i Musenalmanach (Schiller) 1799 (Schiller 1799,

s. 231).
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1817
30. juni

Sehnsucht af Göthe.298 sang med klaverledsagelse.
Kilder: Partiturer 4, s. 114–115

1. juli
Die kleine Adelaide299 af C. A. Tiedge. sang

med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 4, s. 116

3. juli
Wiegenlied300 med klaverledsagelse, trykt på

min regning hos J. A. Böhme*301

i Hamborg juli 1817.
Kilder: Partiturer 4, s. 83, Zwölf deutsche Lieder, s. 3, Wiegenlied

I København
7. sept.

Der Lebensmüde302 af Heydenreich med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 29–30

298 Sehnsucht af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet i Taschenbuch (Wieland, Goethe) 1804 (Wieland og
Goethe 1804, s. 117).

299 Die kleine Adelaide af Christoph August Tiedge*, udgivet i Elegien und vermischte Gedichte (Tiedge 1807a,
s. 91).

300 Det anonyme digt Wiegenlied, sandsynligvis af komponisten selv, parafraserer en populær tysk vuggesang (Erk
1879, s. 141)
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No115
                A

A
B

WW
WW
WW

u
u
u

Was

@ M GAllegro agitato 

N GG G GT N GG G GTGG M GG M

Gesang

Fpiano mf

TT
TT
TT
zieht mir das

F G G
N GG G GT NG M G M

#

p

Herz so? Was

GU G M G
N GG G GT N
G M G M

#

cresc

zieht mich -hin

F G G
N GG G GT NGW M G M

#

aus? Und

F M G
N GG G GT NG M G M

#

No116
                A

A
B

VVVVV
VVVVV
VVVVV

6
8

6
8

6
8

NAllegretto 

G GV
AG GV

Gesang

Pforte p

!
G G N M G GV
G G N M BG GV

Ich

M N M GI
G G N M N
G G N M N

bin das -Mäd chen der

G G GI GTH GHH GH
GG GG GG GGG GGG GGGGG GG GG GG GG GGp

-Freu de, froh

G GH GH N GH
GGGU GGG GGG GGG GGG GGGGG GG GG GG GG GXGX

No117
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A
B

V
V
V

2
4

2
4

2
4

-Schlumm re, -lie be

GH GH GH GH
Andante 

GG G GG GGG GG GG GG
$

Gesang

Pforte p

-Klei ne!

GTH GGG
GG G GG G GG G GG GGG GG

-E ben schlägt es

GI GI GI GI
GG G GG G G G G G
GG GG GGG GGGcresc

-neu ne,

GTI GGGI N
GG GV GG G GG G GG GGGVG GGGmf

Dies ist jetzt die

GI GI GI GI

GGGVG GGGG GGGG GGGG
$ $

p

No118
                A

A
B

WWWW
WWWW
WWWW

t
t
t

@3Sostenuto 

FFF
3
FF4

Gesang

Pforte f

TT
TT
TT

-Grä ber,

G G
@
@

-gra be mir ein

GT GI G G
GG G GG G GG G GGU G
G G G G

mf

Grab, denn mich

F G G
GG G G G G G GGU G
G G GU G

drängt’s -hin ab, -hin

G G G G G G G
GG G GGGU G GG G GG GG G G Gf

301 Dette nodetryk er ikke anført i Fog 1979.
302 Der Lebensmüde af Karl Heinrich Heydenreich*, udgivet i Musenalmanach (Göttinger) 1787 (Bürger 1787,

s. 59),
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9. sept.
Das gestörte Glück303 af Körner med klaverledsagelse304

Kilder: Partiturer 5, s. 31, Zwölf deutsche Lieder, s. 11–12

10. sept.
Zur Nacht305 af Körner. Sang med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 32

1817
13. sept.

Einladung zum Tanze.306 Sang med klaverledsagelse307

Kilder: Partiturer 5, s. 33, Zwölf deutsche Lieder, s. 13–14, Romancer af G. Gerson, s. 18–19, Nytaarsgave, s. 6–7

An Laura308 af Götze med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 34, Zwölf deutsche Lieder, s. 57

303 Das gestörte Glück af Theodor Körner*, førsteudgave i Theodor Körners poetischer Nachlaß (Körner 1815,
s. 81).

304 Fortegnelse: Klaverforspillets takt 2–3 er udeladt.
305 Zur Nacht af Theodor Körner*, førsteudgave i Theodor Körners poetischer Nachlaß (ibid., s. 57).
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No119
                A

A
B

WW
WW
WW

2
4

2
4

2
4

NAllegretto 

GT G
N

Gesang

Pforte p

!
GT GT GT GU T GN GGV GG GW GUGGT GGT GGGT GGU GW GT

Ich

M N GI
GGI GGGT GGGT GGGTGHGH GW T GU T GU T

hab’ ein -hei ßes

GH GH GH GH
GGT GGGV T GGGT GGU GW TGG GG GG GG

-jun ges Blut, wie

GH GH GH G G
GGT GGU GT GGGT GGG GGU G
GG GG GG GG GG

ihr wohl -al le

GH GH G G G G
GGGT GGGT GW GGT GGGTGG GG GU GU GG

wißt,

G N
GGGT GG GG GGI
GG GG GG GGH

No120
                A

A
B

V
V
V

t
t
t

@Andante 

GG GG
G G

Gesang

Pforte p

-Gu te

@ GT GH
FF GT GIM G GG GG
F G GG

Nacht! -Al len

GT N G G G
GGG GGG GGG GGGGG GG GGG GGGmf

-Mü den sei’s -ge

GV G G G GH G GI
GG GG GGGG

GGGGGGG GGG GG GG
bracht. Neigtder

GU M GV GU G G
GGG GGG GVGG GGGGG GU GU GG GG

p mf
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A
B

WWW
WWW
WWW

3
4

3
4

3
4

MAllegretto 

G GU G G
GGG

Gesang

Pforte rf

!
G M G GU G G
GGGG GG AGGG

p rf

M M
GG M
GG BGG

Fine

Ihr

G G
M
M

-Nym phen, ihr

G GU I G GI G
G G G G G G
G G Gp

-Hir ten der

GT GG G
G G G G G G
G G G

-Lie be -ge

G G G G G
G G G G G G
G G G

treu, hier

GT GH G GW
G G G G G G
G G G

kränzt

G
G G
G

No122
                A

A
B

VVVVVV
VVVVVV
VVVVVV

3
4

3
4

3
4

Der

N N GILarghetto 

GG GG GVGX
GGH GGH GVGX H

Gesang

Pforte p

-schwü le Tag hat sich -ver

GTH GHH GH GXH GH GI
GTGT GU GV G GX G GG GG GG GU GVGTGT GU GV GIG GH GG GG GG

-lo ren, die Nacht ist

GV I G GH GH GI GH GI GI
GV T GGI G G GGT GXG GG GGGTGT GG GG G

hier:

G GI N M
GV
G G

G
I G GG GGGT G GHG G GGT G GH

306 Anonymt digt Einladung zum Tanze fra Karl Wilhelm Ramlers* samling Lyrische Bluhmenlese (Ramler 1778,
s. 97).

307 Fortegnelse: Forspillets takt 2–3 og klaverstemmens fraseringsbuer takt 4–8 er udeladt.
308 An die Laura af Johann Nikolaus Götz*, udkommet i Vermischte Gedichte von Johann Nikolas Götz (Götz

1785, s. 239).

81



22. sept.
Das Söhnchen309 sang med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 35, Zwölf deutsche Lieder, s. 8

25. sept.
Seufzer eines Ungeliebten310 af Bürger med klaverledsagelse311

Kilder: Partiturer 5, s. 36–37, Zwölf deutsche Lieder, s. 80–82

26. sept.
Der Liebeskranke312 af Bürger med klaverledsagelse313

Kilder: Partiturer 5, s. 38, Zwölf deutsche Lieder, s. 53–54

27. sept.
Hummel-Lied314 af Bürger med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 39

309 Det anonyme digt Das Söhnchen fra Karl Wilhelm Ramlers* samling Lieder der Deutschen (Ramler 1766,
s. 48) er tydeligvis skrevet som et modstykke til det foregående digt af Friedrich von Hagedorn* Das Töchterchen
(G.138, S. 88).

310 Seufzer eines Ungeliebten af Gottfried August Bürger*, udgivet i Gedichte von Gottfried August Bürger (Bürger
1778, s. 167).

311 Fortegnelse: Forspillets takt 2–4 og klaverstemmens fraseringsbuer takt 5 er udeladt.
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No123
                A

A
B

3
4

3
4

3
4

Als mich heut -Pa pa

GTI GII GI GH GAllegretto 

GTGT GG GG GG GG
GT G G G G

Gesang

Pforte mf

-Wa ßer -trin ken sah,

GTH GHH GH GH G
GTGT GGG GGG GG GGG
GT G G G G

sprach er: das ist

GTH GHH GH GII GH
GGG GGG N GGGIG G Gf

No124
                A

A
B

WWWWW
WWWWW
WWWWW

t
t
t

!Andante espressivo 

@ N GGGG GGGGGGGG
GG M AGGG GG Gp

Gesang

Pforte B

Hast du nicht

@ N GI GI GH
GGGGGGGG GG GGGH N GG @p

-Lie be -zu -ge

GT GH GT GH
N
GGGG

N
G GGU G GG G G G

B -mes sen dem -Le ben

GI G GH GH GT GI
N G GG G N GU GGGG
G G G G

-je der -Cre -a

GI GT GI G GW G GI GI
N GGGG N G GG G
G G G G

tur

G GI

No125
                A

A
B

VV
VV
VV

t
t
t

Mir

@ M GAllegro agitato 

BN G G G N G G G
GG M GG M

Gesang

Pforte p

TT
TT
TT
thut’s so weh im

GT GI G G
N N
GG M GG M
# #

-Her zen! Ich

GT GH G N GH
N G G G N
GG M GG M

#

bin so matt und

GT GH G G G G
N G G G N G G G
GG M G M

krank!

F
N G G G
G M

No126
                A

A
B

6
8

6
8

6
8

Die

M N M GIAllegro assai 

G G G G G G G G G G G G
G G G G G G

Gesang

Pforte p

TT
TT
TT

-Bu ben sind den

G GI G GH

G G G G G G
$ $

-Hum meln gleich: ihr

GT G GH GTH O GH
G G G G G G G G G G G G
GV GV G G G G

-Mägd lein mögt euch

G GH GT G GI

G G G G G G G GV G G G G
G G G GV GV G

-hü ten!

GV T GH N
G G GV G G G
G G G

312 Der Liebeskranke af Gottfried August Bürger*, udgivet i Gedichte von Gottfried August Bürger (ibid., s. 241).
313 Fortegnelse: Notationen af klaverets højre hånd afviger fra Partiturer 5.
314 Hummel-Lied af Gottfried August Bürger*, udgivet i Musenalmanach (Göttinger) 1790 (Bürger 1790, s. 202).
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1817
1. november

Eccossaise efter en romance af Cherubini,315 til
Nicolais316 fødselsdag

Kilder: Partiturer 5, s. 40

1818
8. januar

Drey Eccossaisen for fortepiano
Kilder: Partiturer 5, s. 40

12. marts
Walzer fürs Fortepiano

Kilder: Partiturer 5, s. 41

19. marts
Walzer fürs Fortepiano

Kilder: Partiturer 5, s. 42

20. marts
Walzer fürs Fortepiano

Kilder: Partiturer 5, s. 43

315 Efter romancen Un pauvre petit Savoyard fra operaen Deux Journées ou Le Porteur d’Eau af Luigi Cherubini*
(skrevet 1800).

316 Nicolai Gerson*, Georg Gersons broder.
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No127A
B
WW
WW

2
4

2
4

G G GV GGG G GG Gp

G G
#

G G GV GGGU G GU GGG Gcresc

A
G GG
GG G GG Gmf

GG GG GG
GG GV GG G

No128

A
B
VVVV
VVVV

2
4

2
4

G GGG GXN
o
 1 

G GGG GGp G GG G
# G GGG GG

# G GGGV GG
# A

A
2
4

2
4

N G GV GVN
o
 2 

GG GGG
p

GGG G
GGG GGG

G GV G G
GGG GGG

GU GG G
GGG GGG

A
B
VV
VV

2
4

2
4

GG GGN
o
 3 

GG GGp

GG GG
GVG GG

G GV G GG G
GU G GG

FG M
GG M

No129

N
o
 1

A
B
VV
VV

3
4

3
4

GII G GV G
*

GII G GV G*mf

G G G
G G G

G G GG G GGG GG GG
G G GGG GG GG
GVGV GG GG

G G GGG GG GG
GU GU GG G

No130

N
o
 2

A
B

3
4

3
4

GT G
GT Gf

G G GT G
G G GT G

G G GT G
G G GT G

G GGVGW GGGG GG GG
G G GT GFFFF GU T G

No131

N
o
 3

A
B
VV
VV

3
4

3
4

G GV G
N Mp

G G G G G GVM GG GGFT
G GH G GV G
M GG GGFT

G GV G G G G
M GG GGFT

GU GH G GV G
M GGG GGGFT

85



22. marts
Lamento amoroso317 da Ant. Ganganelli. Sang

med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 44, Duetten und Romanzen, s. 43–44

23. marts
L’amante timido318 da Ganganelli. Sang

med klaverledsagelse319

Kilder: Partiturer 5, s. 45–47, Romancer af G. Gerson, s. 70–75, Duetten und Romanzen, s. 49–52

1818
22. april

Lamenti d’un Amante320 da Ganganelli. Sang
med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 48, Duetten und Romanzen, s. 45–46

22. april
La vera felicità non consiste nelle richezze e
negli onori321 Ode da Ganganelli col Clavic.

Kilder: Partiturer 5, s. 49, Romancer af G. Gerson, s. 76–78, Duetten und Romanzen, s. 47–48

317 Lamento Amoroso, Traduzion dal Francese. Som anført en italiensk oversættelse af en anonym romance S’il est
vrai que d’être deux til musik af Adrien François Boieldieu* (Boieldieu 1834). Oversættelsen blev udgivet i
den af Antonio Ganganelli* redigerede samling Racolto di prose, e poesie di vario genere (Ganganelli 1810,
s. 179–180).

318 Digt af Antonio Ganganelli*, Udover Gersons partitur ser der ikke ud til at være andre kilder til denne tekst.
319 Fortegnelse: Forspillets takt 2–3 er udeladt, og klaverstemmen er noget forskellig fra Partiturer 5.

86



No132

                

                

A
A
B

W
W
W

t
t
t

MAndantino 

GG GG
M

Voce

Fpiano
p

!
GG GG GGT GGT GG GGGG GVGV GG
GG G GG G GG GV GG GF F

Se -l’un

@ M G G
GGGG M GGVG M
GGGG M GGG M

TT
TT
TT
ion di due bell’

G G G G GV G G GU
N GGG GGGI N GGVG GGGI
G GG G GGVp

-Al me fù -mai

GI G G M GH GH
N GGG GGGI N GGG GGGI
G GG G GG

No133

                

                

A
A
B

V
V
V

3
4

3
4

3
4

MCon moto 

GVGVHH
GG GG
M

Voce

Fpiano p

!
GTGT GGGG GG GG
GG GG GG GGG GGG GGG

-Vi -vo A

M M GI GI 5

GGT GGGG GGT GGGGGGH N 5
GGGGH N GGGGH N GGH N 5

-man te, e non sò

GT G G GI GI

FF GGGFTFT 

-co me -pa -le

GV G GI GI

GVGG FFFFTFT

sar -gli af -fet ti

GT GI GH GH
F TFTF TG G G G G G

8

No134

                

                

A
A
B

V
V
V

2
4

2
4

2
4

!Andante 

N GG GG GVGVFF

Voce

Fpiano p

!
N G# GIGG GU GU GGVGG GG

TT
TT
TT

-Po -ve -ri af -fet ti

GH GII GII GH GHGH
GG GG GG GGFGG GG GG GGFp

-mie i! -spe

GT G GI GI
G GV GGI NG GG GHGG GG GGIG GH N

-ran za mia -tra

G G GII GI GI
GG G GG
G G GGG GG

No135

                

                

A
A
B

W
W
W

6
8

6
8

6
8

!Allegretto 

G GV G G G GG G G G G G GU G G G G G
G G G G G G

Voce

Fpiano p

!
GGGI N N GGGI N N
GI N N GG

I N N
Piu non -de -si -de ro

GI GI GI GTH GHH GI
O G GG G GG G O G GG G GG G
G G G G G G

-Ric -chez -ze, e o -no ri;

GI GV I GI G GI
O G GG G GG G O G GG G GG G
G G G G G G

son -co se -fri -vo le,

GU I GI GI GI GH GH
O G GGW G GG G O G G G G G
G G G G G G

320 Lamento d’un’ Amante udgivet i Racolto di prose, e poesie di vario genere (Ganganelli 1810, s. 182–183).
Gerson tilskriver Antonio Ganganelli* denne tekst. Men Ganganelli kan næppe have skrevet den: man finder en
længere version af digtet, Risentimento modesto, i en ældre, af Nicola Valletta* redigeret samling Cicalata sul
Fascino (Valletta 1787, s. 51).

321 Digt af Antonio Ganganelli*, udgivet i Racolto di prose, e poesie di vario genere (Ganganelli 1810, s. 178).
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27. april
Werbungslied der jungen nordamerikanischen

Wilden bey dem Vater der Braut322 efter
det huroniske, af Münchhausen. Sang

med klaverledsagelse323

Kilder: Partiturer 5, s. 50–51, Zwölf deutsche Lieder, s. 77–79

12. maj
Die Jahreszeiten324 af Isaac Maus, landmand

sang med klaverledsagelse325

Kilder: Partiturer 5, s. 52

Das Töchterchen326 af Hagedorn, sang med klaverledsagelse327

Kilder: Partiturer 5, s. 53, Zwölf deutsche Lieder, s. 9

17. maj
Hylas will kein Weib haben328 sang fra Ramlers

lyrische Blumenlese med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 54–55, Zwölf deutsche Lieder, s. 17–19

322 Digt af Karl Ludwig August Heino von Münchhausen*, udgivet i Musenalmanach (Hamburger) 1800 (Voß
1800, s. 131).

323 Fortegnelse: Klaverstemmen afviger noget fra Partiturer 5.
324 Digt af Isaak Maus*, udgivet i Lieder der Freude und des Frohsinns (Maus 1802, s. 93).
325 Fortegnelse: Takt 2–3 er udeladt.
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                A

A
B
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4

3
4

3
4

!Allegro sostenuto 

G
 

G G G G GG G G GG GG GG

Stimme

Fpiano p

-Va ter, gieb sie mir,

GTI GII GH GV I G
GTGTGT GV GGT I GG
GTGT GGT

I GG
f

-Dei ne -Toch ter hier!

GTI GII GH GU H G
GTGTGT GU GGU T I GG
GTGT GG

I GG
[ T] 

-Va ter, gieb sie

GTH GHH GW G
GGW G GGGW GGU GFF GVGV

No137
                A

A
B

WWW
WWW
WWW

u
u
u

@Allegretto 

GGT GGT
GG GG

Gesang

Fpiano p

TT
TT
TT

!
GTGT GGH

GG GG GG
G GW G G GUF FF

@
G MGG
G G
Fine

Macht der

G G
GGG GG
G Gp

Lenz die -Er de

GT GI G GI GH
GGG GGG GGG GGG
G GW G Gmf

neu: bin ich

G GH N G G
GG GGIN GGIN GGGH NGT
GT N GH N GH N
p

froh und -fröh

G GI G F
GGH N GGGH N FGG GGW
GH N GH N G GU

lich

G
GGGG

No138
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A
B

3
4

3
4

3
4

!Allegretto 

N G G G G G
N G G G G G

Stimme

Fpiano p

!
GV T G GH G GIGG GG GG
GV T G F

TT
TT
TT

Als mich heut -Ma ma

GTI GII GH GH G
GGG GGGT GGVGT GG
GG G G G Gp

-Häns chen -küs sen sah,

GTH GII GH GH G
GG GGGT GGGT GGVG
GV GV G G G

No139
                A

A
B

VVV
VVV
VVV

u
u
u

@Allegro commodo 

GTGTT GGTHGTGTT GGTH

Gesang

Fpiano
p

!
GG GGGVG GTGTT GGU THGG GGGVG GTGTT GGU TH

f p

-Schwei get

@ GT GH
GG GGGG GTGTT GGT IGG GGGG GTGTT GGTH

f p

mir vom -Frau -en

G G G G
GG GGG GG GGGG
GG GG GG GG

-neh men! es ist

G GH N G G
GG GGIN GGG GGGGTGTGT N GV GV GG

-lau ter -Un -ge

G GH GH GI GT GH
GGG M GGG M
GG M GG M

326 Das Kind af Friedrich von Hagedorn*, udgivet i Oden und Lieder (Hagedorn 1747, s. 91).
327 Fortegnelse: Forspillet afviger en anelse fra Partiturer 5.
328 Hylas will kein Weib haben uden forfatterangivelse i Karl Wilhelm Ramlers* samling Lyrische Bluhmenlese

(Ramler 1778, s. 45). Digteren er Georg Greflinger*, førsteudgave med musik i Seladons Weltliche Lieder,
Frankfurt am Main 1651, (Greflinger 1651, s. 18–22). Greflingers melodi er en version af en dengang populær
sang Auf die Mayerin, se IMSLP, Hylas will kein Weib nicht haben (Anonymous).
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24. maj
Der Heimliche329 sang fra Ramler med klaverledsagelse330

Kilder: Partiturer 5, s. 56, Zwölf deutsche Lieder, s. 9–10

1818
25. maj

Erklärungen331 sang fra Ramler med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 57, Zwölf deutsche Lieder, s. 20

29. maj
Romance des „Etrennes de Mercure“332 par Mr de

Piis avec Accomp. de Pianoforte
Kilder: Partiturer 5, s. 58

15. juli
Zwey Walzer for fortepiano

Kilder: Partiturer 5, s. 59

329 Uden forfatterangivelse i Karl Wilhelm Ramlers* samling Lyrische Bluhmenlese (Ramler 1774, s. 102). kom-
ponisten Johann Friedrich Doles (1715–1797) skrev en sang til en femstrofet udgave af digtet, formentlig den
oprindelige. Den udkom i Neue Lieder nebst ihren Melodien, 1750; se en moderne udgave i Doles 2012, s. 8–9.

330 Fortegnelse: Forspillets takt 2–3 er udeladt. Klaverstemmen afviger noget fra Partiturer 5.
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GI G GH
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N GGGG GGGG
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GT G G GI
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GT G GH
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$
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-tren nes,

G GG G N
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GH G GU G*
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o
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G GT GT G G G
M GGG GGGFT

Ped.

f

GU G G G GM GG GGFT
❊

G G G GG G GT GW
M GG GGFTp

A
B
WWW
WWW

3
4

3
4

GT G
MN

o
 5 f

G G GG G
GG GG GG

G G GG G G
GG GG GG

G GT G GGG GG GG
GG GG GG

F GUG G G
FF G

331 Uden forfatterangivelse i Karl Wilhelm Ramlers* samling Lyrische Bluhmenlese (Ramler 1774, s. 315), forkor-
tet og ændret efter Aufklärungen i ugeskriftet Der redende Stumme (Boden 1771, s. 42) af Benjamin Gottlieb
Lorenz Boden*.

332 Sang fra en opéra comique, Les Étrennes de Mercure ou le Bonnet Magique (Piis 1781, s. 4) af Pierre-Antoine-
Augustin de Piis*.
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18. juli
Zwey Eccossaisen for fortepiano

Kilder: Partiturer 5, s. 60

29/30 juli
Zwey Eccossaisen for fortepiano

Kilder: Partiturer 5, s. 60

5. august
Die Bekehrte333 af Göthe. Sang med klaverledsagelse334

Kilder: Partiturer 5, s. 61–62, Zwölf deutsche Lieder, s. 74–76, Romancer af G. Gerson, s. 64–67

1. september
Ouverture à grand Orchestre til Foghts335

amatørkoncert den ? sept.336

Kilder: Partiturer 3, s. 97–119, Ouvert 2 Musikforeningen, Ouvert 2 Stimmen

333 Die Bekehrte af Johann Wolfgang von Goethe*, udgivet i Goethe’s neue Schriften. Siebenter Band (Goethe
1800, s. 5).

334 Fortegnelse: Forspillets takt 2–3 er udeladt.
335 Magnus Foght*, bratschist i Det Kgl. Kapeli København, dirigerede en række amatørkoncerter, med Gerson som

drivende, organisatorisk kraft (Abrahams 1876, s. 75 f.)
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N MAndante con moto 

G GU G
G GU G

Gesang
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p

!
GT G GU G
GT G GU G

Bey dem

M N N GH GH3
G G GT GG GVG GG3
GTGTGT GG GVG GG3 p

-Glan ze der -A -bend

GV GH GH GH GH
GVGV GG GG GGU GG
GVGV GG GG GGU GGG G G
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mf

still den Wald -ent

GT G G G G G G
GTGTGT N GGGG GGG
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!Andante Maestoso 

!
!

G GT G G G
f G GT G G G

[f] 

Blas-Instrumente
      & Pauken

Violino 1
o

Violino 2
o

Viola

Bassi

!
G GT G G G
f !
GG GTGT GG GG GG
G GG G G

!
G GG G GU
G GT GG G
f G F G
G G G GW

!
GG GTGT GG GG GG
G GG G G
G F G
G G G G

u
u
u
u
u

!Allegro 

G GT G G G
p 

G M G M
p G M G M
p G M F

[p] 

G F G G
G M F
G M F
G GG F

G GG G GT
G M GU M
G M G M
G M G M

GT F GU
G M @
G M @
G M @

336 Koncerten blev spillet den 14. oktober i Det Venskabelige Selskabs sal af „en stor Deel Dilettanter“. På program-
mets første del stod Egmontouverturen af Beethoven, en dramatisk scene¶ af Georg Jakob Strunz (1781–1852)
og en violinsonate af Ferdinand Ries*. Anden del blev indledt af en „Stor ny Ouverture, componeret af en Dille-
tant“ (Gerson), efterfulgt af et „Pot pourrie for Obligat Bratsch“ af Joseph Küffner (1776–1856) med Foght som
solist, og en kantate „Tonekunsten“ af Peter Casper Krossing (1793–1838) (Adresse-Contoirs Efterretninger,
10 Octbr. 1818). En revideret udgave af G.147 blev opført i den første koncertsæson 1820–1821 for Selskabet
til Musikens Udbredelse¶ og som indledende værk ved Bernhard Rombergs* gæstekoncert i marts 1821, se side
145. I en anmeldelse skrev August Friedrich Goetze*, at G.147 „endnu en gang viste os denne denne geniale
dilettant som dybt fortrolig med harmoniens verden og som en komponist, der formår at forbinde melodi og
klarhed med kontrapunktetes strenge krav.“ (Allg. Mus. Zeitung, 20. Juni 1821, No, 25, sp. 434, UO)
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1818
7. sept.

Introduction til en Rondo af A. Romberg337

for obligat violin med orkesterledsagelse
(annulleret og indarbejdet i et potpourri338

i december 1820)
Kilder: Verzeichnis, s. 99

28. nov.
Das ungetreue Mädchen339 sang fra Ramlers

„lyrische Blumenlese“ med klaverledsagelse340

Kilder: Partiturer 5, s. 63, Zwölf deutsche Lieder, s. 45–46

30. nov.
Der vergnügte Bauer341 Lied fra Ramler med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 64

27. december
Walzer for fortepiano, at spille med én finger342

Kilder: Partiturer 5, s. 65

337 Andreas Romberg*.
338 Potpourri paa Themata af Méhuls* Joseph for obligat Violin med Orchester (G.172).
339 Das ungetreue Mädchen uden digterangivelse i Karl Wilhelm Ramlers* samling Lyrische Bluhmenlese (Ramler

1774, s. 89). Det populære og vidt udbredte digt udkom o. 1750 med titlen Der großmütige Liebhaber. Det
bliver ofte tilskrevet en grev von Schlieben, „hvis hustru Ismene havde forladt ham (?), en i længere tid ofte
sunget modesang“ (Flaischlen 1925, s. 818, UO). I sommeren 1771 havde Goethe* medbragt denne og andre
sange fra Elsaß som „folkedigtning, som jeg under mine strejfture har opfanget fra de ældste mødres mund.
Heldigvis, for deres børnebørn synger alle: ich liebte nur Ismenen“ (citeret efter Braungart 1996, s. 18–19,
UO).
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E
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G GV G GG G GV G G G G GGG GVGV GG GGG G
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p

-Rös chen liebt,

GI G G G
G GG G G GGG GGG G

$

Bin ich schon -ge

G G G GV G G GHH GU G G G
G G G GG G G G G G G GGG GG
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GT GG GI N
G GG G G G
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$
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G GGGGGGGT G
AFF F

2 2 2 2 2 2 2 2 2

pf

F G G
FF F

G GT G GT G
FF F

FV GH N
F F

340 Fortegnelse: Forspillets takt 2–3 er udeladt, og notationen af klaverets højre hånd afviger noget fra Partiturer 5.
341 Der vergnügte Bauer uden forfatterangivelse i Karl Wilhelm Ramlers* samling Lyrische Bluhmenlese (Ramler

1774, s. 103). Sangen stammer fra Christian Felix Weißes* libretto til syngespillet Die Jagd (1769) (Weiße
og Hiller ca.1800, s. 8) med musik af Johann Adam Hiller*.

342 Fortegnelse: Notationen af højre hånd afviger fra Partiturer 5.
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1819
9. februar

Sieg der Liebe343 af J. J. Baggesen (efter et
gammelt træsnit) duet for sopran og

tenor, med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 66–75, Olla Potrida, s. 59–70, Duetten und Romanzen, s. 145–157

11. marts
Die drey Sterne344 af Theodor Körner. Sang

med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 76–77

1819
4. april

Iris345 (fra Ramlers „lyrischer Blumenlese“) sang for
fire mandsstemmer uden ledsagelse, komponeret

til Zaiser,346 Duytz,347 von Hürt348 og Buttinger,349 medlemmer af Quintcordium.350

Kilder: Partiturer 5, s. 78, Iris (fransk)

8. april
Die menschliche Stimme351 af Theodor Körner, for fire mands-

stemmer uden ledsagelse, til „Quintcordium“.352

Kilder: Partiturer 5, s. 79–80

343 Digt af Jens Baggesen* efter et ældre digt, Paris mit dem Apfel und die drey Göttinnen Pallas, Juno und Venus af
Christian Felix Weiße* fra samlingen Kleine lyrische Gedichte (Weiße 1772, s. 224). Baggesens digt er ikke
optaget i fortegnelserne over hans værker (Baggesen 1836, Plesner 1943). Det fremgår af et brev fra Gerson
til Baggesen, at han har udbedt sig dette digt som sangtekst (Gerson til Baggesen 1820).

344 Die drey Sterne af Theodor Körner* fra Theodor Körners poetischer Nachlaß, (Körner 1815, s. 69).
345 Uden forfatterangivelse i Karl Wilhelm Ramlers* samling Lyrische Bluhmenlese (Ramler 1774, s. 91). Sangen

stammer fra Christian Felix Weißes* libretto til syngespillet Die Jagd (1769) (Weiße og Hiller ca.1800, s. 92)
med musik af Johann Adam Hiller*.

346 Sandsynligvis August Julius Zaiser, fløjtenist, professor i tonekunst, kammermusikus ved det sachsiske storhertu-
gelige hof (Allgemeine Zeitung, München 1823, s. 260, Intelligenz-Blatt, Augsburg 1828, s. 178).
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o
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347 Sandsynligvis van Duytz, kammermusikus i Strelitz (Allg. Mus. Zeitung, 1825, No. 31, 3. August, sp. 525).
348 Theobald von Hürt (1795–1858) fagottist, professor ved Wiener Konservatorium (WeGA).
349 Carl Conrad Büttinger (f. 1788), musikdirektør og komponist, „synes at føre et ustadigt vandreliv“ (Schilling

1841, sp. 258, UO).
350 Gav koncerter i København foråret 1819, (Ravn 1886, s. 177–178, Jensen 1996, s. 33–34).
351 Die menschliche Stimme af Theodor Körner* Først udgivet i Theodor Körners poetischer Nachlaß (Körner

1815, s. 56).
352 Se G.154.
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19. april
L’innocente353 Romance med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 81, Duetten und Romanzen, s. 9

26. april
Le retour du croisé354 Romance med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 82–84, Duetten und Romanzen, s. 10–14

9/16 august
Dansk National-Sang355 af Johanne Marie Jessen

1) med Claveer-Accompagnement, 2) for 4 Mands-
Stemmer uden Accompagnement, 3) for stort

Orchester, og 4) for Militair-Musik
Kilder: Partiturer 5, s. 85–91

1819
1. september

An die Lerche356 af J. C. Unzer, sang med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 92, Zwölf deutsche Lieder, s. 65–66, Romancer af G. Gerson, s. 20–21

353 Anonymt digt, udgivet i talrige samlinger som Asiniana ou l’ane parlant, etrennes mignonnes pour l’année 1801
(Cousin 1801, s. 100).

354 Gerson kan have fundet det anonyme digt i et af Antoine Meissonniers tidsskrifter for sang og guitar Journal
de lyre ou guitare eller Le troubadour des salons, der blev udgivet 1817–1827, se A Bibliographical Study of
Antoine Meissonnier’s Periodicals for Voice and Guitar (Stenstadvold 2001).
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355 Af Juliane Marie Jessen*, vindertekst i en konkurrence om en ny nationalhymne. Teksten udkom i Adolph
Frederik Elmquists samling Dan: Samling af Fædrelandssange (Elmquist 1820, s. 1–3), se Den kronede danske
nationalsang fra 1819 og hvad deraf fulgte (Erichsen 1976).

356 Af Johann Christoph Unzer*, skrevet 1786, udgivet i Johann Christoph Unzer’s hinterlassene Schriften, poeti-
schen Inhalts (Unzer 1811, s. 105).

99



2. september
Trost357 af J. C. Unzer, sang med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 93, Zwölf deutsche Lieder, s. 67–68, Romancer af G. Gerson, s. 22–23

Die Nachtigall im April358 af J. C. Unzer, med
klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 94–95, Zwölf deutsche Lieder, s. 69–70, Romancer af G. Gerson, s. 24–26

3. september
An meine Frau Pathe359 af J. C. Unzer med

klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 96, Zwölf deutsche Lieder, s. 21–22, Sex Sange

6. september
Trauer-Marsch for fortepiano à quatre mains

Kilder: Partiturer 5, s. 97–99

1819
9. september

Duett aus den „unglückbringenden Pantoffeln“360 af
J. C. Unzer, med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 100–107, Duetten und Romanzen, s. 158–168

357 Af Johann Christoph Unzer*, skrevet 1774, først publiceret i Almanach der deutschen Musen 1775 (Schmid
1775, s. 173), efter Unzers død udgivet i Johann Christoph Unzer’s hinterlassene Schriften, poetischen Inhalts
(Unzer 1811, s. 45).

358 Af Johann Christoph Unzer*, skrevet 1781, udgivet efter Unzers død i Johann Christoph Unzer’s hinterlassene
Schriften, poetischen Inhalts (ibid., s. 99).
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359 Af Johann Christoph Unzer*, udgivet efter Unzers død i Johann Christoph Unzer’s hinterlassene Schriften, poe-
tischen Inhalts (ibid., s. 123).

360 Af Johann Christoph Unzer*, fra Gesänge zu einer komischen Oper: Die Unglückbringenden Pantoffeln, efter
Unzers død udgivet i Johann Christoph Unzer’s hinterlassene Schriften, poetischen Inhalts (ibid., s. 157).
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16. september
Der Schiffer361 af A. L. Graf. Sang med

klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 108–110, Zwölf deutsche Lieder, s. 71–73

20. september
L’Amour et les Graces362 romance med klaver-

ledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 110–111, Duetten und Romanzen, s. 14–16

17. oktober
Duett af „Fiskerne“363 af Johannes Evald

for Sopran og Tenor med Claver-
Accompagnement.

Kilder: Partiturer 5, s. 112–119, Olla Potrida, s. 83–94, Duetten und Romanzen, s. 122–132

29. november
An den Frühling364 af Schiller. Sang med

klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 120–121, Zwölf deutsche Lieder, s. 23–25

361 Gerson tilskriver digtet en A. L. Graf (ikke identificeret), Digtet kan bl.a. findes, uden forfatterangivelse, i Bern-
hard Gottlieb Wetterstrands samling Liederbuch der Freunde des Gesanges in Reval 1834, s. 248. Johann
Heinrich Carl Bornhardt (1774–1843) komponerede en sang dertil, publiceret i 1832, se Hofmeister Monatsbe-
richte, November Dezember 1832.

362 Uden forfatterangivelse. Digtet udkom 1787 i det af Jean-Jacques Tutot redigerede tidsskrift L’Esprit des jour-
naux françois et étrangers par une société de Gens-de-Lettres, (Tutot 1787, s. 278), skrevet af dramatikeren
og digteren Joseph-Dominique Rauquil-Lieutaud*. Gerson har sandsynligvis fundet teksten i Antonio Pacinis*
tidsskrift Le Trobadour Ambulant. Journal de Guitare bind 1, hefte 6, o. 1817, se Fellinger 1986, s. 1097.
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363 Fra syngespillet Fiskerne (Ewald 1780, s. 52) (1778, 1. akt, 2. scene, 1. optrin) af Johannes Ewald*. I Partiturer
5 har Gerson nedenunder den danske tekst tilføjet en tysk tekst, der er helt forskellig fra Levin Christian Sanders
(1756–1819) tyske oversættelse, skrevet i 1784 til et syngespil med musik af Friedrich Ludwig Æmilius Kunzen
(1761–1817) (Ewald 1786). Gerson har sandsynligvis selv skrevet den tyske oversættelse til brug for duetten.

364 Af Friedrich Schiller*. udgivet i Anthologie (Schiller) 1782 (Schiller 1782, s. 123).
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1820
12. januar

Romance de Hortense à Napoléon 365

Kilder: Partiturer 5, s. 122, Duetten und Romanzen, s. 17–18

9. juni
Meine Leibfarben366 sang af v. Lehr med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 123, Zwölf deutsche Lieder, s. 47, Romancer af G. Gerson, s. 28–29

oktober
Cantate af Thiele367 i Anledning af Dronningens

Fødselsdag, opført i Selskabet for Mu-
sikens Udbredelse¶ den368 november.
(Annuleret og amalgameret med en

Cantate i Januar 1821)369

Kilder: Partiturer 5, s. 123

365 Teksten, som er anonym i Partiturer 5, er skrevet af Louis Philippe, comte de Ségur*, sandsynligvis i 1809, og
udgivet i Romances et chansons par le Cte de Ségur, de l’Academie Française, Paris 1820. (Ségur 1820, s. 147).
Gersons tekst afviger noget fra førsteudgaven.

366 Af Friedrich von Lehr*, udgivet i Taschenbuch für das Jahr 1817. Der Liebe und Freundschaft gewidmet
(Schütze 1817, s. 305).

367 Til en tekst af Just Mathias Thiele* Cantate i Anledning af Hendes Majestæt Dronningens og Hendes Kongelige
Høihed Kronprinsessens høie Fødselsfest., Kjøbenhavn 1821 (Thiele 1821).
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368 Gerson har tydeligvis ikke haft den præcise dato præsent. Af forsiden til den trykte tekst fremgår det, at kanta-
ten blev opført den 11. november 1821, se annonceringen af koncerten i Adresse-Contoirs Efterretninger, 7.
November 1821.

369 Gerson har tydeligvis haft til hensigt at indføre kantatens begyndelse i sin Fortegnelse. Der er ikke bevaret et
manuskript.
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20. december
Potpourri370 paa Themata af Méhuls Joseph371

for obligat Violin med Orchester
udført første Gang i ovenomtalte

Selskab den372 januar 1821
Kilder: Partiturer 5, s. 133–171

1821
21. januar

Cantate af Dr Meisling373 i Anledning af Kongens
Fødselsdag, opført i Selskabet for Mu-

sikens Udbredelse den374 februar 1821375

Kilder: Partiturer 3, s. 120–144

370 Musikalsk materiale fra en tilbagetrukket Introduktion (G.148) til en Rondo af Andreas Romberg*. I indholds-
fortegnelsen til Partiturer 5 betegnes G.172 som en Violin Concert, der i stil og form minder om den ensatsede
concertino for klarinet og orkester af Carl Maria von Weber (1786–1826), Op. 26. Begge værker blev opført i
koncertsæsonen 1821 for Selskabet til Musikens Udbredelse¶ (Ravn 1886, s. 146).

371 Joseph en Égypte (1807) af Etienne Nicolas Méhul*. Med dansk tekst af Niels Thorup Bruun* havde denne
opera været på Det Kongelige Teaters repertoire siden 1816 (Dansk Forfatterleksikon). Gerson gør brug af to
romancer derfra, Ah! lorsque la mort trop cruelle (2. akt nr. 7) og A peine au sortir de l’enfance (1. akt nr. 2).
Begge romancer udkom 1816 i klaverudtog hos C. C. Lose (Fog 1979, s. 91).

372 Gerson har formentlig ikke haft den nøjagtige dato præsent. G.172 blev sandsynligvis opført ved Selskabet til
Musikens Udbredelses¶ koncert den 21. januar 1821 (Adresse-Contoirs Efterretninger, 18. Januar 1821).
Som vanligt for de lukkede selskaber indeholder denne annonce kun tid og sted for koncerten, ikke programmet.
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Udgiverens udkast til incipit.

373 Tekst (Meisling 1821) af filologen Simon Sørensen Meisling*. I et brev fra november 1820 til Jens Baggesen*
udbeder Gerson sig en tekst af ham med den bemærkning, at Just Mathias Thieles* tekst til kantaten G.171
(S. 104) kun havde været ham til liden glæde. „Et kor, en lille sopransolo, der egner sig til koret eller til et
soloensemble, en tenorsolo, som eventuelt kan munde ud i en duet med sopranen, og et slutkor - voila tout ce-
qu’il me faut“ (Gerson til Baggesen 1820). Baggesen leverede tydeligvis ikke den ønskede tekst. Meislings
kantatetekst er på den ene side pompøs som Gersons musik, på den anden side også udtryk for borgerskabets
bestræbelser på at omklamre absolutismen, se side 149.

374 Gerson har ikke haft den nøjagtige dato præsent. Februar 1821 afholdt Selskabet til Musikens Udbredelse¶ 2
koncerter: søndag den 4. februar og søndag den 18. februar, (averteret i Adresse-Contoirs Efterretninger, 1. &
16. Februar 1821). Da kong Frederik 6s* fødselsdag var den 28. januar, blev kantaten vel opført ved den første
af disse koncerter.

375 Gerson har tydeligvis haft til hensigt at indføre kantatens begyndelse i sin Fortegnelse, men fik det aldrig gjort.
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25. februar
Paternoster for 4 Mandsstemmer uden

Accompagnement376

Kilder: Partiturer 5, s. 124–129, Pater noster, Musikforeningen, Pater noster, autograf, KB, Pater noster, autograf,
Staatsbibl. Berlin

I Hamborg
15. juli

Lied af 377 med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 130

I London378

14. oktober
Lied379 af Castello med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 131

Negatives Ständchen380 sang med klaverledsagelse381

Kilder: Partiturer 5, s. 132

376 For 4 mandsstemmer (kor & solister) og violoncello, kontrabas og basbasun ad. lib. Opført ved „Musikforenin-
gens“ åbningskoncert i 1837 (Hammerich 1886, s. 15).

377 Gerson har afsat plads til digternavnet i sin Fortegnelse, men aldrig indført det. Første strofe finder man som citat
i digtet Meiner Schwester af Eduard Mörike (1804–1875), en blandt talrige parafraseringer i Mörikes (Simon
og Cerfontaine 2004, s. 101) digtning. I dette tilfælde har Mörike benyttet et anonymt digt, Das Laubblatt,
som han ifølge Simon og Cerfontaine har hentet fra en samling, Zwölf Lieder mit Begleitung des Pianoforte
(Seckendorff 1820) af en Carl von Seckendorff. I det udaterede nodetryk udgivet o. 1820 hos Breitkopf &
Härtel er digteren anført som „O. J“. Komponisten til Zwölf Lieder er ifølge MGG Karl Siegmund Freiherr von
Seckendorff (1744–1785), hvilket dog ikke kan være rigtigt, eftersom nogle af sangene er til tekster af Theodor
Körner* (1791–1813) og Justinus Kerner (1786–1862), der først blev født efter komponistens død. Gerson har
sandsynligvis fundet teksten til G.175 i Zwölf Lieder. I Partiturer 5 har han afsat plads til en tredie strofe, men
aldrig indført den.
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378 Sandsynligvis en af Gersons forretningsrejser som bankier vedrørende et lån til den økonomisk betrængte danske
stat, se side 146.

379 Lied af Ignaz Franz Castelli*, udgivet i Der Sammler. Ein Unterhaltungsblatt (Strauß 1820, s. 485) og Ta-
schenbuch, Becker, 1821 (Kind 1821, s. 397).

380 Uden forfatterangivelse. Digtet indgår i en novelle Die unwürdige Geliebte af Karl von Holtei*, udgivet i Mor-
genblatt für gebildete Stände (Haug og Rückert 1817, s. 818).

381 Datering i Partiturer 5 : London, 14/27 oktober 1821.
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Wiederschein382 af friherre Franz von Schlechta
sang med klaverledsagelse383

Kilder: Partiturer 5, s. 173, Zwölf deutsche Lieder, s. 25–26

1821
7. november

Song from Lalla Rookh384 of Thomas Moore
with Accompanyment of Piano

Kilder: Partiturer 5, s. 174–175

10. november
Song from Do385 of Do with Do

Kilder: Partiturer 5, s. 176–179

11. november
The happy Couple386 Song with Piano

Kilder: Partiturer 5, s. 180

382 Widerschein af Franz Freiherr von Schlechta*, udgivet i Taschenbuch, Becker, 1821 (Kind 1821, s. 399)
sammen med en sang til denne tekst af Franz Schubert, D.639. Da Gerson sandsynligvis har hentet teksterne til
G.176 og G.178 fra Beckers Taschenbuch, har han i det mindste kendt denne sang af Schubert. Blot et blandt
talrige eksempler på, at Gerson hentede sine sangtekster fra eksisterende sangkompositioner.

383 Datering i Partiturer 5 : London, 14/28 oktober 1821.
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384 Digt fra den „orientalske ridderroman“ Lalla Rookh (1817) af Thomas Moore* (Moore 1817, s. 169).
385 Digt fra den „orientalske ridderroman“ Lalla Rookh (1817) af Thomas Moore* (ibid., s. 66).
386 Anonym tekst fra Thomas Teggs (1776–1845) samling The Spirit of English Wit (Tegg 1809, s. 326). Undta-

gelsesvist har Gerson ikke tilpasset sin sangstemme til de metriske afvigelser i strofe 2–3.
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6. december
Wunsch und Entsagung387 af I. F. Castelli

med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 181, Zwölf deutsche Lieder, s. 27–28, Romancer af G. Gerson, s. 27–28, Wunsch und

Entsagung, Wunsch und Entsagung 1825388, Wunsch und Entsagung von I. F. Castelli

Duetto di Metastasio389 per Soprano e Tenore
con Accompagnimento di Fpiano

Kilder: Partiturer 5, s. 182–191, Duetten und Romanzen, s. 73–87

31. december
Lied von Steigentesch390 med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 192

1822
13. april

Ni jamais, ni toujours391 Romance avec Accom-
pagnement de Piano392

Kilder: Partiturer 5, s. 193, Duetten und Romanzen, s. 19

387 Wunsch und Entsagung af Ignaz Franz Castelli*, udgivet i AGLAJA Ein Taschenbuch für das Jahr 1817 (Schrey-
vogel 1817, s. 83)

388 Forkortet og forenklet version af sangen.
389 Gerson tilskriver Pietro Metastasio* dette digt. Joseph Haydn (1732–1809), der skrev en duet til samme tekst

(Hob.XXVa/2), anfører som digter Carlo Francesco Badini (ca.1710–ca.1810), der skrev librettoen til hans opera
L’anima del filosofo ossia Orfeo ed Euridice (Hob.XXVIII/13). I en afskrift af denne duet anføres Metastasio
som digter „Scritto da Metastasio e messo in musica da Haydn mentre i due illustri Autori convivevano nella
Stessa Casa“ (Ms. Governativo G-Mss-258, Conservatorio di musica S. Cecilia, Roma, skrevet mellem 1811 og
1840). Også Antonio Salieri (1750–1825) har skrevet en duet til teksten. Den blev publiceret som mindebilag til
Wiener Zeitschrift für Kunst, Literatur, Theater und Mode, 1825, Bd. 116. (Badini 1825).
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!Allegretto 

G G G
G GG GGGT

Gesang

Fpiano p

!
GII GT GV GT G G
GV GG GGGV GH

!
GII GG GU GU GGGG GU G GG

!
GG
II GT GV GT G GGTG GG GGGV T

TT
TT
TT

Wenn ich die

GI GI GI
N GGG GGG
GTGT
p

-Blüm lein schau’

GII G GV G G GI3
N GGG GGG4GU TGU T

[ 4] 

mf

wünsch’ ich mir

GH GH GH
GG GG GGG
GG GG GG

p
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A
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B
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6
8
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8

6
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!Andante 

G G GV G GV IGT GH G#G G GV GTFTp

Nice

Fpiano

-Sa per -vor rei se

GI GI GV I G GV I
GG GG GVGV G GV IG G G
G GG GVGV G GV IGT GTGTp

-m’a mi,

G G GU GU T
G GU I N GG GGGU G GV HGGU GGU GH GTGTGT

-s’al tro di me tu

GIG G GV I GI G GI GI
N GGG GGG GGG GGG GGG
GT G G G

-bra mi.

GT G G G N
N GGG GGG GTGTGT
GT G G G
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A
B
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2
4

2
4

2
4

Wir

GIModerato 

N
N

Gesang

Fpiano

TT
TT
TT

-gin gen -bey de

GH GI GTH GV II
GGG GVGG GGG GVGU GGGG GVGG GGG GVGU Gp

Hand in Hand, ihr

GIGI GU I GI GI
GU G GGU G GGGI N
GU GG GGGG GGGH N

-Au ge sprach was

GH GI GTH GV II
ich -emp fand; es

GI GI GU I GI O GII

$
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A
A
B

VVVV
VVVV
VVVV

6
8

6
8

6
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O NAndantino 

G G G
G G G

Chant

Pforté p

!
GH N GTGTGT GGG G GIGTGT
GH N GH GTGTmf

Je

M N M GHG G G GI N NG G GG GGHGG GGGG GGGG GGGGH N Np

-n’ai -me rai -ja

G GI GT G GH
M GGI GG GGI
GG

GH G GH
U

mf

mais",

GT GH N
GT G NGT G
GT GGT G N

390 Lied af August Ernst Freiherr von Steigentesch*, udgivet i Musenalmanach (Schiller) 1797, Tübingen 1797
(Schiller 1797, s. 116). Gerson komponerede i 1809 en sang, G.29 til samme tekst.

391 Anonym tekst i Partiturer 5. I samtidige samlinger som den af Louis Janet* redigerede Le troubadour français.
Almanach lyrique dédié aux dames, Paris 1820 (Janet 1820, s. 12) anføres „Mr. le Comte de Laborde“ (Alex-
andre de Laborde)* som digter.

392 Fortegnelse: små afvigelser fra Partiturer 5 i klaverstemmen.
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27. april
The sweet little girl that I love393 sang med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 194

Song of Thomas Moore394 with Piano395

Kilder: Partiturer 5, s. 196

Dichterlied396 af J. J. Baggesen med klaverledsagelse
Kilder: Partiturer 5, s. 197, Zwölf deutsche Lieder, s. 33

5. maj
Farewell397 of Thomas Moore, with Piano

Kilder: Partiturer 5, s. 198

I Paris
5. juni

Lied aus Göthe’s Divan398 Impromptu for
3 mandsstemmer uden ledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 199–200

393 Anonymt digt fra Thomas Kellys (1776–1845) samling The New Musical and Vocal Cabinet (Kelly 1820,
s. 286–287).

394 The Time I’ve Lost In Wooing af Thomas Moore*, udgivet i A Selection of Irish Melodies, Bd. 6 (Moore 1815,
s. 79).

395 Fortegnelse: små afvigelser fra Partiturer 5 i klaverstemmen.
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!con moto 

GII O GT# G GII O GT# GGHH G GHH G GGGII O G GII O GGHH G GHH G G

Voice

Piano mf

M N M
GI N GGGI GGGI NGHGI NGH GGI GG

TT
TT
TT
My

G G
N
N

friends all -de clare that my

GH GU G G G GH GI GH
G G G G G GG G G G G G G G G G G GGT GTp
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2
4
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!Allegretto 

G G GG GW G GGG GU GG G

Voice

Piano mf

M N
G GIGG GGW GGHG GU GH

TT
TT
TT
The

GI
N
Np

time I’ve lost in

GTI GII GTH GHH
GGGI N GGG

I N
GI N GH N

-woo ing, in

GT G GH G G
GGG M
G M

-watch ing

GTI GII
GGGI N
GH N

No188
                 A

A
B

V
V
V

u
u
u

!Allegro assai 

M GG GGV FFG GGG FFF
Gesang

Fpiano
mf

!
GG GGG GGV GG GGG GGGGGGG

G G G GGGp

@ M
FU F M
FF M

TT
TT
TT

Der

G G
M
M

-Dich ter liebt den

G G G G G
GGG M GGG M
GG M GG Mmf

-gu ten Wein, und

G G G GT GH
GGG M GGG M
GG M GG M

singt er -wirk lich

G GV GI G G
G GV G GG G G G
G GU G GG G G Gp
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A
B

WW
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t
t
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!Larghetto con moto 

NT GGGTGT GV GV GG GU GU
M GG GGV GGG

Voice

Piano mf rf

TT
TT
TT

!
GGGGGGGGGH G GV IGHGGG GGG GGG GGG

"

p

@ M
GI N G GGT GG GTGT GG GGGG GG GGFine

Then

G
M
M

fare thee well! my

GT GI G G
GTGTGT GGV GI GG GGGT GH G GVGVp

No190
                     

C
B
CVVV
VVV

6
8

6
8

-Be

GImf 
Lebhaft 

N
2 Tenöre

1 Baß

-han delt die -Frau en mit

GI GI GI GI GI GIM N M GH
mit

M N M GIf 
-Nach sicht, -be

GII GI GI N M GIGH GH GHp 

-Nach sicht, -be

GH GI N M GIp 
-han delt die -Frau en mit

GI GI GI GI GI GIGH GH GH GH GH GH

-han delt die -Frau en mit

GI GI GI GI GI GH
-Nach sicht

GII GI GIGH GH
f 

-Nach sicht

GH GHf 

396 Dichterlied af Jens Baggesen*, udgivet i Musenalmanach (Hamburger) 1797 (Voß 1797, s. 49).
397 Then, fare thee well af Thomas Moore*, udgivet i The Poetical Works of Thomas Moore (Moore 1827, s. 321).
398 Behandelt die Frauen mit Nachsicht af Johann Wolfgang von Goethe* fra samlingen West-östlicher Divan

(Goethe 1819, s. 71).
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I København
29. oktober

L’attente399 Romance avec Accomp. de Piano
Kilder: Partiturer 5, s. 201, Duetten und Romanzen, s. 20–21

29. november
Warum ich ein Junggeselle bin400 sang af I. F. Castello med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 202, Zwölf deutsche Lieder, s. 29–30

1823
26. januar

Romance401 avec Accomp. de Piano402

Kilder: Partiturer 5, s. 203, Duetten und Romanzen, s. 21–22

29. januar
Gretchen in der Stadt403 af I. F. Castello, med klaverledsagelse404

Kilder: Partiturer 5, s. 204–205, Zwölf deutsche Lieder, s. 31–32, Romancer af G. Gerson, s. 30–31

399 Anonym tekst i Partiturer 5. Digtet er skrevet af den franske digter Henri Richer*, udgivet uden forfatterangivelse
i Journal des dames et des modes 1817 (Séllèque 1817, s. 259).

400 I digtets første 4 linier parafraserer Gerson Warum ich Junggeselle bin af Ignaz Franz Castelli*, udgivet i
Penelope 1823 (Winkler 1823, s. 374). Derudover har Gerson selv skrevet sangteksten.

401 Anonym tekst i Partiturer 5. Digtet Métamorphose er af den franske digter Étienne de Jouy*, udgivet i L’hermite
de la Guiane Tome troisième (Jouy 1818, s. 252).
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A
A
B

2
4

2
4

2
4

O NAndantino 

G G GVGVG G
O

Chant

Pforté p

TT
TT
TT

!
GTGT GV G G GG G GG GG GGV GG
O G G GV G G GGcresc

M O
GG G G GV GIIGIIG G G GV GHH

mf pp
Fine

Il ne vient

GHH GTHH GIII
O GIG
O GIGGH

rf

pas et -tou jours je -l’at

GTH GHH GHH GHH G G GHH GV II
GT G GGGII O GGV GGII OGV
G GGHH O GGHH OGGp

tends!

G
O G GG G
GG

No192
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A
B

6
8

6
8

6
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N M NCon moto 

GI G GGI
N M GG#H

Gesang

Fpiano p

TT
TT
TT

!
GG GGI GG GGIGTGV T GTGTGT

N N
GGI N
GGH NFine

Weil ich nicht

GI G GI
GI G GI
N GTmf

in den -Eh stand

G GV I G GH
G GV I G GIGT GTG GH G GVH

sprang, wie es vor

G GH G GH
GGV N GGG NGG N G Nrf p

mir

G
GGG
G
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A
A
B
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6
8

6
8

6
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M NAndantino, con moto 

GG GG GGG GHGG GG GG

Chant

Pforté
p

TT
TT
TT

!
GG N G GIG GH G
GG N G GIGT

M N
G NG
GG N

Fine

-1. Cer tain soir

GH GH GH
M N
M N

à mon -Er mi

G GI GT G GH
G G G GG G G
GG N GG Np

-ta ge vint -frap per

G GI GH GH GH
G G G GGG GGG GGGGV G G
GG N

-u ne jeune -en

GG G G GH G G GH
GG N GG NG GG

mf p
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B
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V
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NAllegretto 

G G
G G

Gesang

Fpiano p

!
GH N N G G
GH N N G G

M N
G G N
GG GG N

TT
TT
TT

Ich

G G
N
N

-freu e mich -herz

GH GV I GH GH
G GV GI NGG G G G G G G
GG GVG GGG Gp

-in -nig lich, daß

GH GV I GH GH
G GV GI NGG G G G G G G
GG GVG GGG G

ich die Stadt -ge

GH GI GI GH
G G GG G G G G GV G GGG GG

-se hen

GU I GI GI
N GIG G GGGG

402 Fortegnelse: forspillet er forkortet.
403 Lied af Ignaz Franz Castelli*, udgivet i Taschenbuch, Becker, 1822 (Wendt 1822, s. 189).
404 Fortegnelse: forspillet er forkortet.
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La femme405 Romance avec Accompagnement de Piano406

Kilder: Partiturer 5, s. 206–207

I München
11. juni

Marsch for militærmusik 407

Kilder: Partiturer 5, s. 208–214

I Marienbad408

7. juli
Du und ich409 af I. F. Castelli med klaverledsagelse

Kilder: Partiturer 5, s. 215, Zwölf deutsche Lieder, s. 34

Ich bin dein410 af samme med dito
Kilder: Partiturer 5, s. 216, Zwölf deutsche Lieder, s. 58–59, Romancer af G. Gerson, s. 32–33

405 Måske har Gerson fundet det anonyme digt i avisen Flora: ein Unterhaltungs-Blatt. München, Nr. 87, München
1822 (Klebe 1822, s. 342). Bladet blev redigeret af Friedrich Albert von Klebe*.

406 Fortegnelse: forspillet er forkortet.
407 Blandt de foreskrevne instrumenter er „Klaphorn in As“¶, .
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A
A
B

W
W
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t
t
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N MAllegro 

G GT G
G GT G

Chant

Pforté p

!
GT T GII G G G GW
GT T GHH G G G GW

Rien n’est si

@ N GH GI GH
G GGGG GGG M
GG GG GG MFine

-di vin que la

G G G G
N G GG G N
GG M GG M

#

mf

-fem me

F GH
GG G GG G N
FF GG

No196

Clav: Auszug

A
B
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WWW

t
t

GGT GAllegro 

O Mfor

G G GV G G GUG G G GV*
GG GG GG GG

G F GW GG GG FF GG G
GG FF GG

rf

GT G GT G GT G GT GG GG GG GGT G GT G GT G GT GG G G G
G GU G G GT G GT GG G GT G GT G*
G GG GG M
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A
B
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3
8
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!Andante 

G GW GGGHGW T
Gesang

Fpiano pf

!
GGGU NG

!piu moto 

G GW GGG GHGW TGW Tp

!
GGGU N
GG N

TT
TT
TT
Du bist

G G GIAllegretto 

N GU GG GGG
GTmf

klein und

G GI
N GGG GGG
GT

ich bin

G GH
N GGG GGG
GT

groß,

GT
N GGG GGG
GT

wie soll

G GH
N GG GG
G GH
p

Mund zu

G GH
N GGG GGV GG
G GH
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!Andante con moto 

GGGW GTGTGT GGGGV GT G

Gesang

Fpiano rf p

!
GU GGIN GGGGI NGIN GG

I N

TT
TT
TT
Dein bin ich,

G GI GI
OGGGG G GGFFmf

dein! und

GT GH
OGGGGGGG
F

bin’s für’s -gan ze

GH GH GI GHO G G G G G GGFp
-Le ben! Dieß

G GI GI
OGGGG G GGFcresc

-sü ße

G GI GI
OG GV GGGGGF

Wort

GH
OGGH

408 Det daværende tyske navn for Mariánské Lázně i Tjekkiet. se side 156.
409 Du und Ich af Ignaz Franz Castelli*, udgivet i Witzfunken und Lichtleiter (Cnobloch 1822, s. 104).
410 Ich bin dein af Ignaz Franz Castelli*, udgivet i I. F. Castelli’s Poetische Kleinigkeiten (Castelli 1822, s. 264).
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8. juli
Marie411 af samme med dito

Kilder: Partiturer 5, s. 217, Zwölf deutsche Lieder, s. 44, Sex Sange, s. 4–5

10. juli
Der unschuldige Zweifel412 af samme med dito

Kilder: Partiturer 5, s. 218, Zwölf deutsche Lieder, s. 35–36

411 Marie af Ignaz Franz Castelli*, udgivet i I. F. Castelli’s Poetische Kleinigkeiten (Castelli 1819, s. 43).
412 Der unschuldige Zweifel af Ignaz Franz Castelli*, udgivet i I. F. Castelli’s Poetische Kleinigkeiten (ibid., s. 94).
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NCon moto assai 

GI
N

Gesang

Fpiano p

!
G GI G GIGH G GHM cresc

Der

M N M GI
G GI GVG GGIG GH GG GGH

TT
TT
TT

-Sän ger zog durch

G GI G G GH
G G G
GT GT

#

mf

Wald und Flur, sang

G GH G GH
G G G
GT GT

#

-im mer -ei nen

G GH G GH
G G G
GV T GT

#

No200

Gesang
und

Fpiano

A
B
VVV
VVV

6
8

6
8

!FTFV TFT
Allegretto 

FTFTfp 
Was will er

M N GII GI GI GIFTFTFT
FTFT

TT
TT -sa gen?

G GI G G G G G GGGGG GGGH GG GG GG
GTGT GGG GGG GGGmf 

O G GG G GG G
GG Np 
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Tillæg
Kompositioner, der ikke er anført i værkfortegnelsen

Omkring 1808–1809
Canonischer Satz in der Quinte413

for diskant- og basinstrument
Kilder: Partiturer 1, s. 50

19. november 1823
Immer mehr414 af Haug

Kilder: Partiturer 5, s. 219, Zwölf deutsche Lieder, s. 37–38, Sex Sange, s. 2–3

7–9. december 1823
Kleine Solfeggios für Goetze componirt415 for sang og generalbas

Kilder: Partiturer 5, s. 220–222

413 Følger i Partiturer 1 efter den 3. strygekvartet G.20, skrevet i august 1808. Denne kanon findes med få afvigelser
som Menuetto del 1 i den ufuldendte duet for violin og bratsch G.32 skrevet i september 1809. Kanonen er
formentlig blevet til i dette tidsrum.
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WoO 1A
B

3
4

3
4

GTempo di Menuetto 

M
G G G
M M G

GI G GT GV G
G G G

GI G G G
GI G GT GV G

G GU G
GI G G G

G G G
G GU G

WoO 2
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A
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t
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N @Andante con moto 

GGTH
GGT GGT GU GU T GGT

N @

Gesang

Forte-
piano p

!3
M N GT I GT GT GU T GT O3
GGGGGGGG GH GTH GT GT GU T GT O4

mf pp

TT
TT
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Ich -möch te sie wohl

M N GI GI GI GU I GI
FFF FFFF Fp

-se hen ach nur ein -ein zig

G GI GI GI GI GU I GI
FFF FFFF F

Mal!

GT
FFFV F
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A
B
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t

FT G
mf 

Allegro assai 

F FV6
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N
o
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E
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GII G GV G G G M
FT GV

5
3 

A
B
V
V
3
4

3
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G G G
m.v. 
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o
2

GV G G G G G
G M G

G G G G G
G G G

F G
G G G
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W
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8

6
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GT G GH
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All
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o
3

GT G GI
G N M N

G G G G G GGT GT
GT GH N NGT GH N N

A
B
VV
VV

u
u
FT G

mf 
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F @N
o
4

GI G G G G
!

F F
!

E
!
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A
B
WW
WW

3
8

3
8

G GH
m.v. 

Andante 

GTN
o
5

G G G
GT

G GI
GT
V7
6
4

 

GI GI GGT G G G
A
B
WWW
WWW

2
4

2
4

G GII GGG GAndante con moto 

FN
o
6

GT G GT G
F

GG GT G G G
F
2
 

G GG G GII G G G*F

414 Immer mehr af Johann Peter Eckermann*, udgivet i Gedichte, 1821 (Eckermann 1821, s. 15). Gerson kan have
fundet digtet i Abend-Zeitung auf das Jahr 1821 (Hell og Kind 1821), hvor det står uden forfatterangivelse.
Det står dog tilbage at forklare hvorfor Gerson tilskriver teksten en digter „Haug“, velsagtens Friedrich Haug* .

415 August Friedrich Goetze*.
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1. januar 1824
Anfrage416 til Jens Lund417

Kilder: Partiturer 5, s. 223, Zwölf deutsche Lieder, s. 49–50, Romancer af G. Gerson, s. 34–35

29. januar 1824
Mein Alter418 sang af Dr. David

Kilder: Partiturer 5, s. 224–225, Zwölf deutsche Lieder, s. 55–56

15/24. januar 1824
Le Plaisir des Larmes. (Impromptu)419 for sopran, tenor og bas

Kilder: Partiturer 5, s. 226

4. maj 1824
Pour toi420 Romance de L. P. Ségur ainé

Kilder: Partiturer 5, s. 227, Duetten und Romanzen, s. 23–24

416 Teksten, uden forfatterangivelse, er et digt Nein af Karl Friedrich Müchler* udgivet i Karl Müchler’s Gedichte
(Müchler 1801).

417 Jens Lund*.
418 Tekst af Christian Georg Nathan David*. Gersons sang er den eneste bevarede kilde til digtet.
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WoO 4
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VVV
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!Andantino 

G GT GFFFFF

Gesang

Forte-
piano

rf

TT
TT
TT

!
GI N GT GGH GGGGH N GGG

rf

!
GI N GGG GGGGHGGI N GG GGfor

M N
GGG N
GG NFine

Darf

GT GV
GT GVGT GV
Np

ich zu -dei nem

GH GH GH GH
G G G GG GV G GU
F

-Prei se

G GH
GG GGIGGV GGU GGHG GH
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!Allegretto 

GTGT GTGT
M N

G
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Gesang

Forte-
piano

p

!
GTGT GTGV TGTGT GT

GTcresc

!
G GG GV G G GIGU GU GGHGT GV GIGT GT

Ich bin der

M NGII GI GV I GI
GI N N GI N NGGH GGHGH N N GGH N Nmf

TT
TT
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-Jun ge – bin nicht

G GI G GI
N G G N G GGGGT GGT GG G
G N GTp

alt, ich -flatt re

G GH G GH
N GV G N G GGG GG GG GGG N GT
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-Long tems j’ai

GH GH GHmf 
Andante con moto 

-Long tems j’ai

GH GH GHmf 

-Long tems j’ai

GH GH GImf 

Soprano

Tenore

Basso

cru que la -seu le -gai

G GH GH G GV GH GH
cru que la -seu le -gai

G GH GH G GI GI

cru que la -seu le -gai

G GH GH G GI GI
té pour la -jeu

G GT GH GH GU H
té pour la -jeu

G GT GI GI GH
té pour la -jeu

F GH GW H GH GI
nesse -a vait -tou jours des

GT GH GH GH GH GH
nesse -a vait -tou jours des

G G GV GI GH GH GI

nesse -a vait -tou jours des

G G GI GI GI GI
-char mes;

GG G G G G GH
-char mes;

GG G G G G GI

-char mes;

F GI
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A
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NAndante 

GIGHN

Chant

P[iano]
forte p

!
G# G#GG GG
G GM G

!
G# N GIG GHG N GGHG mf

!
G# G#GW G GG
GU GGU GG GWrf

Ce que je -dé

M GII GII GII GII
G MG
GGG M

TT
TT
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419 Komponeret i Berlin. I aviser og tidsskrifter som La guirlande des dames og Journal des dames et des modes
(Séllèque 1825, s. 558), blev dette digt publiceret med „Mlle V. Ambroisine D...“ som forfatter, som det også
er tilfældet i Gersons manuskript. Han kan have fundet teksten i Antonio Pacinis* musiktidsskrift Le Trobadour
Ambulant. Journal de Guitare (se Fellinger 1986).

420 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Digtet, der er skrevet af Louis Philippe, Comte
de Ségur*, blev udgivet i Romances et chansons par le Cte de Ségur (Ségur 1820, s. 117). Gerson kan have
fundet teksten i Antonio Pacinis* musiktidsskrift Le Trobadour Ambulant. Journal de Guitare (se Fellinger
1986).
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6. maj 1824
Die Gottheit421

Kilder: Partiturer 5, s. 228, Zwölf deutsche Lieder, s. 48, Romancer af G. Gerson, s. 68–69, Die Gottheit, Sex
Sange, s. 12–13

8. maj 1824
Das Brummen422 af mig selv

for 2 tenorer og 2 basser
Kilder: Partiturer 5, s. 229–232

9. maj 1824
Liebeszauber423von Baggesen

Kilder: Partiturer 5, s. 235

Liebeszauber424

Kilder: Partiturer 5, s. 233–234

421 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Digt af Jens Baggesen*, udgivet i Heideblumen,
(Baggesen 1808, s. 192).

422 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Stykket indgår i en suite for mandskvartet.
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423 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Digtet Liebeszauber er af Jens Baggesen*,
udgivet i Heideblumen (ibid., s. 188)

424 Bearbejdelse for mandskvartet som del af en suite.
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1812425

Alexis und Nettchen426

Kilder: Partiturer 5, s. 172

15. maj 1824
Je n’ose pas vous dire427

Kilder: Partiturer 5, s. 236–237, Duetten und Romanzen, s. 25–26

16. maj 1824
Das Lachen428

for 2 tenorer og 2 basser
Kilder: Partiturer 5, s. 238–240

21. maj 1824
Un peu de tout429 par de Rougemont

Kilder: Partiturer 5, s. 241, Duetten und Romanzen, s. 27

425 Datering ifølge partituret, Nedskrevet den 10. maj 1824
426 Det anonyme digt tilhører en gruppe vovede sange. Der findes talrige varianter. Ifølge „volksliederarchiv.de“

(Zachcial u.å.) er den første kendte optegnelse af teksten fra 1810. Gerson har kun underlagt partituret én
strofe.

427 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Teksten er uden forfatterangivelse. Digt af
Benoît-Joseph Marsollier, seigneur des Vivetières*, udgivet i Journal Littéraire de Nancy, Année 1782 (Therrin
1782, s. 347).
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-ri e,

GI GH GHH
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428 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Stykket indgår i en suite for mandskvartet.
Digtet Das Lachen er af Johann Arnold Ebert*, udgivet i Akademisches Liederbuch (Niemann 1795, s. 38).
Gerson skrev i 1817 en terzet for mandsstemmer (G.104) til denne tekst.

429 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Digt af Michel-Nicolas Balisson de Rouge-
mont*, udgivet i Chansons et poésie (Rougemont 1822, s. 60–62).
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23. maj
Tu n’es pas lui430 par J. Pain

Kilder: Partiturer 5, s. 242, Duetten und Romanzen, s. 28

23. maj
Hélas!431 par Bassignot

Kilder: Partiturer 5, s. 243, Duetten und Romanzen, s. 29

24. maj
Sentinelle432 par E. Hereau

Kilder: Partiturer 5, s. 244

26. maj
J’étais bien jeune encore433 par De Jouy

Kilder: Partiturer 5, s. 245, Duetten und Romanzen, s. 30

430 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Digt af Marie Joseph Pain* udgivet i Poésies
de Mr Joseph Pain (Pain 1820, s. 113).

431 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Digt af C. V. M. Bassignot*. Gerson har sand-
synligvis hentet teksten fra sangsamlingen Le Chansonnier des Graces pour 1821 (Le Chansonnier des Graces
pour 1821 1821, s. 11). Bassignot er bl.a. repræsenteret med sange i samlingerne Le Nouveau Caveau 1821
(Ourry 1821) og Le Chansonnier des Graces pour 1831, Paris 1831.
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432 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Digt af Edme-Joachim Héreau*, udgivet i den
af Louis Janet redigerede samling Simplesse et candeur (Janet 1821, s. 19). Da teksten i WoO 17 afviger noget
fra Simplesse et candeur, har Gerson sandsynoigvis fundet digtet andetsteds, måske en sang med guitarledsagelse
af Charles Laurent: L’amour en Sentinelle / Paroles de Mr... Musique et Accompagnement, Bruxelles omkring
1824 (se Sparr u.å.).

433 Komponeret under et kurophold i Marienbad (Mariánské Lázně). Digt af Etienne de Jouy*, bl.a. udgivet i den af
Charles Laffillé (1772–1848) redigerede samling Le souvenir des ménestrels 1813–1828 (Laffillé 1813–1828,
s. 140) og i Oeuvres Complètes d’Étienne Jouy 1823 (Jouy 1823, s. 187).
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22. november 1824
Leiligheds Sang434 af Dr David for 4 Mandsstemmer

Kilder: Partiturer 5, s. 246–249

Ikke dateret
Canon à 4435

Kilder: No 42 6 Kanons

434 Komponeret i København. Tekstforfatteren, Dr. David, er uden tvivl Gersons svoger Christian Georg Nathan
David*. WoO 19 er en lykønskningssang til en „Augusta“, uden tvivl Gersons yngste søster Augusta Emilie
Gerson*. Hendes fødselsdag var den 22. november, hvilket netop er kompositionsdatoen for WoO 19.

435 Teksten er sandsynligvis af Gerson. Kuhlaus* manuskript er den eneste kilde til denne kanon og indeholder
ingen løsningsangivelse. Udgiveren er Dr. phil. Peter Woetmann Christoffersen tak skyldig for 2 løsningsforslag,
se IMSLP, Georg Gerson, Canon à 4, WoO 20.
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Georg Gerson - komponist og borger

Komponisterne Christoph Ernst Friedrich Weyse* (1774–1842) og Friedrich Kuhlau*
(1786–1832) havde deres virke i Danmark i begyndelsen af 1800-tallet. Deres musik
lever stadig; Weyses sange hører til kernen af det danske fællessangsrepertoire, og
Kuhlaus sonatiner bliver indøvet af håbefulde klaverelever. Til forskel fra dem er
Georg Gersons (1790–1825) musik kun lidet kendt i dag.436 Gennem mine nyudgaver
af hans kompositioner og værkfortegnelse søger jeg at råde bod herpå ved at løfte
hans liv og værk ud af en efter min mening ufortjent upåagtethed.

Gerson levede i det tidlige 1800-tal i enevældens Danmark. Men både her og i
det øvrige Europa gjorde andre tankesæt om frihed og lighed sig gældende. Indenfor
rammerne af disse modsætningsfyldte tanker blev han på én gang en ledende kraft i
tidens musikliv og var involveret i den danske finansverden gennem bankierfirmaet
J. Hambro og Søn. Hans ’dobbeltliv’ kan være en del af forklaringen på nutidens
ringe kendskab til hans musikalske værker, og i sam- og eftertiden er han ofte blevet
betegnet som en begavet „dilettant“ (Hammerich 1886, s. 15, se også s. 146). Set
fra mit nutidige perspektiv bestræbte Gerson sig på at udfylde sin plads i samfundet
som fremtrædende borger med de forventninger og begrænsninger, der knyttede sig
dertil, og samtidig udfolde sig som frittænkende kunstner. For mange forblev det et
enten-eller. Da kunstneren Weyse og borgerdatteren Julie Tutein forelskede sig, blev
Weyse således afvist af Julies far, den rige grosserer Peter Tutein.

Barndom

Georg Gersons far, Chajim Kenigsberg, blev født 1765 i en jødisk familie i Königsberg
og døde 1839 i København. Han fik i 1789 lejdebrev i København,437 hvor han kaldte
sig Heyman Gerson438 og etablerede sig som „stadsmægler“439 med betydelig økono-
misk succes. Herom vidnede bl.a. familiens landsted Allélyst opført ved Frederiksberg
Allé udenfor byporten.440 Heyman Gerson giftede sig første gang 1789 med Sprinzche
Esperance Melchior (1771–1797), mor til Georg og søsteren Rose (1795–1869). Efter
Sprinzches død indgik Heyman Gerson ægteskab med Emilie Nathan David (1777–

436 Concerto Copenhagen indspillede dog i 2004 Gersons Ouverture nr. 1 i D-dur (G.60) og hans Symfoni i Es-dur
(G.76); CPO Records 777 085-2,https://www.jpc.de/jpcng/cpo/detail/-/art/Friedrich-Ludwig-
Aemilius-Kunzen-1761-1817-Symphonie-in-g/hnum/3926480.

437 Ifølge en forordning fra 1651 måtte jøder ikke bosætte sig i riget uden „særdelis Geleitz-Breff“ (Carøe 1919,
s. 103).

438 Heyman Gerson (DJGB, I12988), og de fleste omtalte personer fra dansk-jødiske familier kan slås op i den
Dansk-Jødiske Genealogiske Database (DJGB).

439 „Stadsmæglerne førte protokoller over skibe og varer i henhold til forordning af 4. august 1742. [. . . ] Ef-
ter reskript af 21. september 1759 måtte magistraten antage så mange mæglere, den ville. Stadsmæglerne
lønnedes ved afgifter og af stadens kasse (pl. af 27. august 1771 §4)“ (Københavns Stadsarkiv, arkivska-
ber.php?id=3054.

440 Til landstedet hørte „en prægtig tilliggende Have paa halvtredie Tdr. Land (det senere »Alhambra«)“ (Bruun
1801, s. 775.
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1855).441 De fik børnene Nicolai (1802–1865) og Augusta (1815–1872).442 Georg
Gersons søskende fik alle tilegnet en eller flere af hans kompositioner. Rose fik ved sin
20 års fødselsdag et smukt kalligraferet hæfte med duetter for sopran og tenor, Olla
Potrida eller Ruskumsnusk af Vocal-Duetter med Claveer-Accompagnement. Helliget
sin Söster Rose’s Födselsdag, den 24de Januar 1820.

Olla Potrida eller Ruskumsnusk af Vocal-Duetter med Claveer-Accompagnement

Nicolai fik til sin 15 års fødselsdag tilegnet et klaverstykke, Eccossaise over
romancen fra »Wasserträger« (G.127),443 og ved sin 20 års fødselsdag fik han overrakt
6 franske romancer.444 Til Augustas 7 års fødselsdag skrev Gerson musikken til en
Leiligheds Sang af Dr. David for 4 Mandsstemmer (WoO 19).445

Familiens velstand gjorde det muligt at pleje og udvikle den musikalitet, der
kom til udtryk hos de 4 søskende. Rose, Nicolai og Augusta blev således medlemmer
af Musikforeningen fra dens stiftelse i 1836 (Hammerich 1886, s. 232). Nicolai,
der som Georg ernærede sig som forretningsmand, var i drengeårene klaverelev af
Friedrich Kuhlau* og optrådte som solist i amatørkoncerter (se s. 146) og senere
ved Musikforeningens koncerter (Holck Kolding 1997, s. 125). Om hans pianistiske
niveau vidner C.E.F. Weyses* Quatre etudes composées pour le pianoforte op. 60

441 Datter af købmand i Altona Nathan David. Emilies niece, Adelaide Nathan David*, blev i 1824 Georg Gersons
hustru (se også s. 156).

442 De 3 ældre søskende forblev barnløse. Kun Augusta, gift med Carl Ludvig Bull (1809–1879) fik en efterslægt
(Holck Kolding 1997, s. 127).

443 Baseret på romancen Un pauvre petit Savoyard fra Luigi Cherubinis opera Deux Journées ou Le Porteur d’Eau
(1800).

444 Se s. 14. Blandt de 6 sange er L’Attente (G.191) til tekst af Henri Richer*. Gerson nævner dog ikke de øvrige
sange.

445 „Dr. David“ er Gersons svoger Christian Georg Nathan David*.
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fra 1837, tilegnet Nicolai Gerson.446 Georg spillede violin og fik undervisning af
musikere fra Det Kongelige Kapel (David 1917, sp. 473, DBL-3):

[Han] „naaede snart saadan en Grad af Færdighed, at han prima vista kunde
udføre den første Stemme i Haydn og Mozarts Quartetter“ (Smidt 1858, s. 5).

Jeg har ikke fundet oplysninger om Georg Gersons tidlige skolegang, men det
fremgår af den københavnske grosserer Marcus Christian Bechs (1787–1875) erin-
dringer, at han fik sin afsluttende skoleuddannelse i Det Schouboeske Instituts447

handelsklasse:

„Ved Examen dette Aar kom jeg i øverste Handelsclasse. – Der var en Snes
Drenge for det meste meget ældre og udvoxne. Vi mindre maatte ofte holde for,
baade til Nar og Syndebok for dem. Al Klage eller Angivelse til Lærerne var
forbudt under Revselse af disse store og stærke Drenge. I det hele stod jeg mig
godt, da jeg i Grunden kunde mere end de, ved at jeg ofte hialp dem i Lectierne
og Stilene. Ofte fik jeg Brystsukker og Chokoladekager for min Hielp af dem
og deeltog i de af dem arrangerede Lege. Især erindrer jeg oftere at have faaet
Slikkerier af en Jødedreng, Gerson, Søn af den rige Mægler Gerson“ (Bech
1910, s. 40).

At Gersons forældre valgte denne skole kan måske tolkes som udtryk for deres
tilhørsforhold til reformjøderne.448

Det Schousboeske Institut var, som Efterslægtselskabets og Borgerdydselskabets
skoler, inspireret af filantropismen¶449 og lagde særlig vægt på moderne sprog. Georg
Gerson kan allerede her have fået lagt grunden til sin i samtiden beundrede beherskelse
af fransk, italiensk, engelsk – og tysk. Ifølge Rasmus Nyerups (1759–1829) rejsefører
fra 1800, Kjøbenhavns Beskrivelse blev der talt tysk i byens jødiske familier (Nyerup
1800, s. 558 f.), og Gerson må derfor, som sin senere kompagnon Joseph Hambroe*,
have tilhørt den tysksprogede del af den københavnske befolkning.450 De få tekster,
han har efterladt sig, er på tysk,451 og 80 af hans 105 solosange har tyske tekster.

446 IMSLP, 4 Etudes, Op.60 (Weyse, Christoph Ernst Friedrich).
447 Grundlagt 1794 af Frederik Christian Schouboe (1766–1829), Litteraturpriser, Nygård 1880, s. 29 ff.
448 Heyman Gerson var i en periode medlem af den i 1818 kongeligt nedsatte kommision til udarbejdelse af et

kirkeritual for det mosaiske trossamfund (Mannheimer 1917, s. 297, note 2).
449 N.F.S. Grundtvig underviste 1808–1811 ved det Schouboeske Institut (DBL-3).
450 Vibeke Winge anslår andelen af tysktalende i København omkring 1700 til 20 procent (Winge 1991, s. 85).

100 år senere var det tyske sprog stadig udbredt: af de 9 sognekirker i København i året 1800 var der 2 tyske,
og der blev prædiket på både dansk og tysk i 2 af de øvrige kirker (Nyerup 1800, s. 544). Heftige sprogfejder
mellem dansk og tysk o. 1790 havde sat sine spor (Winge 1992, s. 325 ff.). Kun få af Gersons sange var til
danske tekster, blandt dem Fragment af Hjemvee af Oehlenschläger (G.48).

451 En værkfortegnelse, 2 breve til Jens Baggesen, 1820 og 1824 (Gerson til Baggesen 1820 og Gerson til Bagge-
sen 1824), En anonym, dansksproget beretning fra 1816 omhandlende forfatterens og Kuhlaus besøg i Hamborg
er formentlig skrevet af Gerson (Gerson 1816, sp. 296–297).

136



De første kompositioner i Gersons værkfortegnelse er to sange til hhv. fransk og
tysk tekst skrevet i de sene skoleår. Om den første sang skriver Gerson i forordet:

„14 år gammel begyndte jeg at skrive de første noder. Uden at have lært en
eneste kompositionsregel fandt jeg på en melodi til en fransk romance, som
vakte bifald blandt mine venner i København. Der var ikke tale om harmonisk
akkompagnement, ikke engang en baslinje. Romancen begyndte i A-mol og
sluttede i C-dur og bevidnede derved, at jeg ikke kendte til selv de enkleste
regler“ (s. 3, UO).

Gerson anfører de indledende takter af hver komposition i værkfortegnelsen:

A3
8

Sous -u ne

GI GI GI
-chau me

G GH
-ja dis -tran

GI GH GH
-quil le,

G G GH
loin d’un

G GH
Französische Romance ohne Begleitung, G.1

Disse uddrag er de eneste overleverede kilder til denne og nogle få andre kompo-
sitioner. Sangteksten til den franske romance er hentet fra Jacques-Antoine Révéroni
Saint-Cyrs* bestseller-roman Sabina d’Herfeld fra 1796, som i tysk oversættelse
fra 1799 kom på den kejserlige censurs liste over forbudte bøger (Ananieva 2013,
s. 366, 391). Gerson har tydeligvis allerede i sin tidlige ungdom beskæftiget sig med
tekster, der på den ene eller anden måde havde relation til den franske revolution.
Denne, såvel som andre tilsvarende tekster, benyttede han gentagne gange i sine senere
kompositioner.

Læreår i Hamborg

I modsætning til sin senere svoger, kulturskribenten, økonomen og politikeren C. N.
David*, der i 1809 blev dimitteret fra det Schouboeske Institut til universitetet, var
Georg Gerson „bestemt til Kjøbmandsstanden“ (Smidt 1858, s. 5). 15 år gammel
kom han 1806 i lære i handelshuset Fürst, Haller & Co. i Hamborg, som også hans
senere forretningspartner Joseph Hambro* havde været det 10 år tidligere (Bramsen
og Wain 1979, s. 26).

Hamborg under fransk herredømme

Hamborg var i 1806 med sine 130.000 indbyggere en lidt større by end København med
100.000 indbyggere og havde i kraft af sin omfattende handel en mere fremtrædende
økonomisk position (ibid., s. 19). 1790’erne, Napoleonskrigenes første årti var præget
af stærkt stigende handelsaktivitet, men dermed også af en dyrtid, der truede mange
lønmodtageres eksistens (Zahn 1991, s. 94). I 1791 indledte byens klejnsmede en
strejke, der bredte sig, lammede al produktion, og først blev afsluttet ved militærets
indgriben (Baumann 2013, s. 281). I 1799 gik ca. 152 handelshuse fallit, da England
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blokerede Elben og dermed Hamborgs skibsfart (Baumann 2013, s. 282). Senatet
forsøgte at holde Hamborg neutral i Napoleonskrigene, men i 1806, det år Gerson
rejste til Hamborg, besatte franske tropper byen og blev der, indtil de blev besejret i
1814.

I det 18. århundrede vandt oplysningstanker i stigende omfang tilslutning i Tysk-
land, og den franske revolution vakte forhåbninger om et opgør med de tyske staters
vilkårlige regimer. Den i Danmark fødte professor ved Kiels Universitet og musik-
skribent Carl Friedrich Cramer (1752–1807) var åbenlys tilhænger af den franske
revolution, hvilket i 1794 kostede ham professoratet og medførte hans landsforvisning
(Wikipedia-DE).

Lorentz Fürst og Martin Joseph Haller

Forhåbninger om frihed og lighed trivedes også blandt Hamborgs jødiske indbyggere.
Blandt dem var Gersons foresatte, Lorentz Fürst*452 og Martin Josef Haller*.453

Joseph Hambro* havde i sine læreår i Hamborg lært dem at kende som selvbevid-
ste, belæste handelsborgere med et kulturelt vidsyn, som han forsøgte at videreføre
(Bramsen og Wain 1979, s. 150 f.). De har givetvis øvet en tilsvarende indflydelse på
Gerson. Han fortæller ofte om dem i det selvbiografiske forord til værkfortegnelsen.

Som ubemidlet havde Fürst erhvervet sig sprogfærdigheder, og han ernærede sig
som tolk for tilrejsende købmænd, men etablerede også egen virksomhed (Baumann
2013, s. 286). I 1791 lejede han sig ind i et hus på Schaarmarkt tæt ved havnen af
hensyn til sin virksomhed. Men en gruppe naboer forlangte, at det hamborgske senat
lod Fürst bortvise og sørgede for, at pladsen „også i fremtiden vil forblive helt befriet
for jødiske beboere“ (Ellermeyer 1993, s. 37, UO). Det førte til en del skrivelser
mellem senatet og Fürst, der i en af dem skrev, at

„tiderne med gentagne ydmygelser jo dog er forbi takket være kejser Joseph [II]
og Leopold, den franske konge før revolutionen og den prøjsiske konge. For
ikke at tænke på, hvad der i disse dage bliver besluttet om negre og mulatter, der
jo egentlig ikke har en religion“ (ibid., s. 83, UO).

I 1792 besluttede senatet at fastholde udvisningen, hvorefter Fürst havde modet
til at appellere afgørelsen til den øverste kejserlige domstol, Rigskammerretten. Under
den årelange sagsbehandling henviste Fürst og hans advokater til lighedsprincipper og
lagde vægt på jødernes økonomiske betydning:

„de behøvede ikke bede om nådesbevisning, men havde ydet noget og havde
derfor noget at byde på. Byen Altona454 havde profiteret af sin imødekommen-
hed. I Hamborg burde de i byens interesse optages [i borgerskabet]. Blandt

452 Levin Salomon Fürst, døbt 1802 som Lorentz Fürst (Ellermeyer 1993, s. 88).
453 Mendel Joseph Haller, døbt 1805 som Martin Joseph Haller (Mühlfried 2005, s. 58 ff.).
454 På det tidspunkt en holstensk by under dansk forvaltning.
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jøderne var der betydningsfulde arbejdsgivere såsom bomulds-, tobaks- og andre
fabrikanter“ (ibid., s. 120, UO).

Rigskammerretten sendte i 1802 sagen tilbage til Hamborg uden at afgive dom
og overlod dermed Fürst til senatets afgørelse. Han havde udfordret det tilbagestående
Hamborg og hørte til de jøder, der

„så tidligt og intensivt havde overtaget borgerskabets samtidige værdier, at de
ikke tilpassede sig det bestående system, men snarere indtog en pionerrolle og
forsøgte at præge dette system“ (Baumann 2013, s. 309, UO).

Juridisk led han nederlag, og 2 måneder senere måtte han i bogstaveligste forstand
krybe til korset. Han selv, hustruen og deres 3 børn blev døbt, og den følgende måned
aflagde Lorentz Fürst ed som borger i Hamborg,455 hvor jøder måtte nøjes med at
være undersåtter med skattepligt, men uden borgerret.

Martin Joseph Haller indvandrede til Hamborg fra Halle og oparbejdede en
forretning. Han var fra 1799 knyttet til Lorentz Fürsts handelsselskab Fürst & Comp.
og fra 1804 kompagnon i firmaet, der nu hed Fürst, Haller & Comp. (Hamburgisches
Adress-Buch, 1799, 1804). Hans sønnesøn, arkitekten Martin Haller (1835–1925), der
bl.a. tegnede Musikhalle, Hamborgs nu forhenværende filharmoniske koncerthus,456

beskrev i sine erindringer farfaderen som

„en højtbegavet, men temperamentsfuld mand, der oplevede mange ‘ups and
downs’ og som fra bar bund og uden protektion, bragte sin købmandsvirksom-
hed til blomstring. [. . . ] Han var sprogkyndig og meget belæst, ejede et stort
bibliotek, ytrede sig ofte som forfatter til tryksager om aktuelle diskussioner.
[. . . ] Han havde, om ikke fagkundskab, så interesse for malerkunst og har efter-
ladt sig en ikke ubetydelig samling delvist værdifulde gamle malerier, som han
lejlighedsvist erhvervede sig billigt fra betrængte emigranter i begyndelsen af
det 19. århundrede“ (Haller 1985, s. 7, UO).

I 1805 blev hans søn Nicolaus Ferdinand (1805–1876) født. Familien var jødisk,
men forældrene vægrede sig mod at lade drengen omskære som foreskrevet i ritualerne.
De ville ikke

„udsætte barnet for denne operation, som er langt farligere end almindeligvis
antaget. Tilfælde af forblødning eller forkrøbling er slet ikke sjældne. Og for
nylig mistede en af mine venner sit barn ved denne operation. Han opfordrer
mig indtrængende til at undlade den“ (Mühlfried 2005, s. 68, UO).

455 Privat oplysning fra Dr. Jürgen Ellermeyer.
456 Afløst 2017 af Elbphilharmonien, tegnet af Jacques Herzog og Pierre de Meuron.
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Alle indbyggere skulle ifølge hamborgsk lovgivning have et religiøst tilhørsfor-
hold (Mühlfried 2005, s. 56), og da familien måtte påregne, at rabbinatet ville udstøde
dem fra menigheden, så Martin Haller ingen anden udvej end at søge trosskifte til
luthersk kristendom. Han fremlagde sit anliggende i et længere brev til Pastor Hübbe
i Hamborg, hvori han mere gav udtryk for et oplysningspræget grundsyn end en
kristen overbevisning. I jødiske familier som Hallers havde man det svært med de
konservative kræfter i menigheden, der „straffede overtrædelsen af en ceremoniel lov
langt hårdere end en moralsk forseelse“ (ibid., s. 68, UO). Først i 1817 grundlagde
reformorienterede¶ jøder Hamborgs nye Israelitiske Tempelforening (ibid., s. 58).
Men da havde Martin Haller forlængst forladt det jødiske fællesskab. Han havde, som
Fürst, forsøgt at overvinde begrænsninger i et bestående system, men havde måttet
resignere.

Oplysning, revolution og patriotisme

De radikalt demokratiske bestræbelser i Frankrig, der førte til revolutionen i 1789,
trivedes også i oplysningsprægede kredse i Tyskland. Og en del intellektuelle nærede,
i det mindste i den første fase af den franske magtovertagelse, forhåbninger om et
opgør med århundreders vilkårlige magtudøvelse, f.eks. Gerhard Anton von Halem*,
tekstforfatter til en af Gersons sange Das Lied vom Glücke (G.31). Med patriotiske
øjne tog det franske herredømme sig dog anderledes ud, som beskrevet mange år
senere af en på begivenhedernes tid 5–6 årig borgerdatter, Marianne Prell*:

„Nu blev alt hos os indrettet på fransk vis. Vor gamle republikanske forfatning,
som mangen en hamborger hæger om med sand kærlighed, blev spottet og
afskaffet som forældet“ (Prell 1898, s. 37 f., UO).

Von Halem og Marianne Prell havde tydeligvis ikke samme opfattelse af ordene
republik og forfatning. Som Lorentz Fürst, Martin Joseph Haller og Georg Gerson
levede de i en overgangstid, en ’saddeltid’ mellem et standssamfund og et industri-
samfund, hvor sådanne ord kom til at ændre politisk betydning og tendens.457 Gerson
valgte ofte tekster til sine sange, der afspejler disse brudflader.

Det gælder eksempelvis Aria Napolitana (G.38) til et anonymt italiensk digt, der
efter traditionen blev skrevet natten før digterens henrettelse for sin deltagelse i den
revolutionære Parthenopeanske Republik¶ i Napoli 1799.

Digtet, som oprindelig blev trykt i republikkens dagblad Monitore Napoletano,
beskriver umiddelbart en ulykkelig kærlighed, idet dog en af stroferne henviser til den
politiske kontekst. Denne strofe indgår ganske vist ikke i Gersons sang og heller ikke

457 Koselleck 1972, s. XV. „Koselleck var gennem hele sit professionelle liv optaget at at undersøge de begreber,
som bidrog til at forme det moderne samfund. I hans øjne blev de moderne grundbegreber formet i perioden 1750
til 1850, som han med sine elskede geologiske metaforer betegnede en saddeltid. Indenfor geologi betegner en
saddel en fold mellem to bjergformationer.“ (Ifversen 2012, s. 14).
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i det tekstforlæg, som han henviser til i sin værkfortegnelse.458 Men sangens politiske
baggrund har givetvis været såvel Gerson som tilhørerne bekendt. Den indledende og
den udeladte strofe lyder i dansk oversættelse:

Jeg har kun lidelse tilbage efter tabet af min elskede. I guder har berøvet mig
alt. Hvilken brutal skæbne, hvilken uventet tilskikkelse. Min lykke var som en
flygtig drøm.

I det mørke fængsel, uden vedkvægelse, berøvet min elskede, mistede jeg
friheden. Jeg græder, sukker og skælver i raseri. Min lykke var som en flygtig
drøm.459

             

             

A
A
B

VV
VV
VV

t
t
t

E che -sof frir mi

G GI GI GI G GH
Andante 

GTGT GGI M GG
GT GH G M

Voce

Forte
piano p

-re sta

GI G G @
M G M GGT G G GVG M G M

or che il mio ben -per

G GH GH GT GH
M GG M GGG M GV M

-de i,

GI G G @
M GGG M GGGG M G M

-tut to mi -tol se o

G G GH GH GI G G
M GGG M GGGGU M G M

-De i la

G GT GH G G
M GGG M GGG M G M

7A
A
B

VV
VV
VV

-vo stra -cru -del

GI G G GI G G
M GG M GG
G M G M

tà. Che

G M M N GH
M GG M GGG
G M G M

-bar -ba ra -for

GT GH G G
M GGG M GGG
GV M G M

-tu na, -che in

GI G G M G
M GGG M GGG
G M G M

-a -spet -ta to e

GT GH GT GI
M GGG M GGGG M G M

-ven to, è

GI G G M G
M GG M GG
G M G M

-sta to un -sog no un

G G GV G
M GG M GVGG M G M

14A
A
B

VV
VV
VV

-ven to la

GV I G G N GH G G
M GG M GGG M G Mcresc

mia -fe -li -ci

GU T GI G G
M GG M GGG M G M

tà, è

F M G
M FFF GGG
FV Ff

-sta to un -sog no un

G G G G
GG GG GG GGG
G GU G GUp

-ven to la

GV I G G N GH G G
M GGG M GGU G
G M GV Mfp

mia -fe -li -ci

GU T GI GT GI
M GGVG M GGGG M G M

tà.

F @
FFF

@
FF @

Aria Napolitana, G.38, 1810

Gerson skrev sangen, mens han opholdt sig i Hamborg, hvor den franske besæt-
telsesstyrke i en periode bestod af italienske soldater (Prell 1898, s. 16). Han må have
tilegnet sig det italienske sprog i disse år, sandsynligvis undervist af litteraten og ling-
visten Antonio Ganganelli,460 der skrev teksten til 8 af Gersons sangkompositioner og

458 Almanach aus Rom für Künstler und Freunde der bildenden Kunst udgivet af arkæologen Friedrich Carl Ludwig
Sickler*, og maleren Johann Christian Reinhardt*, (Sickler og Reinhart 1810).

459 Nuovo Monitore Napolitano 1799. Tak til Luigi Cataldi for hjælp med oversættelsen.
460 Det er ikke lykkedes udgiveren at opspore fødsels- og dødsår for Antonio Ganganelli. Han findes optaget som

„lærer i det italienske og latinske sprog“ i Hamburgisches Adress-Buch i årene 1804–1812 (Hamburgisches
Adress-Buch, 1804–1812), og han bidrog som skribent for Hamborgtidsskriftet Hamburg und Altona: eine
Zeitschrift zur Geschichte der Zeit, der Sitten und des Geschmacks (1801–1806, Curio 1801–1806). På forsiden
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måske også foreslog ham teksten til Aria Napolitana, som Gerson tilegnede Elisabeth
von Hosstrup*, hvis ægtemand, den fremtrædende købmand Gerhard von Hosstrup* i
1804 grundlagde Börsenhalle som hjemsted for klub- og forlagsaktiviteter mm. (Wiki-
pedia-DE). Forlaget udgav bl.a. en italiensk tekstsamling redigeret af Ganganelli til
undervisningsbrug, heriblandt 4 af Gersons sangtekster (Ganganelli 1810, s. 172, 178,
179, 182). Gerson færdedes i det til Börsenhalle knyttede selskabsliv, introduceret af
Fürst og Haller, hvem sangens holdning næppe har været fremmed. Han har åbenbart
kunnet tillade sig at tilegne den til et medlem af det borgerskab, hvis republik kort
forinden var blevet undertrykt af fransk republikansk militærmagt.

Dagligliv på kontoret og i fritiden

Omgangstonen i handelskontoret og i Fürsts og Hallers hjem må have været ret utvun-
gen. Det fremgår bl. a. af en anekdote om Gerson i et erindringsskrift af C.N. Davids*
bror Benny David*, Gersons kommende svoger, sandsynligvis i lære hos Fürst und
Haller ligesom Gerson selv (Jørgensen 1950, s. 12).

„Jeg mindes, at han, medens han var ifærd med at opgjøre en combineret
vanskelig Varecalculation, tegnede som Caricatur under sin Pult Chefens Portrait“
(David 1917, sp. 474).

Og Gerson beretter selv i forordet til sin værkfortegnelse om en kanon (G.36):

„Hallers bror John Ries havde som øgenavn: Richard Arschbock - over dette
navn skrev jeg en kanonisk sats for 3 stemmer og afsang den i hans tilstedevæ-
relse ved middagsbordet hos Fürsts“ (se s. 32, UO).
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I forordet til værkfortegnelsen omtaler Gerson ikke sin bopæl under sin læretid.
Han kan ligesom Joseph Hambro* have boet hos et familiemedlem, eller han kan have

af sin tekstsamling, Raccolta Di Prose, E Poesie Di Vario Genere, Ad Uso De’ Studiosi Della Lingua Toscana
(Ganganelli 1810), præsenterer han sig som medlem af det Florentinske Akademi og det romerske Accademia
degli Arcadi („Accademico Fiorentino, e Pastor’ Arcade di Roma sotto il nome d’Ornisto Falesio“). Sidstnævnte
akademi havde bl.a. Friederike Brun* som medlem (Bobé 1910, s. 140), se s. 153. Se også Weller 1862, s. 24,
Graziosi 2006, s. 42, Romano 2006, s. 283.
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været optaget i husstanden hos Fürst eller Haller, der i perioden 1806–1812 havde
samme adresse, Deichstraße nr. 36 (Hamburgisches Adress-Buch, 1806–1812). Men
han må have været en velset gæst hos begge familier, som det fremgår af forordet til
værkfortegnelsen, af kompositioner tilegnet principalernes døtre, Lisette Fürst*461 og
Augusta Haller* og af Benny Davids* karakteristik af hans personlighed:

„Han var en smuk Mand, elegant i Klædedragt, og var vel seet af det smukke
Kjøn, som jeg troer han hyldede“ (David 1917, sp. 474).

Gerson må have haft rig anledning til at udfolde sine musikalske og selskabelige
talenter. Herom vidner hans værkfortegnelse med dens tilegnelser og ofte omfattende
lister over medvirkende ved opførelser af værkerne. Her finder man navne fra Ham-
borg og andre nordtyske byer f.eks. Elisabeth von Hosstrup*, sangeren og pianisten
Christiane Sengstack*462 og Rebecka (Betty) Beer (1793–1850)463

I lære hos Andreas Romberg

Martin Haller har givetvis haft lejlighed til at høre sin lærling Gersons smukke
violinspil, og i 1807 satte han ham i forbindelse med nogle amatører, der spillede
strygekvartetter (Smidt 1858, s. 5).

„I november samme år, altså netop fyldt 17 år, komponerede jeg med violinen i
hånden en violin-kvartet [G.8]. Anledningen hertil var nogle kvartetforeninger,
som jeg var blevet trukket ind i på grund af min violin. Glæden ved kvartetspil
var helt ukendt for mig i København. Gennem dette firestemmige sammenspil
må kærligheden til harmonien have udviklet sig hos mig. Næppe var denne første
kvartet udtænkt, før den var sat i partitur, stemmer skrevet ud, og kvartetten
spillet hos hr. Kleinschmidt*“464 (se s. 18, UO).

Hans medspillere berømmede komponisten og violinisten Andreas Romberg*.
Gerson hørte ham som solist ved en koncert og

461 Udgiveren har ikke fundet oplysninger om Lisette Fürsts fødsels- og dødsår, men i Gersons tilegnelse af Walzer
für Lisette Fürst (G.52) er hendes fødselsdag anført som den 21. august. 1839 står „Frl. Lisette Fürst“ fra
Hamborg på listen over korsangere som deltager i en musikfest i Lübeck (Gathy 1840, s. 103). I 1839–1843
ses hun optaget under eget navn i Hamburgisches Adress-Buch som tilknyttet Elementarschule für Knaben (se
s. 140) og boende på samme adresse som Lorenz Fürst. Hamborgkomponisten Fr.W. Grund* tilegnede hende sin
sonate for cello og klaver op. 11 (ikke dateret, se IMSLP, Cello Sonata, Op.11 (Grund, Friedrich Wilhelm)).
Fr.W.Grund hørte til Gersons omgangskreds i Hamborg, sammen skrev de i 1811 to kompositioner (G.49 og
G.50).

462 Søster til Wilhelm Grund, (Sophie Drinker Institut).
463 Født Meyer*, kusine til Felix Mendelssohn Bartholdys, gift 1818 med Heinrich Beer (1794–1842), bror til Gia-

como Meyerbeer (Turner 2006, s. 220).
464 Gerson skrev sin duet for violin og bratsch (G.32) til samme Kleinschmidt, formentlig den Kleinschmidt, som

er opregnet som orkesterviolinist i musikfesten i Lübeck 1840 (Gathy 1840, s. 106).

143



„forbausedes [. . . ] i den Grad over at høre noget, hvorom han ingensinde før
havde havt nogen Anelse, at han strax den næste Dag henvendte sig til Capel-
mesteren for at nyde Underviisning hos ham. Romberg lod ham nu begynde
Skolen aldeles forfra, men det varede ikke længe inden Gerson blev hans fortrin-
ligste Elev og som følge heraf ogsaa den intimeste Ven af saavel Andreas som af
Bernhard Romberg*, denne »König der Violoncellspieler«“ (Smidt 1858, s. 5).

Romberg hørte Gersons strygekvartet (G.8) rosende omtalt og bad om at måtte
se partituret,

„som han kun ventede sig lidet af, da han kendte min musikalske uvidenhed. Jeg
rakte ham bævende partituret, som han gennemlæste, tilsyneladende med megen
fornøjelse, vel sågar med beundring. Han fandt form og rigtig modulation, men
i øvrigt den ene harmoniseringsfejl efter den anden. [...] Han udtalte en del
opmuntringer, anbefalede mig nogle bøger (som jeg aldrig læste) og rettede de
allergroveste fejl“ (se s. 18, UO).

Det blev begyndelsen på Gersons uddannelse som komponist med Romberg
som vejleder. Og vejledningen fortsatte indtil Rombergs død. Romberg afslog at
give Gerson den tids formelle kompositionsuddannelse baseret på tekniske øvelser i
generalbas og kontrapunkt. Han hævdede, at Wolfgang Amadeus Mozart ikke lærte
teori hos sin far, Leopold Mozart, men fik den fornødne forklaring på musikalske
regler, når hans kompositioner blev rettet igennem. Efter Andreas Rombergs død
kunne man i en nekrolog i Allgemeine Musikalische Zeitung læse, at hans tilgang
til og efterfølgende uddannelse i komposition havde været som Gersons. Han havde
skrevet sine første musikstykker uden formelle musikteoretiske forudsætninger og
lært af sine forsøg (Schlüter 1822, sp. 82 f.). Det er givetvis blandt årsagerne til, at
Gerson lige til Rombergs død opretholdt kontakt med ham som musikalsk mentor.
Desværre er Gersons brevveksling med Andreas Romberg ikke bevaret,465 men i
et brev til forlæggeren Carl Friedrich Peters omtaler Romberg Gerson som „en af
mine mest ærede og fortjenstfulde elever“ (Pechstaedt, Hust og Beer 2009, s. 144,
UO, se også s. 148). I forordet til sin værkfortegnelse beskriver Gerson, hvordan han
arbejdede med sine kompositioner og fik respons hos Romberg. Et eksempel er fugaen
i den 3. strygekvartets G.20 afsluttende polonaise:

„Temaet bestod af kun 3 takter. I de første 20 takter beholdt jeg overblikket,
dvs. jeg kunne læse og forstå hvad jeg havde skrevet. Men så blev det mig for
broget - jeg svimlede, men skrev dog videre (på et afrevet nodeblad). Og da jeg
var færdig, kunne jeg ikke selv læse det! Jeg løb hen til min herlige lærer med
ordene: „nu har jeg skrevet noget, som jeg ikke selv forstår. Sig mig om det er
godt eller helt forrykt.“ Og det var ikke forrykt. Romberg smilede og glædede
sig. Han strøg meget, men beholdt alle imitationer, modulationer, omvendinger,

465 Jvfr. privat korrespondance med Dr. Klaus G. Werner, leder af Arbeitsstelle Andreas Romberg ved universitetet
i Rombergs fødeby Vechta.
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fugatemaets sammensmeltning med polonaisens muntre former osv.“ (se s. 22,
UO).

Andreas Romberg har givetvis støttet og opmuntret Gerson i hans forkærlighed
for kontrapunktiske kompositionsteknikker. For Romberg var kontrapunktet kærnen i
det kompositoriske håndværk (ibid., s. 12 ff.).

Andreas Rombergs fætter, cellisten og komponisten Bernhard Romberg* stod
ligeledes Gerson nær og forholdt sig til hans kompositioner. Da Bernhard Romberg
i 1821 afholdt en koncert i Hofteatret¶ i København, blev Gersons Orkesterouver-
ture nr. 2 i Es-dur (G.147) sat på programmet på Bernhard Rombergs foranledning
(Adresse-Contoirs Efterretninger, 20. marts 1821, Allg. Mus. Zeitung, 1821 sp.
434–435). I Hamborg havde Gerson også lejlighed til at præsentere sin musik for
andre af tidens komponister. Blandt dem var Louis Spohr*, der spillede 2. violin i
Gersons strygekvintet (G.41) under et af sine besøg hos vennen Christian Friedrich
Gottlieb Schwencke*. Ifølge Gerson selv (se s. 7) fremhævede Schwencke Gersons
strygekvintet som bedre end Rombergs.466

Et vidnesbyrd om Gersons deltagelse i det hamborgske musikliv er en anmeldelse
af en koncert 1812 i Apollo-Saal sammen med de musikalske søskende Grund. Gerson
hørte til deres bekendtskabskreds.

„Hr, Gerson, [. . . ] en overordentlig genial dilettant [se s. 146] lod opføre en
orkesterkomposition, hvori man ikke kunne undgå at bemærke en gennemtænkt
udarbejdelse og en forstandig brug af blæseinstrumenterne. Sit herlige violinspil
demonstrerede han i udførelsen af en koncert af Romberg, hvis elev han har den
glæde at være. Hans fortræffelige spil, hvor navnlig den bløde bueføring og det
eksemplariske foredrag gjorde sig gældende i adagioen, blev gengældt med det
største bifald“ (Reinhold 1812, sp. 198, UO).

Bankier og musikelsker i København

I april 1812 afsluttede Gerson sine læreår i Hamborg og vendte hjem til København.
Rejser med datidens befordringsmidler var langsommelige, og Gerson benyttede tiden
til at komponere, i dette tilfælde sin 5. og sidste strygekvartet (G.63) „som en slags
afsked med Hamborg“ (se s. 9). Dette værk er blandt de meget få, der blev udgivet på
tryk i samtiden, i 1826, året efter Gersons død. Kvartetten viser den 22-årige Gerson
som en idérig og erfaren komponist. Karakteristisk for Gerson, der havde en udpræget
hang til musikalsk systematik som kanon og fuga, tilstræbte han konsistens i dette
værk ved at basere de fleste af kvartettens temaer på én gennemgående tematisk ide,
et ’motto’:

466 Op. 23, SteR 81, 1807, IMSLP, String Quintet in E minor, Op.23 (Romberg, Andreas). Det hører med til
anekdoten, at Schwencke, ifølge Gerson, nærede en vis uvilje mod Andreas Romberg (s. 34).

145



A E E E E EV E
1. Allegro risoluto,
takt 1, hovedtema: At F# F# F# G GV F F FV GH Takt 30,

sidetema: A F# F# FU # G GV GT GH GG GV G
2. Menuetto Scherzando
Allegretto, takt 1:

A3
4 G G G G GV G G GV G G G Trio,

takt 73: A G F G G G G G G G GII GT G
3. Andante con moto,
takt 2: AV

3
8

GGG G GH GGG G GGGG G
takt 59
(tilbageløb i
omvending):

AV GVH GGG G GH GII GT GG G

4. Rondo Allegro
molto, takt 1: Au GG GG GV GG GV GGG GGGG GG takt 53: A GG GV G G G F GT GU T G GV GG GV GGT G FU G

Joseph Hambro* ansatte Gerson som bogholder i sit handelshus Hambro & Søn
og gjorde ham i 1816 til sin kompagnon, primært beskæftiget med husets bankvirk-
somhed (Bramsen og Wain 1979, s. 157 ff.). Men det afskar ikke Gerson fra at
komponere. Han udnyttede ledige stunder som beskrevet af bankieren Wilhelm Smidt
(1801–1884), der i sin ungdom var ansat hos Hambro & Søn:

„Naar han i Middagsstunden søgte Adspredelse ved Ridetoure, var hans Aand
saa levende og virksom, at han paa Hesten componerede sine største Composi-
tioner, som han derpaa nedskrev om Aftenen. Dette var navnlig Tilfældet med
Ouverturen i Es-dur, som han indtil den mindste Detail gjennemtænkte paa
sine Ridetoure, og som Beviis paa den Lethed og Hurtighed, hvormed Gerson
arbejdede, kan meddeleren af disse Linier benrette, at denne Ouverture blev
opskreven den 1ste Septbr. 1818, leveret den 5te Septbr. til Afskriveren og den
8de prøvet i et Selskab af Dillettanter under Capelmusicus Foghts* Direction.
Det var sjeldent, at en saadan, selv i Hast nedskreven, Partitur underkastedes
Rettelser eller Forandringer“ (Smidt 1858, s. 6).

I 1821 udnævnte kong Frederik den sjette* Joseph Hambro* og Georg Gerson
til hofråd som anerkendelse af deres indsats for at formidle et engelsk lån til den
danske statskasse, der var stærkt betrængt ovenpå revolutions- og Napoleonskrigene
1792–1815 (Bramsen og Wain 1979, s. 172 ff., Konow 2007, s. 23 ff.). Gerson, der
usædvanligt for samtidens Danmark beherskede engelsk, foretog flere forretnings-
rejser til London, hvor hans musikalske og selskabelige talenter kan have fremmet
forhandlingerne om lånet. Således komponerede han i London 3 engelske sange, 2 af
dem til tekster fra Thomas Moores* Lalla Rookh, udgivet få år tidligere: Tell Me Not
of Joys Above (G.179) og A Spirit There Is (G.180).

Dilettant og organisator i den dansknationale offentlighed

På Gersons tid udfoldede en del af musiklivet i byer som Hamborg og København sig
indenfor rammerne af foreninger, der som Harmonien repræsenterede

„den karakteristiske Forbindelse, som Musiken i hin Periode havde indgaaet
med Selskabelighed, Humanitet og Oplysning.“ (Det Harmoniske Selskab, Ravn
1886, s. 119 ff.).

146



Som velsitueret, musikelskende borger var Gerson selvskrevet medlem af den
slags foreninger. Selskabeligheden kom bl. a. til udtryk i foreningernes baller, f. eks. i
Det musikalske Academi (ibid., s. 135 ff.), hvortil Gerson den 1. februar 1813 leverede
en Walzer for danseorkester (G.70), ligesom han også gerne skrev dansemusik til
andre selskabelige lejligheder. Men Gerson lagde især sine kræfter som komponist,
solist og ikke mindst organisator i nogle koncerter ledet af kapelmusikus Magnus
Foght*. En medvirkende, Nicolai Christian Levin Abrahams (1798–1870) skriver i
sine erindringer:

„Baade Sangere og Orchestret, maaskee med Undtagelse af enkelte Instrumenter,
vare Ikkekunstnere; men Orchestret blev anført af en Capelmusicus, Magnus
Foght. Naar jeg siger, at Foght var Anfører, saa er dette bogstavelig rigtigt, thi
han stod paa Anførerpladsen; men den egentlige Sjæl i Anførelsen, der stod ved
Siden af ham, var Georg Gerson, saa at det er rigtigt hvad En bemærkede, at
»Foght svedte, men Gerson førte an«“ (Abrahams 1876, s. 75 f.).

I 1814 indbød Foght til „en stor Vocal- og Instrumental-Concert“ den 19. oktober
i Det harmoniske Selskabs lokaler i Vingårdsstræde (Adresse-Contoirs Efterretninger,
7. Oktober 1814). På programmet stod en „Ny stor Simphonie, comp. af L. van
Beethoven (ei førhen opført)“, nærmere bestemt Beethovens 7. symfoni op. 92 kom-
poneret 1811–1812 (Krabbe 1997, s. 164) og en „Ny Ouverture, comp. af Hr. George
Gerson (ei førhen opført)“, dvs. hans ouverture i D-dur for orkester (G.60). Den
havde Gerson komponeret 2 år tidligere under sit ophold i Hamborg, hvor den blev
opført i byens Apollo-sal den 18. marts 1812 ved familien Grunds koncert (Reinhold
1812, sp. 198, se også s. 145). Det var dog en omarbejdet version af ouverturen,
der blev opført i København. Derudover kunne man høre en „Capriccio for Obligat-
Violin, comp. af Doctor Andreas Romberg (Manuscript)“,467 en „Sonate for Harpe,
med Obligat-Violin“ uden komponistangivelse samt operascener med solist og kor af
Vincenzo Righini (1756–1812) og Antonio Sacchini (1730–1786) (Adresse-Contoirs
Efterretninger, 7. Oktober 1814).

Det fremgår af Foghts koncertannonce, at „Orchestret, saavelsom de obligate
Numere, udføres under min Anførsel af talentfulde Dilettanter“, Violinsolisten har jo
nok været Gerson, men navnene på de medvirkende blev ikke offentliggjort:

„Dilettanter kunde endnu fremtræde uden at udsætte sig for en ubillig Kritik
eller for at blive trukne frem for Offentligheden“ (Abrahams 1876, s. 77).

Det er bemærkelsesværdigt, at Gerson overhovedet er nævnt som komponist. Ved
opførelsen af hans 2. orkesterouverture i Es-dur den 14. oktober (G.147) 1818 står

467 Formentlig op. 35 i G-dur, SteR 69 komponeret i 1810, udgivet i Leipzig 1815. Rombergs 3 øvrige capriccioer
for violin og orkester var alle blevet udgivet mellem 1804 og 1808, (Wikipedia-DE).
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der blot i koncertannoncen „Stor ny Ouverture, componeret af en Dilletant“ (Adresse-
Contoirs Efterretninger, 7. Oktober 1814). Gerson omtaler ganske vist opførelserne
som „Amateur-Concert“ (se s. 92), men en ’dilettant’ kunne dengang også betegne
en person, der nok som Gerson udfoldede sin kunst professionelt, men ikke udøvede
den som erhverv. Med ouverturen i Es-dur mente han at have „leveret noget, som han
trøstigt kunne træde i offentligheden med“ (se s. 92, UO). og sendte, gennem Andreas
Romberg, partituret til musikforlaget Peters i Leipzig.

I et brev fra 27. maj 1819 til samme forlægger skriver Andreas Romberg:

„Hr. Georg Gerson, bankier i København, har sendt mig en mesterlig komposi-
tion, en Ouverture à Gr.[and] Orch.[estre], som han ønsker sat i nodestik. Det er
særlig ærefuldt for mig, at denne geniale dilettant kalder sig elev af mig. Om
udgivelsen af dette værk skriver han blandt andet følgende, som jeg beder Dem
lade mig tilflyde svar på. »– – at sende det til Leipzig, helst til Peters, på grund
af deres sobre nodestik. – – Da det som dilettantarbejde vil være hjemfalden til
nedslag [i honoraret], vil forlæggeren måske bekvemme sig til et honorar. Aftal
dette med ham og giv det til en familie i Gotha, der kan bruge det – o.s.v.«“
(Pechstaedt, Hust og Beer 2009, s. 141 f., UO).468

En udgivelse på tryk var for den tids komponister et vigtigt anerkendelseskriteri-
um: musikværker fik kun opusnumre, hvis de blev offentliggjort på tryk. Romberg
døde i 1821, og det blev aldrig til noget med udgivelsen. I Gersons egen levetid fik
han kun trykt nogle få småkompositioner.

I 1820 overgik amatørkoncerterne til foreningen Selskabet til Musikens Udbre-
delse.469 Selskabets sociale tyngde og musikalske ambitionsniveau fremgår af et
brev, som Gerson skriver den 21. november 1820 til digteren Jens Baggesen*.Om
koncerterne skriver han:

„De vil måske erindre, at der for nogle år siden existerede et selskab „t i l Musi-
kens Udbredelse“, som afholdt øvelseskoncerter, indkøbte musikalier, snart
ikke lod høre mere fra sig og sluttelig næsten ophørte med at eksistere.470 Jeg
siger næsten, thi udover musikalierne og navnet, var der vitterlig ikke andet
tilbage end erindringen om dets tidligere beståen. Udaf denne erindring, disse
musikalier og dette navn er der nu ved et antal lederes forenede bestræbelser
opstået en ny amatørkoncert, der vil blive epokegørende for de københavnske
musikdilettanters historie. Honoratiores er Etatsråd Kirs te in471 og Schön-

468 Andreas Romberg var fra 1815 koncertmester ved hofkapellet i Gotha (Wikipedia-DE, Andreas Romberg).
469 Første gang oprettet i 1809 under ledelse af koncertmester i Det kgl. Kapel Claus Schall* med sidste sæson

1812–1813 (Ravn 1886, s. 142).
470 ibid., s. 142 f.
471 Ernst Philip Kirstein (1759–1834), fra 1816 til sin død deputeret i generaltoldkammer- og kommercekollegiet,

DBL-3
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berg,472 fungerende dirigent er min ven Götze473 og dirigent den selvsamme
Petersen,474 der senest dirigerede de Massmannske Søndagsskolers koncer-
ter475 Da selskabet er sat under hofmarskallens476 tilsyn, får det stillet Hofteatret
til rådighed for koncerterne. Det har 300 medlemmer, har allerede lukket for
medlemstilgangen og afholder næste søndag den 26. november sin 3. koncert.
Pr ima Donna er min søster,477 eftersom frøken Henriques*ikke vil synge
foran 200 medlemmer og umuligt kan udholde den skræk, der indgydes hende
fra de sidste 100. Secunda Donna er fru Saabye.478 Vi debutterede med
Figaros Bryllup af Mozart fordelt over 2 aftener“ (Gerson til Baggesen 1820,
UO).

Gerson skrev i 1821 det andet af sine 2 værker for soloviolin og orkester, Potpourri
paa Themata af Méhuls Joseph for obligat Violin og Orchester (G.172). Temastoffet
var taget fra 2 romancer fra Etienne Nicolas Méhuls* opera Joseph en Égypte („Josef
og hans Brødre i Ægypten“), der ofte blev spillet på Det kongelige Teater fra 1816
(Dansk Forfatterleksikon). I indholdsfortegnelsen til partiturrenskriften betegner
Gerson værket som en Violin Concert, der både i form og udtryk minder om Carl
Maria von Webers* (1786–1826) ensatsede koncertino for klarinet og orkester (op.
26).479 Gerson må have kendt Webers koncertino, eftersom begge værker blev opført
ved selskabets koncerter i 1821.480 Om også Gersons symfoni (G.76) blev opført
ved disse private koncerter, ved vi ikke, da kun tid og sted for de private selskabers
koncerter blev annonceret, ikke deres indhold, men vi ved, at hans ovenfor omtalte
Potpourri ofte blev opført ved offentlige koncerter. Gerson fremførte det også under
en privat selskabelighed i Paris sommeren 1822 på vej hjem fra en forretningsrejse
til London (se s. 146). Det blev sidste gang kom til at spille på sin violin. Da han
nåede til Hamborg, blev han ramt af et slagtilfælde, der varigt nedsatte hans førlighed
(Smidt 1858, s. 5).

Selskabet til Musikens Udbredelse fejrede i 1821 Kong Frederik den sjettes*
fødselsdag med en kantate af Gerson. I ovennævnte brev til Jens Baggesen bad Gerson

472 Formentlig Hans Heinrich Schønberg (1785–1845), skuespiller indtil 1807, derefter embedsmand, DBL-1.
473 August Friedrich Goetze*, musiklærer, fra 1821 dansk korrespondent for Allgemeine Musicalische Zeitung,

Busk 1986, s. 44.
474 Peter Christian Petersen (1785–1824), klarinettist in Det kgl. Kapel (Wikipedia-DA), Thrane 1908, s. 447.
475 Nicolaus Heinrich Massmann (1766–1816), oplysningspædagog, stifter af de Massmannske Søndagskoler, pri-

mært rettet mod håndværkslærlinge. „Selvom hovedformålet med undervisningens var, at lære lærlingene at
skrive og regne ville man ikke undlade at indprente lærlingene om de pligter, enhver lærling skyldte sin mester
og læremester.“ Der blev også givet sang- og tegneundervisning (leksikon.org).

476 Adam Wilhelm Hauch (1755–1838), leder af Det kgl. Teater 1794–1808, ordensmarskal 1814–1831 (DBL-3).
477 Rose Goldschmidt*.
478 Formentlig solodanserinde ved Det kgl. Teater Augusta Saabye, f. Lauerwald (1789–1850), se Clausen og Rist

1906, s. 112 f., Andersen brevbiografi, Modern Art + Design - Bruun Rasmussen International Auction
825 November 2011 2011.

479 IMSLP, Concertino in E-flat major, Op.26 (Weber, Carl Maria von).
480 Ravn 1886, s. 146 med henvisning til en artikel i Allgemeine musikalische Zeitung (1821 nr. 25) om det

københavnske musikliv skrevet af August Friedrich Goetze.
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ham overveje at skrive en tekst hertil. Men kantaten blev i stedet komponeret til et
hyldestdigt forfattet af Simon Meisling*, rektor under H.C. Andersens ophold på de
lærde skoler i Slagelse og Helsingør i årene 1822–1826. I sit musikalske udtryk er
Gersons kantatemusik (G.173) lige så pompøs som tonen i dette uddrag af Mejslings
digt:

„Vor Skytsaand staaer med Sværd i Hænder,
Og Borgersind er denne Cherubs Sværd:
Hvor dette blinker, Tvedragt ender,
Thi vi har Gud og Land og Konge Kjær.“

Men teksten antyder også, at borgerskabet bestræber sig på at ’omklamre’ konge-
magten ved at gøre kongen til borgernes konge. I den henseende er Meislings tekst et
sidestykke til Frihedsstøtten,481 der et par årtier tidligere var blevet rejst „på borgerligt
initiativ“ (Engberg 2004, s. 386). Her hedder det i en af støttens indskrifter forfattet
af Thomas Thaarup (1749–1821):

„Kongen kiendte
at Borgerfriehed bestemt ved retfærdig Lov
giver Kierlighed til Fædreland
mod til dets Værn
lyst til Kundskab
Attraae til Flid
Haab om Held.“

Gerson leverede et antal marcher for militærorkester, herunder Marsch für des
Königs Leibwache No. 1 (G.85) skrevet til Frederik den sjettes* hjemkomst den 1.
juni 1815 fra Wienerkongressen til København, hvor kongen ifølge historikeren Hans
Peter Giessing*

„af den ham hengivne Befolkning blev modtaget med en høi Grad af Jubel og
Enthousiasme“ (Giessing 1850, s. 137).

En nutidig historiker Rasmus Glenthøj vurderer, at regeringen „oprigtigt synes at
have frygtet en opstand mod kongemagten“ (Glenthøj 2010, s. 53).

Ud fra Gersons yderst sparsomme skriftlige efterladenskaber er det vanskeligt at
vurdere hans egne holdninger. Men i brevet til Baggesen fra 1820 beretter han dog om
Jacob Jacobsen Dampes* aktiviter:

481 En agrarreform i 1788 ophævede et 50 år tidligere dekreteret stavnsbånd. Frihedsstøtten til minde herom blev
opsat 1792–1797 umiddelbart udenfor København (Wikipedia-DA).
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„Det er måske kommet Dem for øre, at Dr. Dampe har villet konsitutionere
danskerne. Den gade, han valgte, var ikke den bedste, nemlig det Dem så kære
Brolæggerstræde482 I valget af hus i denne gade var han mindre heldig, idet det
var beboet af en politiembedsmand. Jeg finder det hele meget karakteristisk. Jeg
må derudover tilføje, at hans tilhørerskare bestod af håndværkere, hvoraf smede
og guldsmede udgjorde flertallet. Det hele var foreløbig en slags klub, hvor der
blev holdt forelæsninger“ (Gerson til Baggesen 1820, UO).

Beretningens tørre, let ironiske tone tyder ikke på afstandtagen til Dr. Dampe.
Men Gerson har givetvis måttet vare sin pen: brevhemmelighed har han ikke kunnet
påregne, og han har måttet tage hensyn til sin sociale status som fremtrædende bankier
og kommende hofråd. Gersons valg af sangtekster kan dog måske ses som udtryk
for nogen sympati med tidens frihedstanker. Disse kommer indirekte til udtryk i den
dramatiske scene¶ Sieg der Liebe (G.152).
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Sieg der Liebe, G.152, 1818

Jens Baggesens tyske sangtekst, der ikke optræder i fortegnelserne over hans digte,
parafraserer og og arbejder videre på et ældre digt af Christian Felix Weiße* over den
klassiske myte om Prins Paris’ dom med en skærpelse af modsætningen mellem magt
og kærlighed. Som i mange af sine senere værker gør Gerson her brug af an avanceret
harmonik, som man ellers ikke hørte hos samtidens danske komponister. Han anså
sangen for et af sine bedste værker og beskriver i forordet til sin værkfortegnelse
hvordan han gennemførte sit forehavende:

482 Under sin ansættelse 1811–1813 som professor ved Kiels universitet blev Jens Baggesen syg og måtte rejse til
Købehavn med sin familie. Hans begrænsede midler rakte kun til billigt logi i det beskedne Brolæggerstræde, se
Sandau 2009–2017.
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„at lade den lærde Pallas optræde i Es-dur, den stolte Juno i C-dur (eller også
om nødvendigt i E-dur) og den forelskede, imødekommende Venus i A-mol
eller A-dur - og dog, naturligvis, lade stykket slutte i Es-dur. Vel at mærke uden
derfor at ty til halsbrækkende, hårtrukne modulationer. I hele stykket er der
kun én enharmonisk overgang, og det på helt tilladt sted: der hvor Paris udtaler
afgørelsens ord“ (se s. 12, UO).

Jøde og borger

I august 1819 udbrød der i Würzburg anti-jødiske optøjer, der hurtigt spredte sig til
andre europæiske byer, herunder København, hvor de blev blandet op med en udbredt
uvilje mod regering og kongemagt. I begyndelsen af september kom det til hærværk
og overfald mod jødiske borgere og deres ejendom, og opslag på byens mure holdt
jøderne ansvarlige for økonomiens elendighed ovenpå Napoleonskrigene (Tudvad
2010, s. 37 ff.), som dette anonyme håndskrevne opslag:

„Brødre! lader os fordoble vort Mod og vor Iver imod Jøderne, og ikke Feig
skye nogen Fare derved: thi vi befordrer jo det almindelige Bedste, – Saalænge
der er Jøder i Landet, vil vort Rige blive Ruineret; derfor lader os alle være
enige; baade Borgere, Krigere og Sømænd, ja enhver Retsinding Dansk-Mand
komme og drive Jøderakket ud af Landet.“483

Joseph Hambro* og Georg Gerson havde siden 1817 haft bopæl på Kongens
Nytorv (KRAK, 1817–1819), hvortil urolighederne nåede den 6. september. „Folke-
stemningen“ og plakaternes budskab er baggrunden for Gersons kommentar i forordet
i værkfortegnelsen:

„Under optøjerne var jeg om aftenen bundet til mit værelse og tænkte på den
mulighed, at alle jøder ville blive forvist til Jerusalem og snart måtte tage
afsted dertil. I den anledning komponerede jeg min første, indtil videre eneste
sørgemarsch (No 163), måske ikke det ringeste af mine værker“ (se s. 13, UO).

I den københavnske folkestemning og hamborgske borgeres modstand mod at
have jøder som naboer (se s. 138) blev en minoritet i samfundet udgrænset som
ikke-menneskelig. Måske var det, der kom til udtryk i denne sørgemarch, Gersons
erkendelse af en humanisme, der slog fejl ved ikke at kunne være tilstrækkeligt human
(Biesta 2006, s. 16).

Tildragelserne førte til, at en del jøder lod sig døbe, f.eks. i Joseph Hambros
familie. Men ikke Joseph Hambro selv, der var ikke-praktiserende (Bramsen og Wain
1979, s. 172), og heller ikke Gerson. Han beretter i brevet fra 1820 til Jens Baggesen
om vennen Martin Sigismund Wilhelm Courlænders* overvejelser, at han „næsten har

483 Fundet i Rigsarkivet. Denne og andre tilsvarende opslag blev nedtaget af politiet med henblik på at identificere
håndskriften (Albertsen 1984, s. 12).
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Sørgemarsch for Fortepiano à 4 mains, G.163, 1819

besluttet sig. Kochen484 bearbejder ham allerede, og snart er der endnu en sort kristen
i verden“ (Gerson til Baggesen 1820, UO).

Gersons forhold til religion må have været udogmatisk, for han skrev, tilsynelade-
ne ubekymret, 2 korkompositioner til Pater noster, hvoraf den seneste for mandskor og
-solister (G.174) opnåede mange opførelser og var på programmet ved den nystiftede
Musikforeningens første koncert den 25. januar 1837 (Hammerich 1886, s. 14 f.).
En tysk sang Marie (G.199) skildrer en mand, der i et syn oplever Jomfru Maria.
Måske hørte Gerson til de jøder, der som „børn af Oplysningstiden kun svagt mærkede
hjerteslaget af ægte gudstro.“ (Borchsenius 1969, s. 68 f.).

Kosmopolitiske saloner

Endnu i den første halvdel af det 19. århundrede havde mange indbyggere i handels-
byer som København kendskab til det tyske sprog. Gerson beherskede det flydende
(se s. 136), og ikke mindst under sine læreår i Hamborg havde han fået udbygget
en tysk litterær horisont. Derfor faldt det også lige for, at den tysksprogede digter
Friederike Brun* drog ham ind i sine saloner, om vinteren i familiens palæ i Bredgade,
og om sommeren på landstedet Sophienholm (Povlsen 1998c, s. 203 f.). Her plan-
lagde hun sine arrangementer, så de for deltagerne kunne opleves som improviserede
under „samværsformer, der på én gang er intime og orienterede mod en ny kulturel
offentlighed“ (Povlsen 1998b, s. 20). Hendes ægtefælle, storkøbmand Constantin
Brun (1746–1836) havde ved at udnytte krigskonjunkturerne opbygget en betydelig

484 Albrecht Heinrich Matthias Kochen (1776–1847), præst ved den tyske kirke i Købehavn, St. Petri-Kirke 1816–
1824 (Wikipedia-DA).
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formue, som han tilmed forstod at udbygge i den efterfølgende periode, „hvor næsten
alle de københavnske handelshuse gik ned“ (DBL-3), og han var derfor i stand til at
finansiere hustruens saloner.

I disse rammer var der udfoldelsesmuligheder for talentfulde borgerdøtre, som
beskrevet af Just Mathias Thiele*485 om et besøg på Sophienholm:

„Weyse* havde ogsaa modtaget en Indbydelse, og han skulle medbringe sin
Værts Datter, Jomfrue Henriques*, der var en udmærket Sangerinde paa den
Tid [. . . ] Siden blev der musiceret af Weyse, Ida Brun* og Frøken Henriques“
(Thiele 1917, s. 67, 70).

I Gersons værkfortegnelse er Hanne Henriques anført som medvirkende ved
opførelser af 8 af hans kompositioner.
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Les acteurs à l’épreuve, Rondeau, G.88, 1815

Kunstnere som Gerson havde her frirum til at fremføre sange, hvis tekster på
ingen måde var i samklang med den herskende enevælde, og han havde lejlighed til at
opvarte såvel salonværtinden som husets yngste datter Ida Brun* med kompositioner
skrevet til dem. Ida var salonens ubestridte attraktion, et af „dens vigtigste kunstværker,
når hun optrådte med sine sange, sine attituder¶ og italienske danse, og glansen fra
Ida kastede sit skær over hendes moder“ (Povlsen 1998a, s. 274).

Gerson forstod at drage nytte af Idas høje sangtekniske formåen. I en „Rondeau“
fra 1815 med tekst fra en fransk vaudeville¶, Les acteurs à l’épreuve (G.88) synger

485 Forud for den kongelige fødselsdagskantate, (G.173) havde Gerson også skrevet en kantate til dronningen til en
tekst af Thiele: „den mislykkedes ikke, men gik heller ikke ganske glat, og jeg havde ikke rigtig nogen glæde
derved“ (Gerson til Baggesen 1820, UO).
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hovedpersonen virtuose koloraturer ledsaget på violin af en anden af vaudevillens
personer. Sangen er ikke udtrykkelig skrevet til Ida Brun, men kan sagtens have været
fremført af hende og Gerson, der også gerne optrådte som amatørskuespiller (David
1917, sp. 474).

En salongæst bemærkede, at ved sådanne lejligheder „ligger Herrerne i Dusinvis
for hendes Fod“ (Povlsen 1998c, s. 203, UO). Og der var vitterlig nogle af Københavns
yngre herrer, der frekventerede salonerne i håb om at vinde Idas hjerte, f.eks. Johan
Ludvig Heiberg* (Bobé 1910, s. 243 f.).

Om det også gjaldt den da 25 årige Gerson kan vi kun gisne om. Men da han 9
år senere giftede sig, var det med Adelaide Nathan David*, søster til C. N. David*.
På hendes 16 års fødselsdag i 1812 tilegnede Gerson hende en sang til Friedrich von
Matthissons* romantiske digt Adelaide (G.64). Denne tekst forblev kendt i eftertiden,
ikke mindst gennem Ludwig van Beethovens (1770–1827) musik fra 1795 (op. 46), og
Franz Schuberts* fra 1814 (D.95), begge som Gersons gennemkomponerede roman-
tiske lieder. I Gersons værkfortegnelse findes denne sang og 5 andre kompositioner
knyttet til Adelaides navn. De kan have været fremført under Købmandsfamilien
Davids ugentlige soiréer i hjemmet i Kronprinsessegade (Jørgensen 1950, s. 11).

Ifølge svogeren Benny Davids* erindringer holdt Gerson selv salon søndag
formiddage med Friederike Brun, C.E.F. Weyse* (David 1917, sp. 473), Friedrich
Kuhlau* (se s. 134) og Jens Baggesen* blandt de hyppige gæster (ibid.). Baggesen
havde været Friederike Bruns protegé gennem mange år, og i sit brev til Baggesen fra
1820 tog Gerson hans parti i den årelange litterære strid med Adam Oehlenschläger*.

„Jeg tror at vide, at Oehlenschläger i de senere år har skrevet så dårligt, meget
dårligere end tidligere, fordi han har forestillet sig at skulle skrive for Dem. Ved
følelsen af svaghed kan frygt for alvorlig kritik kun føre til dårlige bøger og
dårlige breve“ (Gerson til Baggesen 1820, UO).

Brevene er formentlig en henvisning til Oehlenschlägers En Reise fortalt i Bre-
ve til mit Hiem fra 1817–1818 om en rejse til Paris (Oehlenschläger 1817–1818).
Andetsteds i brevet omtaler Gerson nogle Ædedigte med en indirekte henvisning til
Baggesens roman Labyrinten fra 1792. Her bruges betegnelsen om Homers Odyssé:

„Den udødelige Homer selv synes at have været af samme Mening. I Beskrivel-
sen over Ulysses’s Søereiser opholder han sig ved intet saa længe og saa gierne
som ved Maaltiderne – og Moralen af alle de tyve Bøger, Odysseen indehol-
der, er i Grunden ingen anden end den: at Søen tærer, hvorfor og Engellands
prosaiske Homer *) kalder dette Digt meget sindrigen: Ædedigtet.

*) Henrik Fielding, Forfatteren af Thomas Jones“ (Baggesen 1792, s. 21).

Da også Oehlenschläger i sine rejsebreve dvælede ved sine måltider, hudflettede
Baggesen ham i 1818 med en kritik af en fiktiv forfatter, der havde stjålet digterens
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guldrandede navn til sit produkt. Han opfordrede heri Oehlenschläger til at afsløre
„forfalskningen“ ved offentligt at erklære:

„at Du, langt fra at være Forfatter af hin Guide des gloutons, eller hvad man vil
kalde den udkomne Ædereise i to Dele, ikke engang har vidst at den var til, før
Din gamle Ven Baggesen sagde Dig det“ (Baggesen 1818, s. 22);

Derudover offentliggjorde han et udvalg på 100 aforismer bestående af tåbelige
enkeltsteder fra Oehlenschlägers rejsebreve (Lundgreen-Nielsen 2015).

Af Gersons sangkompositioner er 6 til tekster af Baggesen, herunder Sieg der
Liebe (G.152). Gerson skrev også to sange til – tidlige – tekster af Oehlenschläger:
Jøderne under Træet (G.66) fra Sanct Hansaften-Spil fra 1803486 og Fragment af
Hjemvee fra 1806 (G.48).487 Til denne sang er føjet en tysk gendigtning, der er
helt forskellig fra Oehlenschlägers egen oversættelse (Oehlenschläger 1817, s. 16).
Gerson har sandsynligvis selv skrevet denne gendigtning.

Epilog – de sidste år

I det seneste af de 2 bevarede breve fra Gerson til Jens Baggesen, afsendt den 31.
juli 1824, er hans håndskrift tydeligt mærket af det slagtilfælde, der ramte ham 2 år
tidligere. Hvor brevet fra 1820 fremstod med en tydelig og karakterfuld skrift,488 der
må have været et stærkt aktiv i datidens administration og forretningsliv, må skriften
i brevet fra 1824 nærmest karakteriseres som udflydende og svært læselig. Brevet
indledes med en formelt formuleret kundgørelse om Gersons forlovelse med „frøken
Adelaide David“ skrevet med en helt anden, flot svungen håndskrift, måske frøken
Davids? Derefter følger en kort beretning om, at han har rejst rundt i Tyskland for at
rette op på helbredet, som han nu mener er i bedring. I brevet kommenterer Gerson
selv, at hans skrift stadig lader meget tilbage at ønske:

„Kalligrafen må tage sig gevaldigt sammen, dersom han vil skrive læseligt.
Men i øvrigt er jeg ikke blevet dummere og tør sige, at jeg endnu er mine
forretningsopgaver voksen“ (Gerson til Baggesen 1824, UO).

Det fremgår desuden, at Gerson måtte have hjælp til sin forretningskorrespondan-
ce, og at han forblev gangbesværet. To gange tog han på kurophold i Marienbad,489

486 Oehlenschläger 1803, s. 260 f. Ifølge litteraturhistorikeren Emil Gigas kan den tyske tekst ikke være skrevet
af Oehlenschläger selv. Jøderne under Træet er personer i Oehlenschlägers læsedrama, men de var også virkelige
personer, som sang på Dyrehavsbakken på Gersons og Oehlenschlägers tid: Michel Levin (1740–1835) og Esther
Simon (1761–1815) (DJGB). Teksten stammer sandsynligvis fra de syngendes eget repertoire (Gigas u.å.,
s. 114 f.). Begyndelsen på teksten og Gersons melodi ligner en arie „Es war einmal ein alter Mann, der hat ein
junges Weibchen“ fra Carl Ditters von Dittersdorfs (1739–1799) syngespil „Das rote Käppchen“ fra 1790.

487 Oehlenschlägers Hjemvee blev første gang trykt i 1806 i tidsskriftet Charis. Gerson udvalgte strofe 6–7. Den i
dag mest kendte musik til Oehlenschlägers digt er Carl Nielsens Underlige aftenlufte.

488 Kalligrafi var blandt de realfag der blev undervist i på Det Schouboeske Institut (Nygård 1880, s. 32 f.).
489 Det daværende tyske navn for Mariánské Lázně i Tjekkiet.
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Fra det første ophold i 1823 stammer værkfortegnelsens sidste kompositioner, alle til
tyske tekster af Ignaz Franz Castelli*.

Gerson holdt dog ikke op med at komponere. Under sit sidste kurophold i 1824
skrev han 12 vokalværker, heriblandt 3 stykker for mandskvartet. Denne musikform
havde Gerson allerede bidraget til i 1819, da et vokalensemble, Quintchordium opt-
rådte i København med mandskvartetter (det femte medlem deltog ikke på grund af
sygdom). Gerson skrev 2 stykker til dem, Iris (G.154) fra Christian Felix Weißes*
syngespil Die Jagd fra 1769 og Die menschliche Stimme (G.155) til tekst af Theodor
Körner*. I årene derefter var sidstnævnte på repertoiret for nogle soloensembler,
fortrinsvis bestående af musikinteresserede medlemmer af den i 1820 stiftede Stu-
denterforeningen, bl.a. digteren Christian Winther (1796–1876). Kvartetsangen blev
fremført under betegnelsen Quartchordium, hvilket fristede Johan Ludvig Heiberg* til
en scene i vaudevillen¶ Aprilsnarrene fra 1826: Fire herrer udfører en Qvartcordium,
en fødselsdagssang for Enkefru Bittermandel på Hans Ernst Krøyers (1798–1879)490

musik til Christian Wilsters (1797–1840) Verbum amare (Jensen 1996, s. 34 f.).
Fruen takker „rørt til Taarer“, hvorefter en af herrerne, barbersvend Fugtel gør „Fruen
opmærksom paa, at det vi havde den Ære at synge, kaldes en Quarktorkium“ (Heiberg
1826, s. 30 f.). Heiberg kunne forlade sig på, at hans danske publikum var tilstræk-
keligt tyskkyndigt til at forstå vitsen på „Quark“, et af det tyske sprogs mindre pæne
gloser.

Den 16. januar 1825, knap 4 måneder efter sit bryllup med Adelaide Nathan
David, blev Gerson ramt af endnu et slagtilfælde (Smidt 1858, s. 5), og blev fundet
død i sit kontor på Kongens Nytorv (Bramsen og Wain 1979, s. 188). Han blev kun
35 år gammel, men efterlod sig en rig musikalsk arv af orkesterværker, kammermu-
sik, klavermusik, militærmarcher, dansemusik, en kantate, en Dansk National Sang
(G.158),491 dramatiske scener¶, musik for vokalensembler og sidst, men ikke mindst,
et stort antal sange på tysk, engelsk, fransk, italiensk og dansk. Gersons sange er nok
det tætteste vi kommer på et dansk modstykke til den jævnaldrende Franz Schuberts
tidlig-romantiske lieder.

Ikke alle de værker, som Gerson selv registrerede, er bevaret, og der er bevaret
værker, som ikke findes i hans værkfortegnelse. Gersons musik er frit tilgængelig
i moderne udgaver under creative commons betingelser fra web-sitet International
Music Score Library Project (IMSLP, List of works by Georg Gerson).

490 Komponerede melodien til den i dag benyttede danske nationalsang Der er et yndigt Land.
491 Gersons bidrag til konkurrencen om den bedste melodi til Juliane Marie Jessens* „kronede danske Nationalsang“

(Erichsen 1976, s. 194 ff.).
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Biografier

Mange af biografierne er mere eller mindre ordrette citater fra Wikipediaer, fortrinsvist
de danske og tyske, om nødvendigt oversat af udgiveren.

Bach, Carl Philipp Emanuel (1714–1788), tysk Komponist, han var den mest
berømte af Bachsønnerne. 1768 efterfulgte han sin afdøde gudfader Georg Philipp
Telemann som stadsmusikdirektør og kantor ved Johanneum i Hamborg (Wikipedia-
DE).

Baggesen, Jens (1764–1826), dansk digter, skrev også på tysk (se Wikipedia-DA).

Værker af Gerson til tekster af Jens Baggesen: G.99 Die Kleine Myris, G.101 Skils-
missen, G.152 Sieg der Liebe, G.188 Dichterlied, WoO 8 Die Gottheit, WoO 10
Liebeszauber.

Bang, Caroline (1789–1864) f. Giersing, gift med „Kammerraad“ Claus Chr.
Bang (H. C. Andersen brevbase).

Bassignot, C. V. M. (o. 1800, fødsels- og dødsdatoer ubekendt for udgiveren),
fransk digter, bl.a. repræsenteret i sangsamlingerne Le Chansonnier des Graces og Le
Nouveau Caveau.

Værker af Gerson til tekster af Bassignot: WoO 16 Hélas!.

Bassompierre (Sewrin), Charles-Augustin (1771–1853), fransk dramatiker, for-
fatter af komedier, operalibretti og vaudeviller¶ (Wikipedia-FR).

Værker af Gerson til tekster af Charles-Augustin Bassompierre: G.87 Romance, G.88
Rondeau.

Becker, Rudolph Zacharias (1752–1822), tysk folkelig oplysningsforfatter, læ-
rer, journalist og bogforlægger (Wikipedia-DE).

Boden, Benjamin Gottlieb Lorenz (1737–1782), tysk historiker og litteraturfor-
sker, professor i digtekunst ved universitetet i Wittenberg (Wikipedia-DE).

Böhme, Johann August (1766–1847), grundlagde 1794 en musikhandel og et
musikforlag i Hamborg (WeGA).

Boieldieu, François-Adrien (1775–1834), fransk operakomponist (Wikipedia-
DA).

Brun, Friederike f. Münter (1765–1835), tyskfødt dansk forfatter. Hun afholdt
litterære og musikalske saloner¶, bl.a. med datteren Ida Brun som skattet sanger og
danser. Også Georg Gerson deltog i disse saloner og skrev flere sange til Friederike
og Ida Brun (Wikipedia-DA).

Værker af Gerson til tekster af Friederike Brun: G.97 Ich denke dein.

Brun, Ida (Adelaide Caroline Johanne) (1792–1857), dansk sanger, danser og
attitudekunstner¶. Som sådan var hun blandt de „vigtigste kunstværker“ (Povlsen
1998a, s. 274) i de saloner¶, som hendes moder, digteren Friederike Brun* afholdt.
1816 giftede hun sig med den østrigske gesandt i København, grev Ludwig Philipp
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von Bombelles (1780–1843), der repræsenterede en „ekstrem modpol til alle liberale
tendenser“ (Wikipedia-DE, UO). Også efter sit giftermål optrådte hun som en fejret
sanger (Wikipedia-DA).

Bruun, Niels Thorup (1778–1823), dansk litterat. Oversatte og bearbejdede en
lang række syngespil og komedier (Wikipedia-DA).

Værker af Gerson til tekster af Niels Thorup Bruun: G.71 Lied mit pizzicato Violin
Begleitung.

Bruun, Peter Christian (1784–1852), fløjtenist i Det Kgl. Kapel 1799–1836
(Thrane 1908, s. 252 f., 445).

Buchwald, Anna Sabina von (1781–1860), indskrevet ved føkenklostret i Ueter-
sen og en farverig person. Under Gersons ophold i Tönning (se s. 6) overvejede hun
at forlade klostret og indgå ægteskab, men et brev fra faderen afholdt hende derfra.
I 1815 fødte hun en datter uden for ægteskab og giftede sig 1816 med barnets fader
(Koch 2006, s. 69).

Buchwald, Anna Sophia Angelique von (1813–1880), datter af Christoph von
Buchwald (1788–1817) og Anna Jacobine Caroline Johanne von Buchwald, f. Col-
bjørnsen (1791–1848). Giftede sig 1841 med grev Carl Scheel (1803–1880), kam-
merjunker ved dronning Amalie Sophie Frederikkes (1767–1852) hof (Topsøe-Jensen
1965, s. 67). Anna Sophia Scheel blev dronning Amalie Sophie Frederikkes hofdame.
Hun understøttede den danske komponist Ida da Fonseca (1802–1858) (Jensen 2007,
s. 90).

Bürger, Gottfried August (1747–1794), tysk „Sturm und Drang“ oplysningsdig-
ter (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Gottfried August Bürger: G.124 Seufzer eines Unge-
liebten, G.125 Der liebeskranke Bürger, G.126 Hummel-Lied.

Castelli, Ignaz Franz (1781–1862), østrigsk digter og dramatiker. Skrev også
under pseudonymerne Bruder Fatalis, Höhler, Kosmas, Kosmos, Rosenfeld, C. A.
Stille (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Ignaz Franz Castelli: G.176 Lied, G.182 Wunsch
und Entsagung, G.192 Warum ich ein Junggeselle bin, G.194 Gretchen in der Stadt,
G.197 Du und Ich, G.198 Ich bin dein, G.199 Marie, G.200 Der unschuldige Zwei-
fel.

Cesarotti, Melchiore (1730–1808), italiensk digter, oversætter og forsker. Ud-
sendte en italiensk oversættelse af James Macphersons Ossian i ikke-rimede vers, der
bidrog til give den italienske digtning nyt liv (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Melchiore Cesarotti: G.73 Scene e Aria aus „La morte
di Comala“.

Chazet, René de (1774–1844), fransk dramatiker, digter og forfatter (Wikipedia-
FR).

Værker af Gerson til tekster af René de Chazet: G.87 Romance, G.88 Rondeau.
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Cherubini, Luigi (1760–1842), italiensk komponist. Selvom hans musik ikke er
udbredt i dag, blev Cherubini beundret i sin samtid. Beethoven anså ham for en af sin
tids største dramatiske komponister (Wikipedia-DA).

Courlænder, Martin Sigismund Wilhelm (1784–1832), Gersons ven og kollega.
„Grosserer Courlaender [var] en meget begavet og vittig mand, der i den franske
Occupationstid havde været politiembedsmand i Hamborg. men nu, da Bladet vendte
sig, havde maattet forlade denne By.“ (Abrahams 1876, s. 37). Det københavnske
grosserersocietet modsatte sig i begyndelsen hans ansøgning om borgerskab som
grosserer, bl.a. med henvisning til hans vandel i Hamborg (Lloyd og Campe 1815,
s. 70 f., Schovelin 1917, s. 366 ff.).

Crescentini, Girolamo (1762–1846), italiensk operasanger (kastratsopran), sang-
pædagog og komponist. Crescentini optrådte som sanger i Italien, Portugal, Frankrig
og Østrig, hvor han også virkede som sanglærer. I 1804 blev han lærer ved det kejser-
lige hof i Wien, i 1806 ved ved Napoleon Bonapartes hof i Paris. Fra 1816 var han
sanglærer ved det kongelige konservatorium i Napoli (Wikipedia-DA).

Curtius, H. Frøken, ikke identificeret, formentlig fra en Lübeck-familie.

Dampe, Jacob Jacobsen (1790–1867), teolog i politisk opposition til enevælden
(DBL-3, Wikipedia-DE). .

David, Adelaide Nathan (1796–1891), DJGB, I14745 F), søster til litteraten,
økonomen og politikeren Christian Georg Nathan David*, giftede sig i 1824 med
Georg Gerson.

David, Benny Nathan (1791–1883), købmand ligesom sin far Joseph Nathan
David (1758–1830). Uddannet i Hamborg, sandsynligvis hos Fürst & Haller (David
1917, sp. 474). Drev speditionsvirksomhed i Le Havre 1841–1847 og ernærede sig
derefter som skibsejer i København (ibid., sp. 421).

David, Christian Georg Nathan (1793–1874), født David Nathan David, døbt
1830 som Christian Georg Nathan David (Jørgensen 1950, s. 16). Dansk politiker,
nationaløkonom og litterat. Tog 1832 doktorgraden ved universitetet i Göttingen. Var
i de følgende år aktiv som forfatter indenfor nationaløkonomi, politik, litteratur og
som kritiker. Da Georg Gerson i 1824 giftede sig med Adelaide Nathan David*, blev
han Gersons svoger (Wikipedia-DA).

Værker af Gerson til tekster af Christian Georg Nathan David: G.78 Sang ved Frøken
Buchwalds Vugge, WoO 5 Mein Alter, WoO 19 Leiligheds Sang.

Dellevie, Friederike (1792–1884), Hustru til miniaturemaleren Leo Lehmann*.

Dellevie, Serena Sara (1782–1818), søster til Friederike Dellevie*. Giftede sig
med Abraham Adolph Embden (1780–1855), der fra 1815 til 1820 var formand for
Altonas jødiske menighed (Zürn 2001, s. 150 og Geni’s Genealogy Database).

Ebert, Johann Arnold (1723–1795), tysk forfatter og oversætter. I det tyske
sprogområde fremmede han engelsksproget litteratur (Wikipedia-DE).
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Værker af Gerson til tekster af Johann Arnold Ebert: G.104 Das Lachen, WoO 13
Das Lachen.

Eckermann, Johann Peter (1792–1854), tysk forfatter, Goethes nære fortrolige
(Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Johann Peter Eckermann: WoO 2 Immer mehr von
Haug.

Ewald, Johannes (1743–1781), dansk digter og dramatiker, fornyede skuespillet
med emner fra den danske oldtid (Balders Død og Rolf Krage). I syngespillet Fiskerne,
en dramatiseret skildring af kystbefolkningen, indgår sangen Kong Kristian stod ved
højen mast. Den blev en yndet fædrelandssang og er i dag den danske kongesang
(Wikipedia-DA, Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Johannes Ewald: G.166 Duett af „Fiskerne“.

Fabre d’Églantine, Philippe François Nazaire 1750–1794), fransk digter, skue-
spiller, dramaturg og revolutionær (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Fabre d’Églantine: G.107 Je t’aime

Flemming, Graf von, legationssekretær ved kongeriget Westphalens gesandtskab
i København. Dette kongerige blev grundlagt 1807 som fransk vasalstat efter freden i
Tilsit og bestod indtil det franske riges sammenbrud 1813 (Gigas 1899, s. 68, Hof-
und Staats-Handbuch des Königreichs Westphalen 1811, s. 42 og Wikipedia-DE).

Foght, Magnus (1784–1830), bratschist ved Det Kgl. Kapel i København. C. W.
Eckersbergs portrætter af Foght og hans hustru befinder sig i kunstmuseet Aros i
Aarhus (Hammerich 1886, s. 144).

Frederik VI. (1768–1839), konge af Danmark 1808–1839 (Wikipedia-DA).

Fürst, Lisette f. 1798, (DJGB, I50488 F), datter af Hamborgkøbmanden Lorenz
Fürst*. Komponisten Friedrich Wilhelm Grund*. tilegnede hende sin Sonate pour
le piano forté et violoncello ou violon, oeuv. 11, udgivet o. 1820. Hun underviste (i
det mindste) i årene 1839–1843 (Hamburgisches Adress-Buch, 1839–1843) i den
af Marianne Prell* ledede „Elementarschule für Knaben“ (grundskole for drenge). I
1840 er hun optegnet som deltager i „den første nordtyske musikfest i Lübeck“ (Gathy
1840, s. 103, UO).

Fürst Lorenz (Levin) Salomon (1763–1849), købmand i Hamborg, forretnings-
partner med købmand Martin Joseph Haller (1770–1852) (Ellermeyer 1993, s. 88).

Ganganelli, Antonio, hans fødsels- og dødsdatoer er udgiveren ubkendt. I årene
1803–1812 var han latin- og italiensklærer i Hamborg og Altona (Hamburgisches
Adress-Buch og Curio 1801–1806, 1805, hæfte 4–6). Gerson har formentlig været
hans elev. På titelbladet til en italiensk tekstantologi (Ganganelli 1810) præsenterer han
sig som Academico Fiorentino, E Pastor’ Arcade Di Roma, Sotto Il Nome D’Ornisto
Falesio.

Værker af Gerson til tekster, skrevet eller redigeret af Antonio Ganganelli eller tilskre-
vet Ganganelli: G.22 Canzonetta, G.35 Vorschlag zur Güte, G.59 Il Ratto impedito,
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G.73 Scene e Aria aus »La morte di Comala«, G.132 Lamento amoroso, G.133
L’Amante timido, G.134 Lamento d’un Amante, G.135 La vera felicità non consiste
nelle richezze e negli onori.

Gerson, Augusta Emilie (1815–1872), Georg Gersons yngste søster. Hun giftede
sig med Carl Ludvig Bull (1809–1879), generaldirektør ved det kgl. danske postvæsen.
Augusta var den eneste i Gersons søskendeflok, der fik efterkommere. I sin ungdom
skal hun have elsket en bankier, der fik det råd at gifte sig med hende. Til indvendingen
„Hun er saa lille“ skal rådgiveren have svaret: „Naar hun staar paa sine Obligationer,
er hun s’gu stor nok“ (Hennings 1926, s. 101 f.).

Gerson, Heyman (1765–1839), (DJGB, s. I70204 M), født i Königsberg. Stads-
mægler i København, fader til Georg Gerson (se s. 134).

Gerson, Rose (1795–1869, DJGB, I12987 F) Georg Gersons søster. Hun giftede
sig med Hirsch Jacob Goldschmidt (1781–1829). optrådte som sopransolist i koncerter
foranstaltet af „Selskabet til Musikens Udbredelse“¶. I et brev (21. nov. 1820) til Jens
Baggesen* beretter Gerson om selskabets forestående tredie koncert med Le Nozze
di Figaro på programmet: „Prima Donna er min søster, eftersom frøken Henriques*
ikke vil synge foran 200 medlemmer og umuligt kan udholde den skræk, der indgydes
hende fra de sidste 100.“ (Gerson til Baggesen 1820). Til hendes 20-års fødselsdag
tilegnede Gerson hende en samling vokalduetter, Olla Potrida. I en brevveklsling med
Magdalene Thoresen omtaler Georg Brandes (1842–1927) (Wikipedia-DE, Georg
Brandes) Rose Gerson som en meget rig kvinde, der tilbød ham „en Sum Penge til en
Udenlandsreise“, da hun „havde flere Penge end hun brød sig om“ (Hareide 2015).

Gerson, Nicolai (1802–1865, DJGB, s. I22879 M), Georg Gersons broder,
som Gerson forretningsmand og efterspurgt amatørmusiker, klaverelev af Friedrich
Kuhlau*. Hans klavertekniske formåen afspejler sig i 8 etuder af C. E. F. Weyse*, Op.
60, publiceret 1838, tilegnet vennen Nicolai Gerson. Han blev i samtiden anset for
lidt af en særling (Abrahams 1876 og Wroblewski 1889, s. 22).

Giessing, Hans Peter (1801–1877), dansk jurist og konservativ historiker. Skrev
bl.a. værker om kongerne Frederik den sjettes og Christian den ottendes regering
(DBL-3).

Gigas, Emil Leopold (1849–1931), dansk litteraturhistoriker og bibliotekar (DBL-
3).

Gleim, Johann Wilhelm Ludwig (1719–1803), tysk digter, litteraturmæcen og
-samler (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Johann Wilhelm Ludwig Gleim: G.16 Geständnis
eines treuen Liebhabers, G.17 Der Glückliche, G.96 Das Mädchen vom Lande.

Goethe, Johann Wolfgang von (1749–1832), tysk digter (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Johann Wolfgang von Goethe: G.12 An die Erwählte,
G.26 Der Abschied, G.27 Canon, G.35 Vorschlag zur Güte, G.37 Verschiedene
Empfindungen an einem Platze, G.39 Frühlingsorakel, G.54 Duett aus Claudine von
Villa Bella, G.57 Nähe des Geliebten, G.58 Trost in Thränen, G.62 Zweystimmiger
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Canon, G.72 Canon in H. Beer’s Stammbuch für 4 Stimmen, G.111 An die Entfernte,
G.112 Nachtgesang, G.113 Wechsel, G.114 Am Flusse, G.115 Sehnsucht, G.146
Die Bekehrte, G.190 Lied aus Göthe’s Divan.

Goetze, August Friedrich (1787–1879), født i Quedlinburg (Geneanet, August
Friedrich Goetze). Musiklærer i København. Overtog 1820 hvervet som Københavnsk
korrespondent for „Allgemeine musikalische Zeitung“ (Busk 1986, s. 44) og skrev
bl.a. en udførlig omtale af førsteopførelsen af I. P. E. Hartmanns opera „Ravnen“
(Sørensen 1999, s. 112). Han var i 1836 blandt grundlæggerne af Musikforeningen
(Hammerich 1886, s. 2) og lærer ved dennes sangskole (ibid., s. 26). På hans initiativ
udsendte Musikforeningen i 1842 „Sex Sange udgivne efter Componistens Død“ (ibid.,
s. 61). I et brev fra 1820 til Goetze beder Carl Maria von Weber* ham „hilse det
Gersonske hus“ (WeGA, UO). Goetze og Weber hørte begge til Gersons vennekreds.
Gerson skrev 6 „Kleine Solfeggios für Goetze componiert“, WoO 3.

Goldschmidt, Edel (Adelhaid) f. Rothschild (1777–1834 Geni’s Genealogy Da-
tabase, Edel (Adelheid) Goldschmidt). „Besøg i London min veninde Adelheid
Goldschmidt. Vis hende disse linier, og hun vil modtage Dem fortræffeligt, inden hun
kender dem. Den bedste, mest originale og i sandhed ekskværdige kvinde. Forstand,
spontanitet er der her oven i købet. Herlige datter! sammenhørende med hele familie“
(brev fra Rachel Varnhagen til Eduard Gans, 10. august 1825, Varnhagen von Ense
1834, s. 213, UO).

Golz, Franz von der, fødsels- og dødsår er udgiveren ubekendt. Hans digt Edwina
blev udgivet i Taschenbuch für das Jahr 1811, Liebe und Freundschaft gewidmet,
Frankfurt am Main, 1810. I en anmeldelse af denne bog betegnes digteren som en „i
Stralsund forblevet forhenværende preussisk officer“ (Eichstädt 1810, sp. 515, UO).
Værker af Gerson til tekster af Franz von der Golz: G.42 Edwina.

Greflinger, Georg (ca. 1620–1677), tysk digter og forfatter. Han regnes som den
første tyskskrivende avisredaktør i nutidig forstand og udviklede et for sin tid moderne
publiceringskoncept for sin avis Norddeutsche Mercurius (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Georg Greflinger: G.139 Hylas will kein Weib haben.

Gröbenschütz, Johann (d. 1831), bratschist ved operakapellet i Berlin og for-
lægger. Han videreførte fra 1799 sin svigerfars musik- og forlagshandel under navnet
„Gröbenschütz & Seiler“ (WeGA).

Grund, Friedrich Wilhelm (1791–1874), tysk komponist, dirigent og musiklærer
(Wikipedia-DE).

Gugenheim, Johanne (f. 1786 DJGB, I55527 F). Johanne Gugenheim var halv-
søster til Lisette Fürsts* moder, Rose Fürst.

Götz, Johann Nikolaus (1721–1781), tysk teolog, forfatter og oversætter. Han
er blandt de betydeligste repræsentanter for den tyske Anakreontiske digtning, dvs.
muntert-galant, kredsende om temaer som kærlighed, venskab, natur, vin osv (Wiki-
pedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Johann Nikolaus Götz: G.122 An die Laura.
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Halem, Gerhard Anton von (1752–1819), tysk forfatter og jurist (Wikipedia-
DE).

Værker af Gerson til tekster af Gerhard Anton von Halem: G.31 Das Lied vom
Glücke.

Hagedorn, Friedrich von (1708–1754), tysk rokokodigter (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Friedrich von Hagedorn: G.123 Das Söhnchen, G.138
Das Töchterchen.

Haller, Auguste Clara (1799–1883). Datter af Hamborgkøbmanden Martin Jo-
seph Haller* og Blümchen (Elisabeth) Gottschalk (1770–1816). Giftede sig i 1829
med købmand Johann Christian Söhle (1801–1871). „Og her vil jeg gerne rejse et lille
mindesmærke for den gode tante Auguste Söhle. Ingen, der så denne lille, runde travle
frue eller mødte hende på torvet, hvor hun selv foretog sine indkøb af fisk, grønsager
og lignende, og forhandlede om prisen på plattysk - ingen ville have forventet en
åndrig, højt uddannet dame, der ikke kun talte engelsk og fransk, men også italiensk,
spansk og russisk. Det fandt hun rig lejlighed til at gøre brug af under sin faders
hyppige middage med udenlandske forretningsvenner.“ (Haller 1985, s. 11, UO).

Haller, Martin Joseph (1770–1852), forretningspartner med købmand Lorenz
Fürst Mühlfried 2005, Bramsen og Wain 1979, s. 150 f. „En højtbegavet, men
temperamentsfuld mand, der oplevede mange ups and downs og som fra bar bund
og uden protektion, bragte sin købmandsvirksomhed til blomstring. [. . . ] Han var
sprogkyndig og meget belæst, ejede et stort bibliotek, ytrede sig ofte som forfatter til
tryksager om aktuelle diskussioner“ (Haller 1985, s. 7, UO).

Hambro, Joseph (1780–1848). Dansk forretningsmand, opvokset under fattige
vilkår i en jødisk familie i København. Ernærede sig allerede som 13-årig ved småhan-
del. Som sin senere forretningspartner Georg Gerson fik han en forretningsuddannelse
i Hamborg hos firmaet Fürst, Haller & Co. Grundlagde bl.a. en bank med Georg
Gerson som Kompagnon (Wikipedia-DA, Bramsen og Wain 1979).

Harries, Heinrich (1762–1802), præst i Slesvig. I anledning af kong Christian
den syvendes 41 års fødselsdag skrev han sangteksten Heil dir im Siegerkranz, der
senere blev den preussiske nationalhymne (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Heinrich Harries: G.6 Sultan Michel, G.30 Der Storch,
G.33 Die Sehnsucht.

Hassel, A. von, tysk digter, hans fødsels- og dødsår er udgiveren ubekendt. Hans
digt Selene blev bl.a. udgivet i Eichstädt 1810, sp. 256 og blev sat i musik af A.
Blüher (formentlig August Blüher 1785–1839, se Eitner 1900, s. 72) i Sechs Lieder
mit Begleitung des Pianofortes, Breitkopf und Härtel, Leipzig, før 1814.

Værker af Gerson til tekster af A. von Hassel: G.40 Selene.

Haug, Johann Christoph Friedrich (1761–1829), tysk embedsmand, lyriker og
epigramdigter (Wikipedia-DE).
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Værker af Gerson til tekster, som han har tilskrevet Friedrich Haug: WoO 2 Immer
mehr von Haug.

Heckscher, Leonora f. Michaelsen (1785–1843, hustru til Siegfried Heckscher
(1772–1843, DJGB, I55734 F), stadsmægler og kollega til Georg Gersons fader
Heyman Gerson*.

Heiberg, Johan Ludvig (1791–1860), dansk digter og litteraturkritiker. Blev i
1849 direktør for Det Kongelige Teater i København og etablerede der vaudevillen¶

som ny teatergenre (Wikipedia-DA, Wikipedia-DE).

Hennenberg, Heinrich Carl (1758–1840), født i Fellingburg, fik borgerbrev som
grosserer i 1806, fra 1816 ejer af Hôtel Royal i København. Giftede sig 1816 med
Johanna f. Turretin, enke efter hotellets tidligere ejer Heinrich Wilhelm Löbel (Levin
f. Ferslew 1923–1924, s. 192, 196).

Henriques, Hanne (Johanne) Amalie (f. 1794, levede endnu 1845. DJGB).
Sopransolist ved „Amateur-Koncerterne“ (fra 1812) og „Foreningen til Musikens
Udbredelses“¶ koncerter (fra 1820). Deltog i Friederike Bruns* saloner¶ (Thiele 1917,
s. 179, Abrahams 1876, s. 76 og Gigas 1899, s. 119). Hun blev solist ved flere af
Selskabet til Musikens Udbredelses koncerter.

Héreau, Edme-Joachim (1791–1836), fransk forfatter. Fra 1820-erne til sin død
ledende kraft i tidsskriftet Revue Encyclopédique. Fremmede russisk litteratur (Wiki-
pedia-FR).

Værker af Gerson til tekster af Edme-Joachim Héreau: WoO 17 L’amour en sentinel-
le.

Heydenreich, Karl Heinrich (1764–1801), tysk forfatter og filosof (Wikipedia-
DE).

Værker af Gerson til tekster af Carl Heinrich Heydenreich: G.118 Der Lebensmüde.

Hiller, Johann Adam (1728–1804), tysk komponist, musikskribent og kapelme-
ster. Fra 1789 til 1801 Thomaskantor ved Thomasskolen i Leipzig (Wikipedia-DE).

Hoffman, François-Benoît (1760–1828), fransk dramatiker, librettist og journa-
list. Kendes i dag for sine libretti til operaer af Étienne Méhul* og Luigi Cherubini*
(Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af François-Benoît Hoffman: G.86 Chansonette.

Holtei, Karl von (1798–1880), tysk forfatter, skuespiller, recitator og teaterleder
(Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Karl von Holtei: G.177 Negatives Ständchen.

Hosstrup, Elisabeth f. Seyler (1789–1837), Hamborgsenator Gerhard von Hos-
strups* første hustru (Wikipedia-DE).

Hosstrup, Gerhard von (1771–1851), købmand i Hamborg, senator, grundlægger
af Hamborgs Börsenhalle (Wikipedia-DE).
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Hölty, Ludwig Christoph Heinrich (1748–1776), tysk folkelig digter (Wiki-
pedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Ludwig Hölty: G.18 Aufmunterung zur Freude, G.108
Aufmunterung zur Freude.

Ingemann, Bernhard Severin (1789–1862), dansk forfatter. Hans digte blev til
under indflydelse af den tyske romantik (Wikipedia-DE). En samling morgen- og
aftensange komponeret af C. E. F. Weyse* til tekster af Ingemann indgår i den danske
sangskat. Gerson skrev sin Romance G.100 som et modstykke til Weyses romancer¶.

Værker af Gerson til tekster af B. S. Ingemann: G.100 Havfruen.

Isouard, Nicolas (1775–1818), maltesisk komponist af fransk oprindelse, kendt
under pseudonymerne Nicolò og Nicolò de Malte (Wikipedia-DE).

Janet, Louis (1788–1840), fransk forlægger og bogbinder. Udgiver af „museal-
manakker“ (Wikipedia-NO), gavebøger og bøger kendt som „keepsakes“ (Bibliot-
hèque nationale de France).

Jessen, Juliane Marie (1760–1832), dansk oversætter og forfatter. Skrev skuespil
og digte, deltog o. 1815 på Jens Baggesens* side i digterfejden mellem Oehlen-
schläger* og Baggesen. Fik førsteprisen ved en konkurrence i 1820 om en ny dansk
nationalsang (Jensen 2003).

Værker af Gerson til tekster af Juliane Marie Jessen: G.158 Dansk National Sang.

Jouy, Victor-Joseph Étienne de (1764–1846), fransk soldat, forfatter og librettist.
Skrev bl.a. librettoen til Gioachino Rossinis opera Guillaume Tell (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Victor-Joseph Étienne de Jouy: G.193 Romance, WoO
18 J’étais bien jeune encore.

Klebe, Friedrich Albert von (1769–1843), læge, professor i geografi, journalist,
hofråd i München (NDB).

Kleinschmidt, Måske den samme „Hr. Kleinschmidt fra Hamborg“, der deltog
som orkesterviolinist i den første nordtyske musikfest i Lübeck 1840 (Gathy 1840,
s. 106, UO).

Körner, Carl Theodor (1791–1813), tysk digter og dramatiker. Han vandt berøm-
melse gennem sine teaterstykker skrevet til Wiens Burgtheater og særlig for sine sange
fra de antinapoleonske befrielseskrige. Efter at han var faldet som „sanger og helt“ i
det Lützowske frikorps, blev han til en patriotisk identifikationsfigur (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Theodor Körner: G.82 Mein Vaterland, G.83 Gebet
während der Schlacht, G.119 Das gestörte Glück, G.120 Zur Nacht, G.153 Die drey
Sterne, G.155 Die menschliche Stimme.

Kuhlau, Friedrich Daniel Rudolph (1786–1832), tysk-dansk komponist. Kuhlau
fik sin musikuddannelse hos Christian Friedrich Gottlieb Schwencke* i Hamborg. For
at undgå tvangsindskrivelse i den franske arme flygtede han i 1810 til København.
Her blev han som fløjtenist udnævnt til Kammermusikus. Efter succesrige opførelser
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af sine 2 første operaer Die Räuberburg og Elisa blev han udnævnt til kongelig
hofkomponist. Efter at have komponeret musikken til skuespillet Elverhøj fik han
tildelt en professortitel (Wikipedia-DE, Busk 1986).

Kunhardt, August Georg Friedrich (1779–1851), doktor i medicin og fødselslæ-
ge (Hamburgisches Adress-Buch, 1810). „August Friedrich Kunhardt, f. 26.4.1779
i Stade, d. 27.11.1851 i Hamborg, søn af pastor Martin Gotthardt Kunhardt og
præstedatteren Hanna Friederike Encke. Efter studier i teologi og derefter medicin
læge i Hamborg fra 1807“ (Mein Stück Hamburg, UO).

Laborde, Alexandre de (1773–1842), fransk diplomat, rejsende, embedsmand,
forsker og politiker (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Alexandre de Laborde: G.185 Ni jamais, ni toujours.

Lafontaine, August Heinrich Julius (1758–1831), tysk forfatter (Wikipedia-
DE).

Værker af Gerson til tekster af August Lafontaine: G.13 Lied in Scala.

Langbein, August Friedrich Ernst (1757–1835), tysk digter og romanforfatter,
blandt de mest yndede underholdningsforfattere i det 19. århundredes første trediedel
(Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af August Friedrich Ernst Langbein: G.2 Deutsches Lied.

Lehmann, Leo (1782–1859), miniaturemaler, violinelev af Andreas Romberg*.
Gift med Friederike Dellevie*, se Wikipedia-DE, Leo Lehmann. Han er optegnet som
deltagende violinist i den første nordtyske musikfest i Lübeck 1840 (Gathy 1840,
s. 106).

Lehr, Friedrich von (ca. 1780–1854), tysk forfatter, lærer, bibliotekar og teater-
direktør (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Friedrich von Lehr: G.170 Meine Leibfarben.

Liebman, Eleonore (1797–1832) f. Gottheiner, gift med berlinerbankieren Hei-
mann (Heinrich) Liepmann (Liebmann). Fra 1810 til sin død i 1832 medlem af
Berliner Singakademie, sopran) (WeGA).

Lorentz, Johan Henrik (1763–1818), født in Schwerin. Dansk harpenist og
komponist (DBL-3).

Lüders, Conrad (1801–1856), kongelig kammermusikus og syngemester (Kgl.
Dansk Hof- og Stats-Calender 1832 og Dansk Demografisk Database, Folketælling
1840). Omkring 1840 syngemester ved Det Kongelige Teater i København (Thrane
1901, s. 59).

Lund, Jens (1796–1836), dansk jurist. Kontorchef i Københavns Universitetsdi-
rektion. Han var en efterspurgt tenorsolist, profileret medlem af Studentersangerne,
og formand for Studenterforeningen (Jensen 1996, s. 62).

Luther, Martin (1483–1546), en af reformationens teologiske grundlæggere
(Wikipedia-DA).
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Værker af Gerson til tekster af eller tilskrevet Martin Luther: G.24 Canon, G.61
Räthsel Canon.

Macpherson, James (1736–1796), skotsk forfatter og politiker. I eftertiden kendt
gennem sin udgivelse Fragments of Ancient Poetry (1760), der blev berømt som
en gælisk sanger Ossians værker. Disse værker var angiveligt optegnelser af en
ældgammel gælisk mundtlig overlevering, som Ossian havde samlet i Skotland. I
virkeligheden havde Macpherson selv skrevet værkerne (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af James Macpherson: G.73 Scene e Aria aus „La morte
di Comala“.

Marsollier, Benoît-Joseph (1750–1817), fransk dramatiker og operalibrettist
(Wikipedia-FR).

Værker af Gerson til tekster af Friedrich von Benoît-Joseph Marsollier: WoO 12 Je
n’ose pas vous le dire.

Matthisson, Friedrich von (1761–1831), tysk lyriker, bibliotekar og prosaforfat-
ter (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Friedrich von Matthisson: G.64 Adelaide.

Maus, Isaak (1748–1833), tysk forfatter, velstående bonde fra Badenheim. Hans
digte og rimbreve vandt yndest såvel for deres kvalitet som for digterens dannel-
seseksotiske varemærke „Bonde i Badenheim“. Skønt Maus’ tanker havde rod i
Oplysningen, var hans holdning til den franske revolution spaltet. Offentligt hilste
han den i begyndelsen udtrykkeligt velkommen, men synes at have distanceret sig
fra den, da den franske besættelsesmagt ville påtvinge befolkningen i Rheinpfalz en
troskabsed til republikken. Fra 1809 til 1825 var han borgmester i Badenheim og
1818–1825 medlem af det rheinhessiske provinsialråd (NDB).

Værker af Gerson til tekster af Isaak Maus: G.137 Die Jahreszeiten.

Mayr, Giovanni Simone (1763–1845), tysk komponist og musiklærer, særlig
kendt for sine operaer, der fortrinsvist blev opført på italienske scener (Wikipedia-
DE).

Méhul, Étienne-Nicolas (1763–1817), fransk komponist. Regnedes ved siden af
François-Joseph Gossec (1734–1829) for den franske revolutions komponist (Wiki-
pedia-DE).

Meyer, Rebecka (Betty) (1793–1850) (DJGB, I24872 F). Hendes moder Re-
cha Meyer (1767–1831) var 1800–1812 lærer ved Erziehungs-Instut für Mädchen
i Altona (Hamburgisches Adress-Buch). Betty Meier var kusine til Felix Mendels-
sohn Bartholdy og blev gift med Heinrich Beer (1794–1842), broder til Giacomo
Meyerbeer.

Meisling, Simon Sørensen (1787–1856), dansk filolog, oversætter og dramatiker.
I dag mest kendt som en af den unge H. C. Andersen ikke ubetinget elsket rektor for
Slagelses latinskole (DBL-3).
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Værker af Gerson til tekster af Simon Sørensen Meisling: G.173 Cantate af Dr.
Meisling til Kongen’s Fødselsdag.

Metastasio, Pietro, se Trapassi, Pietro Antonio Domenico Bonaventura*.

Mitchell, Nancy, måske datter af en John Mitchel, der opholdt sig i Hamborg
omkring 1808 (Hamburgisches Adress-Buch, 1808).

Monti, Vincenzo (1754–1828), italiensk forfatter (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Vincenzo Monti: G.22 Canzonetta.

Montolieu, Isabelle de (1751–1832), schweizisk forfatter og oversætter, skrev
på og oversatte til fransk. Hendes første roman Caroline de Lichtfield, ou Mémoires
d’une Famille Prussienne fik stor indflydelse og forblev på bogmarkedet indtil midten
af det 19. århundrede (Wikipedia-EN).

Værker af Gerson til tekster af Isabelle de Montolieu: G.94 Romance.

Moore, Thomas (1779–1852), irsk digter, forfatter, oversætter og balladesanger
(Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Thomas Moore: G.179 Song from Lalla Rookh, G.180
Song from Lalla Rookh, G.187 Song of Thomas Moore, G.189 Farewell.

Müchler, Karl Friedrich (1763–1857) (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Karl Friedrich Müchler: G.43 Ich liebe dich, WoO 4
Anfrage.

Münchhausen, Karl Ludwig August Heino (1759–1836), hessisk officer og
forfatter, Deltog som officer på engelsk side i den amerikanske uafhængighedskrig
(Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Karl Ludwig August Heino von Münchhausen: G.136
Werbungslied der jungen nordamerikanischen Wilden bey dem Vater der Braut.

Nathanson, Joel Levin (1774–1866), marskandiser, senere lysestøber og dernæst
købmand i København. Broder til Mendel Levin Nathanson (1780–1868) (DJGB,
I13954 M).

Oehlenschläger, Adam Gottlob (1779–1850, dansk romantisk nationaldigter
(Wikipedia-DA).

Værker af Gerson til tekster af Adam Oehlenschläger: G.48 Fragment af „Hjemvee“,
G.66 Lied aus Oehlenschlägers „St. Hansaftenspil“.

Pacini, Antonio Francesco Gaetano Saverio (1778–1866), italiensk komponist
og musikforlægger. Uddannet i Napoli, rejste 1802 til Paris, hvor han gav sangun-
dervisning og åbnede en musikaliehandel. Udgav musiktidsskrifter som Journal des
troubadours med populære romancer¶ (Wikipedia-SV).

Paër, Ferdinando (1771–1839), italiensk komponist af østrigsk afstamning (Wi-
kipedia-DE).
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Pain, Marie Joseph (1773–1830), fransk dramatiker, digter og forfatter (Wiki-
pedia-FR).

Værker af Gerson til tekster af Joseph Pain: WoO 15 Tu n’es pas lui.

Patrat, Joseph (1733–1801), fransk skuespiller og dramatiker. Skrev 40 stykker
for teatre i Paris (Wikipedia-FR).

Værker af Gerson til tekster af Joseph Patrat: G.79 14 Romancen, Lieder etc., G.102
Rondeau des Amants Prothée.

Piantanida, Gaetano B. (1768–1835), italiensk komponist, sanger og pianist.
Tilbragte 3 årtier i tjeneste ved forskellige hoffer og på koncertrejser. Gav koncerter
i Danmark omkring 1813, hvor han bl.a. udgav en sangsamling „Six Romances
françaises“ (Fog 1979, s. 104), der har præget den danske romancegenre (Jensen
1964, s. 111–112). Fra 1810 professor ved konservatoriet i Milano (Boer 2012,
s. 438).

Picard, Louis-Benoît (1769–1828), fransk dramatiker (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Louis-Benoît Picard: G.71 Lied mit pizzicato Violin
Begleitung, G.102 Rondeau des Amants Prothée.

Piis, Pierre-Antoine-Augustin de (1755–1832), fransk dramatiker og forfatter,
blandt grundlæggerne af Théâtre du Vaudeville i Paris (Wikipedia-EN).

Værker af Gerson til tekster af Pierre-Antoine-Augustin de Piis: G.142 Romance des
„Étrennes de Mercure“.

Platzmann, Pauline (1793–1863), datter af Lübeckerkøbmanden Konrad Platz-
mann (1749–1812). Blev i 1813 gift med Daniel Gottfried Lesse (senere kommerce- og
admiralitetsråd). Levede som godsejer (Heidn 1965, s. 252, 322, 629, Heidermanns).

Prell, Johann Nikolaus (1773–1849), cellist i Hamborg, broder til Hamborgkøb-
manden og patrioten Johan Andreas Prell (1774–1848) (Hamburger Persönlichkeiten).
Han var den sidste „Diskantist“, der blev ansat af generalmusikdirektør Carl Philipp
Emanuel Bach*, (Sittard 1890, s. 179). Han blev uddannet som cellist af Bernhard
Romberg*. Var medlem af en fremtrædende strygekvartet ledet af Andreas Romberg*.
Gennem kvartetakademier fremmede han strygekvartetspillet i Hamborg (Wasielewski
1889, s. 181).

Prell, Marianne (1805–1877), datter af Hamborgkøbmanden og patrioten Johann
Andreas Prell (1774–1848) (Hamburger Persönlichkeiten), skrev sine barndoms-
erindringer (Prell 1898) på baggrund af mundtlige fortællinger for eleverne i den af
hende grundlagte „Elementarschule für Knaben“. Blandt lærerne var, i det mindste i
perioden 1839–1843, Lisette Fürst*, datter af Lorentz Fürst* (Hamburgisches Adress-
Buch, 1839–1843, Bake og Reimers 1997, s. 212 f.).

Rahbek, Knud Lyne 1760–1830, tidsskriftsredaktør, medlem af bestyrelse for
Det Kongelige Teater i København. Professor i æstetik (Wikipedia-DA,Wikipedia-DE).
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Ramler, Karl Wilhelm (1725–1798), tysk digter og filosof med tilknytning til
såvel Oplysning som „Empfindsamkeit“ (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster fra Ramlers tekstsamlinger: G.89 Das unschuldige Weib,
G.104 Das Lachen, G.105 Ermunterung im Herbst, G.106 Die lange und kurze Zeit,
G.121 Einladung zum Tanze, G.123 Das Söhnchen, G.138 Das Töchterchen, G.139
Hylas will kein Weib haben, G.140 Der Heimliche, G.141 Erklärungen, G.149 Das
ungetreue Mädchen, G.150 Der vergnügte Bauer, G.154 Iris, WoO 13 Das Lachen.

Rauquil-Lieutaud, Joseph-Dominique (?–1793), fransk dramatiker og forfatter.
Henrettet den 5. juni 1793 for „faux assignats“ (forfalskede veksler) (Tisset 1794,
s. 15).

Værker af Gerson til tekster af Joseph-Dominique Rauquil-Lieutaud: G.166 L’Amour
et les Graces.

Reichard, Heinrich August Ottokar (1751–1828), tysk forfatter (Wikipedia-
DE).

Værker af Gerson til tekster af Heinrich August Ottokar Reichard: G.25 Canone al
rovescio.

Reichardt, Johann Friedrich (1752–1814), tysk komponist, musikforfatter og
-kritiker (Wikipedia-DE).

Reinhart, Johann Christian (1761–1847), tysk maler, tegner og raderer. Blev
anset for midtpunktet i den tyske kunstnerkoloni i sin tilvalgte hjemby Rom (Wiki-
pedia-DE).

Richer, Henri (1685–1748), fransk digter (Wikipedia-FR).

Værker af Gerson til tekster af Henri Richer: G.191 L’attente.

Ries, Ferdinand (1784–1838), tysk komponist, pianist og orkesterleder (Wiki-
pedia-DE), hørte til Gersons vennekreds. Ferdinand Ries tilegnede Gerson sine 3
strygekvartetter op. 126 (IMSLP, 3 String Quartets, Op.126 (Ries, Ferdinand)).

Romberg, Andreas (1767–1821), violinvirtuos og komponist, blev i 1809 ud-
nævnt til „doktor i de frie kunster, særlig musik“ ved universitetet i Kiel (Wikipedia-
DE). Var til sin død kompositionsmentor for Georg Gerson.

Romberg, Bernhard (1767–1841), cellovirtuos og komponist (Wikipedia-DE).
Anset cellopædagog i det 19. århundrede. Foretog mange koncertrejser med sin fætter
Andreas Romberg. Bosatte sig 1819 i Hamborg (Wasielewski 1889, s. 125 ff.). Ven
af Gerson. Ved en koncert i København satte han Gersons 2. orkesterouverture på
programmet.

Romberg, Heinrich Maria (1802–1859), violinist, elev af sin fader Andreas
Romberg*. Fra 1829 koncertmester og senere, indtil 1849, dirigent ved den italienske
opera i Skt. Petersborg (ADB).

Romberg (Schlöter), Therese (f. 1775), søster til Andreas Romberg*, „gift med
professor Schlöter i Münster, altsanger og dygtig pianist.“ (ADB).
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Rost, C. P. Hamburger Adressbücher für das Jahr 1818 : „Rost, C. P. købmand og
vin en gros et en détail ... handelskontor og vinhandel i Gröningerstr. no 49“ (Ham-
burgisches Adress-Buch, 1818, UO). „Den 8. marts 1817 finder man en annonce i
Privilegirte Gemeinnützigen Nachrichten von und für Hamburg og også i Hamburgis-
che Correspondenten, hvori C. P. Rosts vinhandel anbefaler sig som netop åbnet. I
annoncen nævner Rost, at han takker en vens omhu og indsats for forretningens in-
dretning med den bekendte gasbelysning, der har vakt så stor opsigt i den civiliserede
verden.“ (Leybold 1923, s. 437, UO). Før sin afrejse til København skrev Gerson en
gådekanon (G.61) i C. P. Rosts stambog¶.

Rougemont, Michel-Nicolas Balisson, baron de Rougemont (1781–1840),
fransk journalist, forfatter og dramatiker (Wikipedia-FR).

Værker af Gerson til tekster af Michel-Nicolas Balisson de Rougemont: WoO 14 Un
peu de tout.

Rousseau, Jean-Jacques (1712–1778), fransktalende oplysningsforfatter, -filosof,
-pædagog, naturforsker og -komponist i Geneve. Fra det sene 18. århundrede fik
Rousseau stor indflydelse på pædagogik og politisk tænkning i Europa. Hans værk er
en uløselig del af den franske og europæiske litteratur- og åndshistorie (Wikipedia-
DE).

Saint-Cyr, Jacques-Antoine de Révéroni (1767–1829), fransk officer og litterat
(Wikipedia-EN).

Værker af Gerson til tekster af Jacques-Antoine de Révéroni Saint-Cyr: G.1 Französi-
sche Romance, G.15 Lied.

Schall, Claus Nielsen (1757–1835), dansk komponist. Schall var først balletelev
ved Det Kongelige Teater i København. Senere blev han violinist, i 1776 repetitør,
1792 koncertmester og i 1817 kapelmester. Den danske uropførelse af Carl Maria
von Webers* opera Der Freischütz fandt sted under hans ledelse. Han komponerede
20 balletter, flere syngespil, violinkoncerter og stykker for violin og generalbas (Wi-
kipedia-DA). Selvom hans teatermusik vandt bifald, blev Schall kritiseret for ringe
kompositoriske kundskaber af sine kolleger, såsom Weyse* og Kuhlau*, (Thrane
1908, s. 302 ff.).

Schiller, Johann Christoph Friedrich (1759–1805), tysk digter, filosof og histo-
riker (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Friedrich Schiller: G.28 Die Erwartung, G.110 Das
Mädchen aus der Fremde, G.168 An den Frühling.

Schlechta, Franz Freiherr von (1796–1875), østrigsk digter og dramatiker
(BLKÖ).

Værker af Gerson til tekster af Franz von Schlechta: G.178 Widerschein.

Schneidler, Ernst Burghard, Hamborgkøbmand og -mægler i firmaet Kleudgen
& Co., giftede sig 1805 med Friederike Wilhelmine Behrens (1784–1857, Mein Stück
Hamburg).
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Schröder, Antoinette Sophie (f. Bürger, 1781–1868), sanger, gift med Ham-
borgskuespilleren og -teaterdirektøren Friedrich Ludwig Schröder* i dennes andet
ægteskab (WeGA).

Schröder, Friedrich Ludwig (1744–1816) Skuespiller og teaterdirektør i Ham-
borg (Wikipedia-DE).

Schubert, Franz Peter (1797–1828), østrigsk Komponist. Skønt han døde kun 31
år gammel, efterlod han sig et rigt og mangfoldigt værk. Han skrev omkring 600 sange,
verdslig og kirkelig kormusik, syv fuldførte og fem ufuldførte symfonier, ouverturer,
sceniske værker, klavermusik og kammermusik (Wikipedia-DE).

Schwencke, Christian Friedrich Gottlieb (1767–1822), tysk komponist, pianist
og udgiver af musikværker. Fra 1788 til 1822 var han Kantor ved Johanneum og den
sidste kirkemusikdirektør i Hamburg (Wikipedia-DE).

Ségur, Louis-Philippe de (1753–1830), fransk diplomat og forfatter (Wikipedia-
DE).

Værker af Gerson til tekster af Louis-Philippe de Ségur: G.169 Romance de Hortense
à Napoléon, WoO 7 Pour toi.

Sengstack, Christiane f. Grund (1783–1867), „Debutterede december 1791 som
otteårig i Hamborgs skuespilhus“ (Sophie Drinker Institut, UO).

Servières, Joseph, (1781–1826), fransk dramatiker (Wikipedia-FR).

Sickler, Friedrich Karl Ludwig (1773–1836), tysk lærer og oldtidsforsker (Wi-
kipedia-DE).

Spohr, Louis (1784–1859) tysk komponist, dirigent, sangpædagog, organisator
af musikfester og violinist af internationalt ry. Besøgte Hamborg som ven af musik-
direktør Schwencke* under Gersons ophold i byen og deltog i en privatopførelse af
Gersons strygekvintet (Wikipedia-DE).

Steigentesch, August Ernst Freiherr von (1774–1826), tysk digter, forfatter og
diplomat (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af August Ernst von Steigentesch: G.29 Lied, G.184
Lied.

Thiele, Just Mathias (1795–1874), dansk forfatter og kunsthistoriker. Med brød-
rene Grimm som forbillede indsamlede han folkelige fortællinger under sine rejser
gennem Danmark (Wikipedia-DA).

Værker af Gerson til tekster af Just Mathias Thiele: G.171 Cantate af Thiele i Anled-
ning af Dronningens Fødselsdag.

Tieck, Johann Ludwig (1773–1853), tysk romantisk digter, forfatter, udgiver og
oversætter (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Ludwig Tieck: G.95 Romance aus der Heiligen
Genoveva.
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Tiedge, Christoph August (1752–1841), tysk digter. Ludwig van Beethoven satte
3 digte af Tiedge i musik (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Christoph August Tiedge: G.45 Wiegenlied, G.74
Romanze, G.75 Die kleine Ida, G.116 Die kleine Adelaide.

Trapassi, Pietro Antonio Domenico Bonaventura (1698–1782), italiensk digter
og librettist, bedre kendt under sit pseudonym Pietro Metastasio (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af eller tilskrevet Pietro Trapassi: G.19 Duetto della
Semiramide, G.53 Duetto d´Adriano, G.183 Duetto di Metastasio.

Unzer, Johann Christoph (1747–1809), tysk læge, pædagog, journalist og digter
(Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af Johann Christoph Unzer: G.159 An die Lerche, G.160
Trost, G.161 Die Nachtigall im April, G.162 An meine Frau Pathe, G.164 Duett aus
den unglückbringenden Pantoffeln.

Valletta, Nicola (1750–1814), italiensk jurist og forfatter (Wikipedia-IT).

Værker af Gerson til tekster redigeret af Nicola Valletta: G.134 Lamento d’un Aman-
te.

Veit, David (1771–1814), tysk mediciner. Bosatte sig 1799 i Hamborg, hvor
han var læge og naturforsker (Wikipedia-DE). Under den dramatiske afslutning af
den franske besættelse af Hamborg i 1814 blev han og de øvrige læger i Hamborg
„beordret til tjeneste på hospitalerne“, og han døde under tjenesten. „I ham mister byen
en af sine dygtigste og lærdeste læger, . . . og samfundet mister et særdeles elskværdigt
medlem, der udmærkede sig gennem en mangesidig viden, et muntert lune, vid og
sikker bedømmelse i litterære anliggender.“ (Campe 1814, s. 146, UO).

Vestris, Stefano (1762–ca.1835) „"Bibliotekar" hos prins Heinrich von Preußen i
Rheinsberg, derefter librettist hos Napoleon, senere i Paris og London“ (Grun 2003,
s. 18, UO). „Stefano Vestris, en scenedigter uden evner“ (Edwards 1862, s. 302, UO).

Værker af Gerson til tekster af Stefano Vestris; G.80 Duetto della Cantata Diana è
Endimione.

Vinci, Leonardo (ca.1690–1730), italiensk barokkomponist (Wikipedia-DE).

Voß, Johann Heinrich (1751–1826), tysk digter. Overtog 1774 redaktionen af
Hamburger Musenalmanach, som han udgav intil 1800 (Wikipedia-DE).

Værker af Gerson til tekster af eller tilskrevet Johann Heinrich Voß: G.24 Canon,
G.188 Dichterlied.

Wallich, Frederikke (1777–1863, DJGB, I34335 F), Rikke Wallichs* tante.

Wallich, Frederikke (1784–1862, DJGB, I39865 F), svigerinde til Rikke Wal-
lich*, ungdomsbekendtskab med Bertel Thorvaldsen (Thorv. Museum, personer).

Wallich, Rikke (Frederikke) (1793–1872) (DBL-3, Teatermaler Arnold Wal-
lick). Hendes onkel var Moses Wessely*, stadsmæglerkollega med Gersons fader,
Heyman Gerson*.
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Weber, Carl Maria von (1786–1826), tysk komponist, dirigent og pianist (Wiki-
pedia-DE).

Weiße, Christian Felix (1726–1804), tysk oplysningsdigter, skribent og pæda-
gog (Wikipedia-DE). Hans dramatiske værker blev spillet på Det Kongelige Teater i
København i hans egen levetid (Dansk Forfatterleksikon).

Værker af Gerson til tekster af Christian Felix Weiße: G.105 Ermunterung im Herbst,
G.106 Die lange und kurze Zeit, G.150 Der vergnügte Bauer, G.152 Sieg der Liebe,
G.154 Iris. .

Wessely, Moses (1761–1831, DJGB, I35983 M), stadsmægler i København.
Hans søn Abraham Wessely (1800–1875) blev havarikommissær og politiker, blandt
medlemmerne af Musikforeningen i stiftelsesåret 1836 (Hammerich 1886, s. 236,
Wikipedia-DA).

Wessely, Rikke (Frederikke) (1798–1852). Datter af Moses Wessely*, der, som
Georg Gersons fader Heiman Gerson*, var stadsmægler i København. Rikke giftede
sig med Carl Rudolf Ferdinand Mariboe (1800–1860, DJGB, I52473 F).

Weyse, Christoph Ernst Friedrich (1774–1842), tysk-dansk komponist. I årene
1799–1801 var han klaverlærer for Julie Tutein og forelskede sig i hende. Men en
forbindelse mellem den fattige musiker og datteres af en rig borger var umulig.
Adskillige år efter bruddet kunne Weyse ikke komponere. Denne ulykkelige historie
fik dog musikhistorisk betydning gennem Weyses romance Der Eichwald brauset
(Wikipedia-DA, Danske komponistportrætter).

Yoldi, Alfonso Maria de Aguirre y Gadea (1764–1852), spansk greve, blev
1800 spansk gesandt i København. Han forblev i Danmark efter afslutningen af
Napoloenskrigene i 1814 og blev i 1818 overhofceremonimester og blev i 1825 ud-
nævnt til overkammerjunker. Han interesserede sig særligt for musik og konkyliologi
(DBL-3).

Zumsteeg, Johann Rudolf 1760–1802), tysk komponist og kapelmester. Hans
kompositoriske værker omfatter operaer og kormusik. Han tillægges derudover en
ikke ubetydelig indflydelse på den tyske Lieds udvikling (Wikipedia-DE).
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Ordliste

Mange af ordforklaringerne er mere eller mindre ordrette citater fra Wikipediaer,
fortrinsvist de danske og tyske, om nødvendigt oversat af udgiveren.

Attitude „Tableau vivant (fr. »levende billede«) er en betegnelse for levende
menneskers mimiske gengivelse af kunstværker indenfor billedkunst og skulptur.
Denne mode opstod i slutningen af det 18. århundrede.“ (Wikipedia-DE, Tableau
vivant).

Clarino, „Naturtrompet, er normalt udstrakt bøjleformet (såkaldt langtrompet).
Røret er cylindrisk, bukket to gange og næsten dobbelt så langt som på en moderne
trompet i tilsvarende stemning. For det meste var grundtonen C og D - af denne grund
anses D-dur i dag som en særlig festlig toneart. Men også B, Es, E og F forekom som
grundtone. Kortere, højere klingende varianter blev også betegnet som Trombetta.“
(Wikipedia-DE, Barocktrompete).

Corno basso Et historisk basinstrument i gruppen af blæseinstrumenter med to-
nehuller (som på træblæseinstrumenter) og kopmundstykke (som på messingblæsein-
strumenter). Befinder sig midt i udviklingen fra serpent (basinstrument i zinkfamilien)
til ophicleide (basinstrument i klaphornfamilien. (Wikipedia-DE, Basshorn).

Dramatisk scene En genre, der forekommer hyppigt i det tidlige 19. århundredes
koncertprogrammer. En dramatisk scene kunne, som Gersons, være komponeret til
formålet eller være sammensat af stykker fra operaer og syngespil.

Filantropisme „ædagogisk retning, der opstod i slutningen af oplysningstiden og
fik navn efter J.B. Basedows berømte kostskole i Dessau, Philantropinum, grundlagt
1774. [. . . ] Filantropismen anså undervisning af den brede befolknings børn for en vej
til menneskelig og samfundsmæssig udvikling og fremgang. Målet var at danne gode,
fornuftige, oplyste og lykkelige mennesker. Filantropismen ønskede at fjerne både
udenadslære og korporlig afstraffelse fra skolen. Al læren skulle ske med lyst og så
vidt muligt i legens form.“ (SDE, Wikipedia-DE).

Fløjte i Es 8va, af Gerson også betegnet som Flauto Terzo, er en piccolofløjte,
navnlig benyttet i militærmusik (Piccolo, Geschichte u.å.), men i det 19. århund-
rede også i orkestermusik som det symfoniske digt Die Weihe der Töne, (IMSLP,
Symphony No.4, (Spohr, Louis)) Op. 86 af Louis Spohr*.

Hofteatret i København Et teater, der blev åbnet 1767 Københavns Slot. Teatret
benyttes stadig (Wikipedia-DA, Teatermuseet i Hofteatret).

Klaphorn „et mesingblæserinstrument, der regnes til horninstrumenterne på grund
af den åbne mensur. Modsat naturhorn er der anbragt klapper af forskellig størrelse på
instrumentet for at muliggøre diatonisk eller kromatisk spil. Klapperne er lukket til i
hviletilstand.“ (Wikipedia-DE, Klappenhorn).

Kvadrille er en dans med fire par, særlig egnet som selskabsdans (Urup 2007,
s. 140 ff.).

176



Parthenopæiske Republik „Den Parthenopæiske Republik (Repubblica par-
tenopea) eller Napolitanske Republik (Repubblica napoletana) blev gennem fransk
revolutionseksport udråbt den 22. januar 1799 (under napoleonskrigene) som italiensk
"søsterrepublik" i Kongeriget Neapel (uden Sicilien). Republikken blev opløst i juni
1799 ved koalitionstroppernes generobring af Napoli“ (Wikipedia-DE, UO).

Reformjødedom „en retning indenfor jødisk religion. Dens oprindelse findes
først og fremmest i det 19. århundredes Tyskland [. . . ] Afgørende for denne retning
er såvel opdelingen af de jødiske bud i etiske og rituelle love, som opfattelsen af, at
de etiske love er tidløse og uforanderlige, mens de rituelle love kan ændres for at
tilpasse dem til de gældende levevilkår. I modsætning til den ortodokse jødedom tager
reformjødedommen udgangspunkt i Guds vedblivende åbenbaring i historien. Derved
bliver åbenbaringen forstået som en en fra Gud udgående og af mennesker formidlet
dynamisk og fremadskridende (progressiv) proces og ikke som en éngangshandling.“
(Wikipedia-DE, Liberales Judentum, UO).

Romance Som genre blev romancen i første omgang kendt kendt i midten af det
18. århundrede som en lyrisk, strofisk sang, der indgik i franske syngespil. Omkring
1800 ændredes begrebet: romancer var nu episke sange i form af gendigtninger af
folkesange til overleverede melodier eller efterligninger deraf. Gradvist blev romance
mere kunstfuld, ikke mindst under indflydelse af franske romancer, der nu også blev
dyrket som selvstående sange og vandt stor yndest i Danmark gennem gæstende
romancesangere som Gaetano Piantanida*. Den dansk-tyske komponist C. E. F. Wey-
se*, der havde sit virke i Danmark, har bidraget afgørende til den danske romances
udvikling. Også Georg Gerson har skrevet sange i denne genre (Jensen 1964).

Salon „for det meste et privat selskabeligt mødested for diskussioner, oplæsninger
eller musikalske foranstaltninger fra det 18. til det 20. århundrede. Udover litterære
og andre kunstorienterede saloner var der også politiske (Spitzemberg, Treuberg) og
videnskabelige (Helmholtz) saloner. Arrangørerne var bl.a. individuelle mæcener eller
foreninger. Det var frem for alt velhavende og dannede kvinder, ofte af adelig familie,
der optrådte som værtinder og betegnedes som salonnière“ (Wikipedia-DE, Litera-
rischer Salon, UO). I den danske salonkultur kan særlig nævnes Friederike Brun*,
Charlotte Schimmelmann (1757–1816) og Kamma Rahbek (1775–1829) (Povlsen
1998c, s. 203 ff.).

Selskabet til Musikens Udbredelse videreførte en række amatørkoncerter, der
oprindelig (fra 1814) blevet ledet af kapelmusikus Magnus Foght*. I ledelsen af den
nye forening var der flere kendte og indflydelsesrige personer, der kunne påregne
hofmarskallatets velvilje, hvorved Hofteateret¶ blev stillet til rådighed for koncerterne
(Ravn 1886, s. 142, 145, Gerson til Baggesen 1820).

Serpan, Serpent, et historisk blæseinstrument. Det er fremstillet af træ med
tonehuller (som på træblæserinstrumenter) og har et kopmundstykke (som på messing-
blæseinstrumenter). Serptenten udgør zink-familiens basinstrument (Wikipedia-DE,
Serpent (Musik)).
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Stambog „også kaldet Album Amicorum, en tidlig udgave af poesibogen. Opstod
under reformationen, da det blev moderne at samle på berømte reformatorers autogra-
fer. Endnu i det 18. århundrede var stambøger mere på mode blandt protestanter end
blandt katolikker. Stambøger var stadig udbredt ind i de første årtier af det 19. årun-
drede, navnlig blandt studenter.“ (Wikipedia-DE, Stammbuch (Freundschaftsalbum),
UO, Larsen 2015).

Vaudeville „en parisisk teatergenre med sang og instrumentalledsagelse, som
nåede højdepunktet af sin yndest i 1840-erne . . . Napoleons teaterforordning fra
1807 fastlagde den genre, som skulle opføres på Théâtre du Vaudeville som »små
stykker med indlagte couplets til kendte melodier«. Vaudeviller var på den tid mode-
komedier med overvejende dagligdags indhold og hentydninger til lokale forhold og
med indlagte korte musiknumre. De udgjorde en væsentlig del af boulevardteatrenes
repertoire. Handling var frivol, vittig og satirisk“ (Wikipedia-DE, Vaudeville, UO).
Den danske dramatiker Johan Ludvig Heiberg* fornyede det danske teaterrepertorie
gennem en videreudvikling af vaudevillen (Wikipedia-DA, Johan Ludvig Heiberg).
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Udgiverens efterord

Denne udgave af Georg Gersons værkfortegnelse udgør en del af min udgivelse af
hans kompositioner og efterladte tekster. Udgivelsen gengiver så nøje som muligt
opsætningen i Gersons eget manuskript, herunder understregninger og margentekst.
Ved en indbinding af Gersons manuskript blev nogle af hans margentekster beskåret.
Mine forsøg på rekonstruktion af disse tekster er omgivet af kantede parenteser.

Frem for alt er dette dokument det vigtigste grundlag for udarbejdelsen af min
fortegnelse over alle Georg Gersons værker. Sammen med et tillæg indeholdende de
værker, som Gerson ikke medtog i sin egen fortegnelse, kan min udgivelse benyttes
som en fuldstændig værkfortegnelse, omend den ikke indeholder alle de oplysnin-
ger om de enkelte værker, man kunne ønske sig. Min værkfortegnelse er desuden
til rådighed online på websitet IMSLP som en del af min nyudgivelse af Gersons
kompositioner, se IMSLP, List of works by Georg Gerson.

Forordet til Gersons egen værkfortegnelse er en kortfattet selvbiografi og den
eneste kilde til hans livshistorie, Forordet berører dog kun hans rolle i det tidlige 19.
århundredes musikliv. For såvidt angår hans deltagelse i datidens forretningsliv som
bankier, findes der kun spredte oplysninger i samtidige kilder og i nyere litteratur om
hans samtid (f.eks. Bramsen og Wain 1979 og Jørgensen 1950). Ifølge hans familie
og bekendtskabskreds førte Gerson livet igennem en omfattende korrespondance, der
kunne have været en væsentlig kilde til viden om hans livsforløb. Men udover to breve
til digteren Jens Baggesen (Gerson til Baggesen 1820 og Gerson til Baggesen 1824)
samt en afskrift af et brev fra Baggesen til Gerson (Baggesen 1820) er det til dato
ikke lykkedes mig at komme på sporet af hans brevveksling.

Gennem Gersons selvbiografi får vi et indblik i et borgerligt-liberalt socialt og kul-
turelt liv og tankesæt ved indgangen til det 19. århundrede under mærkbar indflydelse
fra samfundsmæssige processer i napoleontidens Frankrig. Disse processer udfoldede
sig forskelligartet i de to byer København og Hamborg, i hvilke Gerson skildrede sit
liv. Et særligt indtryk gør Gersons overvejelser som jødisk borger i København over
de antisemitiske optøjer omkring 1819 (se side 152).

Gersons mange tyske sange, hans egen værkfortegnelse og de ovennævnte breve
til Jens Baggesen skrevet på hans tyske modersmål (se s. 136), vidner om den rige
dansk-tyske kultur, der endnu i hans levetid havde mulighed for at udfolde sig i
Danmark og Slesvig-Holsten, f.eks. i de saloner, der blev afholdt af den tyskskrivende
digter Friederike Brun (se s. 153) og i vennen, den både dansk- og tyskskrivende Jens
Baggesens digtning. Allerede dengang opstod der sprogfejder, og i tiden efter de to
slesvig-holstenske krige blev denne fælleskultur betragteligt reduceret.

Det biografiske afsnit „Georg Gerson - Komponist og borger“ er i det væsentlige
en sammenskrivning af to artikler om Gerson i hhv. tidsskriftet for tidlig musik Custos,
nr. 2, 15. årgang, juni 2017 og i Selskabet for Dansk-Jødisk Histories årbog Rambam,
nr. 25, 2016. En særlig tak for tålmodig og konstruktiv kritik under udarbejdelsen af
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disse artikler skylder jeg ikke mindst min hustru, uddannelsesforskeren Anne Ejsing
og min datter, forfatteren Jane Mondrup. Jeg takker også de daværende redaktører
for hhv. Custos og Rambam, Bjarke Moe og Allan Falk. Sidstnævnte har givet mig
adgang til Selskabet for Dansk-Jødisk Histories genealogiske database og har været
mig utrætteligt behjælpelig med udredning af personer i Gersons bekendtskabskreds.
Jeg takker Musikafdelingen ved Det Kongelige Bibliotek for generøs hjælp til min
nyudgivelse: Niels Krabbe, daværende leder af Musikafdelingen, der indledningsvist
tilskyndede mig til at udgive Gersons værker, afdøde Jens Egeberg, ansvarlig for
digitalisering af musikalier og Anne Ørbæk, nuværende leder af Musikafdelingen,
for bistand med kilderne til Gersons værker. Blandt de mange danske og tyske for-
skere, der beredvilligt har været tilrådighed med svar på mine spørgsmål og med
nye ideer vil jeg særligt nævne Thomas Holme Hansen, Jørgen Erichsen og Karen
Klitgaard Povlsen (Århus), Lisbeth Ahlgren Jensen, Peter Woetmann Christoffersen.
Gorm Busk og Flemming Lundgreen-Nielsen (København), Jürgen Ellermeyer (Ham-
borg). Dirigenten og cembalisten Lars Ulrik Mortensen skylder jeg tak for at have
overladt mig sin omhyggeligt udarbejdede database over Gersons værker til videre
bearbejdelse. Denne database har været mig til betydelig hjælp ved udarbejdelsen af
værkfortegnelsen.

Georg Gerson skrev i 1823 sin egen værkfortegnelse med „kurrent-skrift“ („gotisk
skrift“), der dengang blev brugt i Danmark og Tyskland. Gerson blev berømmet for sin
smukke skrift, som man ser den i det første af de to bevarede breve til Jens Baggesen.
Hans manuskript ville derfor næppe have givet anledning til nævneværdige problemer,
hvis det ikke var for det slagtilfælde, som ramte ham i 1823. Det nedsatte hans
førlighed i hænderne og påvirkede dermed hans håndskrift. Derfor har transkriptionen
af hans værkfortegnelse, ikke mindst forordet, været en vanskelig opgave, som jeg
har arbejdet på i adskillige år. Og jeg har ofte forelagt problemsteder for andre. Under
færdiggørelsen af min udgivelse har Ulrich Alpers (Universitetsbiblioteket i Stuttgart)
hjulpet mig med mange læseproblemer.

Min udgave af Gersons værkfortegnelse blev i første omgang affattet på tysk
i naturlig forlængelse af, at fortegnelsen er skrevet på dette sprog. I den danske
oversættelse af Gersons tekst har jeg taget mig den frihed at vælge (forhåbentlig)
meningsfulde fortolkninger af problemsteder eller i visse tilfælde udeladt dem. I den
tysksprogede udgivelse er der i margenen henvisninger til sidetal i Gersons manuskript.
Disse henvisninger har jeg udeladt i den danske oversættelse.

Jeg skylder Lars Madsen (Institut for Matematik ved Århus Universitet) al mulig
tak for hans kreative tilrettelæggelse af LATEX-typografien. Uden hans hjælp ville jeg
ikke have kunnet gengive Gersons opsætning af sin værkoversigt ganske nøje.

Århus, marts 2019 Christian Mondrup
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Kilder til Gersons værker

Samtidige nodehåndskrifter og nodetryk samt nyere udgaver.

6 Kanons in der Handschrift Friedrich Kuhlaus (ca.1830). Ms. Mus.ms. 30146.
RISM ID 455030388. Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz. URL:
http://digital.staatsbibliothek-
berlin.de/werkansicht?PPN=PPN786898798&PHYSID=PHYS_0001 (bes.
23.05.2017).

Deux Valses pour Pianoforte composé de George Gerson (1815). Det Kongelige
Bibliotek, København D24. Gersons Samling. København: C. C. Lose. URL:
http://img.kb.dk/ma/danklav/gerson-2valses.pdf (bes. 07.03.2017).

Die Gottheit von Baggesen (u.å.). Ms. C II, 140. Det Kongelige Bibliotek,
København.

Die kleine Myris, oder die Grazie des Widerspruchs (1817). Det Kongelige Bibliotek,
København D204, 1957-58.764, D204. Gröbenschütz & Seiler. URL:
http://img.kb.dk/ma/dansang/gerson-kl_myris.pdf (bes. 10.04.2017).

Indtogs Marsch opført af den Kongelige Livgarde til Fods ved Hans Majestæt
Kongens Hjemkomst fra Wien (1815). Det Kongelige Bibliotek, København D24.
Klaverudtog. C. C. Lose. URL:
http://img.kb.dk/ma/danklav/gerson-indt_marsch_1815.pdf (bes.
10.04.2017).

Sange for mandskvartet (1825). Ms. C II, 140 Tv. Fol., 1910-11.172, C II, 140 Tv.
Fol. Ukatalogiseret indlæg. Det Kongelige Bibliotek, København. URL:
http://www.kb.dk/e-mat/dod/130021425398_color.pdf (bes.
24.05.2017).

Nytaarsgave for Syngende fra Danske Componister; Syv Sange med Pianoforte
Accompagnement af Joh. Chr. Gebauer, George Gerson, J. P. E. Hartmann, P.
Heise, Jørgen Malling, Adolph Nathan og H. Rung (1852). Det Kongelige
Bibliotek, København D204. Gersons Samling. København. URL:
http://img.kb.dk/ma/dansang/nytaarsg_syngende.pdf (bes.
12.01.2018).

Olla Potrida eller Ruskumsnusk af Vocal-Duetter med Claveer-Accompagnement.
Helliget sin Söster Rose’s Födselsdag, den 24de Januar 1820 (1820). Ms. C II, 6
b, mu 7105.0961. Gersons Samling. Det Kongelige Bibliotek, København. URL:
http://img.kb.dk/ma/gerson/gerson-olla_potrida-m.pdf (bes.
10.04.2017).

Ouverture Es (Stimmen) (ca.1818). Ms. Mf. 149, Orkesterbiblioteket.
Musikforeningens Orkesterbibliotek. Det Kongelige Bibliotek, København.

Partiturer No. 1 (1823). Ms. mu 7105.0963, C II, 6b. Gersons Samling. Det
Kongelige Bibliotek, København. URL:
http://img.kb.dk/ma/gerson/gerson-part_1-m.pdf (bes. 10.04.2017).
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Partiturer No. 2 (1823). Ms. mu 7105.0963, C II, 6b. Gersons Samling. Det
Kongelige Bibliotek, København. URL:
http://img.kb.dk/ma/gerson/gerson-part_2-m.pdf (bes. 10.04.2017).
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